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Azər bay can Res pub li ka-
sı nın Pre zi den ti İl ham 
Əli ye vlə ölkəmizdə 
rəsmi səfər də olan 

Vyet nam So sialist Res pub li ka sı-
nın Pre zi den ti Çıonq Tan Şan qın 
gö rü şü olub.

Azər bay can Pre zi den ti İl ham 
ƏLİ YEV görüşdə de yib:

- Cə nab Pre zi dent, Si zi gör mə-
yi mə çox şa dam. Azər bay ca na 
xoş gəl mi si niz. Si zin sə fə ri niz 
dost luq mü na si bət lə ri mi zin in ki-
şa fı işin də çox əhə miy yət li ad dım 
ola caq. Öl kə lə ri miz ara sın da mü-
na si bət lə rin in ki şa fın dan çox ra-
zı yıq. Biz bü tün is ti qa mət lər üz-
rə əmək daş lı ğı qə tiy yət lə da vam 
et dir mək niy yə tin də yik. Əmi nəm 
ki, sə fə rin nə ti cə lə ri uğur lu ola-
caq və biz Vyet nam ilə Azər bay-
can ara sın da qar şı lıq lı fəaliy yə tin 
möh kəm lən mə si işin də da ha da 
irə li ge də cə yik. Bir da ha xoş gəl-
mi si niz!

Vyet nam Pre zi den ti Çıonq 
Tan ŞANQ de yib:

- Hör mət li cə nab Pre zi dent İl-
ham Əli yev, əziz dost lar. Bu gün 
baş çı lıq et di yim nü ma yən də he-
yə ti ilə Azər bay can Res pub li ka-
sı na sə fər et mək mə nim üçün bö-
yük şə rəf dir. Mən Si zin Vyet nam 
Res pub li ka sı na sə fə ri ni zi yax şı 
xa tır la yı ram. Hə min sə fər za ma-

nı biz iki tə rəfl  i gün də li yin bir çox 
mə sə lə lə ri ni mü za ki rə et dik. Mən 
öl kə lə ri miz ara sın da mü na si-
bət lə rin il dən-ilə in ki şaf et di yi ni 
qeyd et mə yə şa dam.

Sonra Pre  zi  dent İl  ham Əli  ye  vin 
və Vyet  nam So  sialist Res  pub  li  ka -
sı  nın Pre  zi  den  ti Çıonq Tan Şan -
qın ge  niş tər  kib  də gö  rü  şü olub.

Söh bət za ma nı Azər bay ca nın 
so vet lər döv rün də Vyet na ma yar-
dı mı, xü su si lə neft-qaz sa hə sin də 
kadr la rın ha zır lan ma sın da kö mə yi 
yük sək qiy mət lən di ri lib, bu ənə nə-
lə rin da vam et di ril mə si nin va cib-
li yi bil di ri lib. Bey nəl xalq təş ki lat-
lar da uğur lu əmək daş lı ğın da vam 
et di ril di yi vur ğu la nıb, öl kə lə ri miz 
ara sın da ti ca rət döv riy yə si nin art-
dı ğı diq qə tə çat dı rı lıb. Neft-qaz 
sa hə sin də əmək daş lı ğın gö zəl 
pers pek ti və ma lik ol du ğu bil di ri-
lib. Azər bay ca nın şə hər sal ma və 
inf rast ruk tur sa hə sin də yax şı təc-
rü bə yə ma lik ol ma sı nə zə rə alı na-
raq, şə hər ti kin ti si, inf rast ruk tur 
və nəq liy yat sa hə lə rin də öl kə miz lə 
təc rü bə mü ba di lə si nin apa rıl ma sı-
nın önə mi qeyd edi lib. Təh sil, kadr 
ha zır lı ğı, ti kin ti, inf rast ruk tur, hu-
ma ni tar, tu rizm, id man və di gər 
sa hə lər də əmək daş lı ğın pers pek-
tiv lə ri ət ra fın da fi  kir mü ba di lə si 
apa rı lıb. Bu sa hə lər də əla qə lə rin 
ge niş lən di ril mə si üçün yax şı pers-
pek tiv lə rin ol du ğu vur ğu la nıb.

İlham Əliyev Vyetnamın 
dövlət başçısı ilə görüşüb

G.Seiti sər gi də nü ma yiş et-
di ri lən qə dim ar xeolo ji əş ya-
la rı, mis gər lik və xal ça çı lıq sə-
nə ti nin nü mu nə lə ri ni, müasir 
in cə sə nət əsər lə ri ni Azər bay-
ca nın mə də ni ir si nin da vam-
lı lı ğı nın gös tə ri ci si ki mi qiy-
mət lən di rib. O, sər gi nin bir 
da ha Azər bay ca nın öz mə də ni 
ir si ni qo ru du ğu nu sü but et di-
yi ni bil di rib.

G.Seiti Azər bay ca nın UNES-
CO-nun mə də niy yət sa hə sin-
də möv cud olan kon ven si ya-
la rı nın hə ya ta ke çi ril mə sin də, 
xü su sən qey ri-mad di mə də ni 
ir sin qo run ma sın da fəal iş ti rak 
et di yi ni vur ğu la yıb.

Azər bay can Res pub li ka sı-
nın UNES CO ya nın da kı daimi 
nü ma yən də si sə fi r Anar Kə ri-
mov çı xı şın da qo naq la ra sər-
gi də nü ma yiş et di ri lən əsər lər 
əsa sın da öl kə mi zin zən gin ta-
ri xi ba rə də mə lu mat ve rib. O, 
qo naq la rı Azər bay can la da ha 
ya xın dan ta nış ol maq üçün öl-
kə mi zə də vət edib.

Dip lo mat Azər bay ca nın hər-
bi tə ca vüz dən əziy yət çək mə-
si nə bax ma ya raq, böl gə də sül-
hün və təh lü kə siz li yin bər qə rar 
olun ma sı na əmə li ad dım lar la 
cəhd et di yi ni və bu xü sus da, 
öl kə miz də təş kil olu na caq III 
Ümum dün ya Mə də niy yət lə ra-
ra sı Dialoq Fo ru mu və ilk də fə 
ke çi ri lə cək Av ro pa Oyun la rı 
haq da mə lu mat ve rib.

Anar Kə ri mov bu ki mi təd-
bir lə rin təş ki lin də Azər bay-
ca nın bi rin ci xa nı mı, Hey dər 
Əli yev Fon du nun pre zi den ti 
Meh ri ban Əli ye va nın xid-

mət lə ri ni vur ğu la yıb və onun 
UNES CO-nun xoş mə ram lı sə-
fi  ri qis min də ak tiv fəaliy yə ti 
haq da söh bət açıb.

Azər bay ca nın mə də ni müx tə-
lifl  i yi ni özün də əks et di rən sər-
gi nin “Azər bay can: Ənə nə dən 
müasir li yə” gu şə sin də ar xeolo ji 
nü mu nə lər, qə dim və or ta əsr-
lər də Azər bay can da is ti fa də 
olu nan pul sik kə lə ri, zər gər lik 
mə mu lat la rı, mis qab lar və du-
lus çu luq nü mu nə lə ri, qə dim 
qa dın və ki şi ge yim lə ri, mil li 
mu si qi alət lə ri, tik mə lər və xal ça 
mə mu lat la rı nü ma yiş et di ri lir.

“Ba kı-2015” ilk Av ro pa 
Oyun la rı na həsr olu nan gu şə-
də öl kə mi zin ta nın mış hey kəl-
tə raş la rı ilə ya na şı, is te dad lı 
gənc lə rin ya rış la rın ke çi ri lə-
cə yi 20 id man nö vü üz rə bü-
rünc dən ha zır la dıq la rı iş lər zi-
ya rət çi lər də ma raq do ğu rub.

“Azər bay ca nın müasir in cə sə-
nə ti” ad lı böl mə də isə gör kəm li 
rəs sam lar dan Toğ rul Nə ri man-
bə yo vun, Al tay Sa dıq za də nin, 
Əş rəf Mu ra dın, Ley la Əli ye va-
nın, Mü se yib Əmi ro vun, Məm-
məd kə rim Qu li ye vin, Əhəd 
Məm mə do vun, Dar vin Və li bə-
yo vun, Sa bir Ço pu roğ lu nun, 

Əli yar Əli mir zə ye vin, Ni yaz 
Nə cə fo vun, Or xan Hü sey no-
vun, Faiq Əh mə din və di gər lə-
ri nin əsər lə ri öz möv zu ça lar la-
rı na gö rə iş ti rak çı lar tə rə fi n dən 
rəğ bət lə qar şı la nıb.

İş ti rak çı lar bir həf tə əv vəl 
Azər bay ca nın ən qə dim atüs-
tü oyu nu - Çöv kə nın təq di-
ma tı ilə əla qə dar təş kil edi lən 
sər gi ilə də ta nış olub lar.

Təd bir za ma nı, həm çi nin 
“Azər bay can ca zı nın ye ni nəs-
li” kon sert proq ra mı təq dim 
olu nub.

Kon sert dən əv vəl çı xış edən 
UNES CO-nun ida rə rəisi Genc 
Seiti caz sə nə ti nin həm də 
müx tə lifl  ik, sülh, qar şı lıq lı an-
laş ma ol du ğu nu bil di rib. Bu 
ba xım dan, mə də niy yət lə ra ra sı 
dialo qun in ki şa fı nı və ay rı-seç-
ki li yə qar şı mü ba ri zə ni təş viq 
et mək məq sə di lə UNES CO 
tə rə fi n dən 30 ap rel ta ri xi nin 
ümum dün ya caz gü nü elan 
edil di yi və bu il ar tıq 4-cü də fə 
təş ki lat da caz gü nü nün ke çi ril-
di yi ni diq qə tə çat dı rıb.

G.Seiti Azər bay can ca zı-
nın bir əs rə ya xın ta ri xə ma-
lik ol du ğu nu bil di rib və bu nu 
Azər bay can mə də niy yə ti nin 
gü cü nün gös tə ri ci si ki mi qiy-
mət lən di rib.

Azər bay can Res pub li ka sı-
nın UNES CO ya nın da kı daimi 
nü ma yən də si Anar Kə ri mov 
dün ya da baş ve rən mü na qi şə-
lər, se pa rat çı lıq və ekst re mizm 
təh did lə ri fo nun da ca zın sülh 
və qar şı lıq lı an laş ma nın təş-
vi qi, elə cə də in san la rın ir qi, 
et nik və ya di ni mən su biy yə-

tin dən ası lı ol ma ya raq ya xın-
laş ma sın da ro lu, dialo qa ver di-
yi önəm li töh fə ba rə də da nı şıb. 
O, Azər bay ca nın caz ta ri xi 
haq da, xü su si lə də öl kə miz də 
in ki şaf et miş mu ğam la ca zın 
sin te zi haq da təd bir iş ti rak çı la-
rı na ət rafl  ı mə lu mat ve rib.

Sə fi r ca zın ar tıq Azər bay-
can da bir ənə nə ola raq mə-
də niy yə ti mi zin tər kib his sə si 

ol du ğu nu vur ğu la yıb. Öl kə-
miz də caz ənə nə lə ri nin, elə-
cə də mə də ni müx tə lifl  i yin 
bər qə rar olun ma sı na yö nə lən 
di gər tə şəb büs lə rin hə ya ta 
ke çi ril mə sin də Azər bay ca nın 
bi rin ci xa nı mı, Hey dər Əli yev 
Fon du nun pre zi den ti Meh ri-
ban Əli ye va nın xü su si ro lu nu 
qeyd edib.

Kon sert də bey nəl xalq caz fes-
ti val la rı nın iş ti rak çı sı, is te dad-
lı vir tuoz ifa çı Şa hin Növ rəs li 
özü nün bəs tə lə di yi əsər lər lə 
ya na şı, Azər bay can və Av ro pa 
bəs tə kar la rı nın əsər lə ri ni, ha-
be lə xalq mah nı la rı nı piano da 
ifa edib. Onu zərb alət lə rin də 
Ari Ho fe nig, kont ra bas da Na-
tan Pek, tar da Ars lan Növ rəs li, 
ka man ça da isə Nur lan Növ rəs li 
mü şa yiət edib lər.

Təd bir za ma nı iş ti rak çı la ra 
da hi Azər bay can şairi Ni za-
mi Gən cə vi nin Hey dər Əli yev 
Fon du tə rə fi n dən in gi lis və 
fran sız dil lə rin də çap olu nan 
nəşr lə ri, elə cə də mu si qi disk-
lə ri təq dim olu nub.

Sər gi ma yın 20-dək da vam 
edə cək. Ma yın 16-da isə sər gi-
də saat 00.00-dək “açıq qa pı” 
elan olu na caq.

Bakıda III Dünya 
Mədəniyyətlərarası 
Dialoq Forumu olacaq

  UNES CO-nun baş di rek to ru İri na Bo ko va və 
BMT-nin Si vi li za si ya lar Al yan sı nın rəh bə ri, 
BMT baş ka ti bi nin ali nü ma yən də si Nas sir 
Əb dü lə ziz əl-Nas ser ma yın 18-19-da “Müş-
tə rək təh lü kə siz lik üçün mə də niy yət lə ri pay-
la şaq” de vi zi ilə ke çi ri lə cək III Dün ya Mə-
də niy yət lə ra ra sı Dialoq Fo ru mun da iş ti rak 
edə cək lər.

Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yin dən AZƏR-
TAC-a bil di rib lər ki, Fo rum Azər bay ca nın dün-
ya ya nü mu nə olan ço xəsr lik to le rant, meh ri ban 
bir gə ya şa ma mə də niy yə ti nin təs di qi, öl kə mi zin 
mə də niy yət lə ra ra sı dialoq mər kə zi nə çev ril mə si-
nin gös tə ri ci si dir.

Bu tə şəb bü sün əsa sı 2008-ci ilin de kab rın 2-3-də 
Ba kı da ke çi ri lən Av ro pa və İs lam öl kə lə ri mə də-
niy yət na zir lə ri nin konf ran sın da Pre zi dent İl ham 
Əli yev tə rə fi n dən irə li sü rü lən “Ba kı pro se si” ilə 
qo yu lub.

III Dün ya Mə də niy yət lə ra ra sı Dialoq Fo ru mu-
nun ki fa yət qə dər ma raq lı proq ra mı var. Fo rum-
da mə də niy yət lə ra ra sı dialo qun bü tün sa hə lər də 
in ki şaf ten den si ya la rı, dün ya da müasir qlo bal 
ça ğı rış lar, di ni-ideolo ji qar şı dur ma lar, mə də ni və 
so sial trans for ma si ya lar fo nun da ümum bə şə ri də-
yər lə rin qo run ma sı üçün məş hur şəx siy yət lər, si-
ya sət çi lər, döv lət xa dim lə ri, elm adam la rı ara sın-
da mü za ki rə lər təş kil olu na caq.

G.Seiti sər gi də nü ma yiş et-

Əli yar Əli mir zə ye vin, Ni yaz 
Nə cə fo vun, Or xan Hü sey no-
vun, Faiq Əh mə din və di gər lə-
ri nin əsər lə ri öz möv zu ça lar la-
rı na gö rə iş ti rak çı lar tə rə fi n dən 
rəğ bət lə qar şı la nıb.

Azər bay ca nın ən qə dim atüs-
tü oyu nu - Çöv kə nın təq di-
ma tı ilə əla qə dar təş kil edi lən 
sər gi ilə də ta nış olub lar.

Hər il qeyd olu nan Av ro pa mu zey lər ge cə si çər çi və-
sin də Hey dər Əli yev Fon du nun və Azər bay ca nın 
UNES CO ya nın da kı daimi nü ma yən də li yi nin təş-
ki lat çı lı ğı ilə ma yın 13-də qu ru mun mən zil-iqa-

mət ga hın da “Azər bay can: Ənə nə dən müasir li yə” ad lı sər gi-
nin açı lı şı olub. Açı lış mə ra si min də çı xış edən UNES CO-nun 
xa ri ci əla qə lər üz rə sek to ru nun ida rə rəisi Genc Seiti sər gi nin 
yük sək sə viy yə də təş ki li nə gö rə Hey dər Əli yev Fon du na və 
onun pre zi den ti, Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı, UNES CO-nun 
xoş mə ram lı sə fi  ri Meh ri ban Əli ye va ya tə şək kü rü nü bil di rib.

Heydər Əliyev Fondunun təşkilatçılığı 
ilə UNESCO-da “Azərbaycan: Ənənədən 
müasirliyə” mövzusunda sərgi açılıb



Ma yın 16-da YA RAT 
Müasir İn cə sə nət 
Mər kə zi nin Film 
Klu bu nun ikin ci 

ses si ya sı ke çi ri lə cək. Təd bi rin 
məq sə di bu klu bu müasir in-
cə sə nət vi deola rı və fi lm lə ri nin 
ba xış və mü za ki rə si üçün qey ri-
rəs mi gö rüş ye ri nə çe vir mək dir.

Mər kəz dən Azər TAc-a bil di ri lib 
ki, bu də fə klub da Şe zad Da vu dun 
“Göz qa maş dı rı cı par laq lıq” bə dii 
fi l mi nü ma yiş olu na caq və son da 
müəl lif ta ma şa çı la rın sual la rı nı 
ca vab lan dı ra caq. Təd bir “Bri tish 
Coun cil Azer baijan” təş ki la tı nın 
tə rəf daş lı ğı ilə təş kil edi lə cək.

“Göz qa maş dı rı cı par laq lıq” 
dün ya şöh rət li rəs sam Şe zad Da-
vu dun re jis sor lu ğu ilə çə kil miş 
el mi-fan tas tik fi lm dir. Film də 
fan tas ti ka fo nun dan əsa sən irq, 
miq ra si ya və şəx siy yət an la yış-

la rı nı tək zib et mək üçün is ti fa də 
olu nur. İn gil tə rə nin şi ma lın da kı 
Pres to nun fərq li və də yi şən ic ma-
la rı nın ta le yin dən bəhs edən fi l-
min sü je ti özün də sə nəd li fi l min 
bə zi ele ment lə ri ni də bir ləş di rir 
və Lan ka şir haq qın da UNO-la rın 
ən çox mü şa hi də olun du ğu və Bö-
yük Bri ta ni ya da ma te rik çin li lə ri-

nin ən sü rət lə art dı ğı yer ki mi da-
nı şı lır. Film he ka yə ti nəql et mək 
üçün özün də rə qəm sal və ana loq 
pro ses lə ri ni, yük sək is teh sal də-
yər lə ri ni və aşa ğı sə viy yə li fan tas-
ti ka es te ti ka sı nı bir ləş di rir. He ka-
yət Pres ton şə hə rət ra fı na kos mik 
gə mi də en miş gənc çin li oğ lan və 
qız dan - Jian və Şin dən bəhs edir. 

On lar bu pla ne tə min il əv vəl 
təd qi qat məq sə di lə gön də ril miş 
agen ti - “Glo rious 100”ü tap maq 
məq sə di lə gə lib lər.

1974-cü il tə vəl lüd lü Şe zad Da-
vud Sent-Mar tin İn cə sə nət Uni-
ver si te ti və Kral İn cə sə nət Kol le ci-
nin mə zu nu olub, elm lər dok to ru 
də rə cə si ni “Leeds Met ro po li tan” 

Uni ver si te tin də alıb. O, re dak tə 
pro se sin dən fi lm və rəsm ara sın-
da kı mə na və for ma la rı təd qiq et-
mək me to du ki mi is ti fa də edə rək 
şə kil, dil, yer və çox say lı təh ki yə-
lə rin müx tə lif sis tem lə ri ni qar şı-
laş dır maq üçün fi lm lər, rəsm lər və 
hey kəl lər lə iş lə yir. Onun təc rü bə-
si çox vaxt təd qi qa tın uzaq ge dən 
hə dəfl  ə ri ni fi  zi ki və kon sep tual 
ola raq təs vir et mək üçün müx tə lif 
əra zi lər də qrup və şəxs lər lə əmək-
daş lı ğı və işi əha tə edir.

Şe zad Da vud son il lər Tay bey, 
Mə ra keş, Bu san, Ve ne si ya bien-
na le lə rin də, MAC BA Bar se lo na, 
“Mo MA PS1”, “Witt  e de With”, 
“Mo dern Art Ox ford”, “Ta te Bri-
tain” bey nəl xalq sər gi lə rin də iş-
ti rak edib. Onun son la yi hə lə ri 
sı ra sın da “Göz qa maş dı rı cı par laq-
lıq” bə dii fi l mi ilə ya na şı, “Pa ra sol 
Unit”, “Leeds” in cə sə nət qa le re-
ya la rı nı (Lon don), ha be lə “OCAT 
Xi ’an” (Çin) fər di sər gi lə ri ni qeyd 
et mək olar. Şe zad Da vud “Jar man 
Award”, “Ab raaj Ca pi tal Art Pri-
ze” mü ka fat la rı laureatı dır. Ha zır-
da o, Lon don da ya şa yıb-ya ra dır və 
Vest mi nis ter Uni ver si te ti ya nın da 
Eks pe ri men tal Me diada el mi təd-
qi qat çı ki mi fəaliy yət gös tə rir.
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Tərcümə 
Mərkəzinin 
saytı fransız 
dilində

Azər bay can Res pub li-
ka sı nın Na zir lər Ka-
bi ne ti ya nın da Tər cü-
mə Mər kə zi nin say tı 

(aztc.gov.az) ar tıq fran sız di lin-
də də ya yım la na caq. Ya ra dıl dı ğı 
gün dən Azər bay can, in gi lis, rus, 
is pan, al man, ərəb, fars və türk 
di lin də ya yım la nan sayt ar tıq 9 
dil də fəaliy yət gös tə rə cək.

Kann festivalı 
başlayır

Ma yın 13-də Fran-
sa da 68-ci Kann 
Bey nəl xalq Ki no-
fes ti va lı öz işi nə 

baş la ya caq.
Azər TAc xa ri ci KİV-lə rə is ti nad-

la xə bər ve rir ki, fes ti val fran sa lı re-
jis sor Em ma niel Ber ko nun “Ba şı nı 
dik tu ta raq” fi l mi ilə açı la caq.

Film ye ni yet mə lə rin ci na yət lə-
ri nə həsr olu nub. Fes ti va lın fi  na-
lın da ta ma şa çı lar Lyuk Ja kın “Buz 
və sə ma” fi l mi ni gö rə cək lər.

Bu il fes ti va lın mün sifl  ər he yə ti-
nə ame ri ka lı re jis sor lar Coel və İtan 
Koen qar daş la rı rəh bər lik edə cək. 
Jü ri nin üzv lə ri sı ra sı na akt ri sa lar 
So fi  Mar so, Sien na Mil ler, ka na da-
lı re jis sor Ksav ye Do lan, ame ri ka lı 
akt yor Ceyk Cil len xol və mek si ka lı 
re jis sor Qil yer me del To ro da xil dir.

Kann Bey nəl xalq Ki no fes ti va-
lı ma yın 24-də ye kun la şa caq və 
hə min gün fes ti va lın nə ti cə lə ri 
elan olu na caq. Mü sa bi qə proq-
ra mı na 19 fi lm da xil dir.

Elnurun məqsədi 
mesajını Avropaya 
çatdırmaqdır

  “Euro vi sion-2015” mah nı 
mü sa bi qə si nin ikin ci ya rım-
fi  na lın da iş ti rak edə cək ifa-
çı la rın Vya na səh nə sin də bi-
rin ci rəs mi məş qi nə bir gün 
qa lıb. Azər bay can təm sil çi si 
El nur və onun ko man da sı 
bu va cib çı xı şa ha zır lıq üçün 
mak si mum səy lər gös tə rir.

Təş ki lat ko mi tə sin dən Azər-
TAc-a bil di ri lib ki, ma yın 14-də El-
nur “Hour of the Wolf” mah nı sı nı 
ilk də fə məşq edə cək. İfa za ma nı 
El nur la səh nə də iki rəq qas ola caq 
– qız və oğ lan. El nu run sə si nə üç 
güc lü bek-vo kal çı dəs tək ve rə cək.

Zən gin pro mo-tur çər çi və sin də 
iki həf tə ər zin də al tı öl kə ni gə-
zib-do laş dıq dan son ra El nur fi k-
ri ni səh nə nöm rə si nin məşq lə ri 
və vo kal ifa sı üzə rin də cəm ləş di-
rib. Onun əsas məq sə di mah nı nın 
ide ya sı nı, yə ni, “hər ürək üçün 
vu ruş maq la zım dır” me sa jı nı Av-
ro pa audi to ri ya sı na çat dır maq dır.

El nu run səh nə ko man da sı 
dün ya sə viy yə li mü tə xəs sis lər, 
rəq qas lar, bir sı ra bey nəl xalq 
mü sa bi qə lə rin qa lib lə ri və bey-
nəl xalq mü ka fat la rın laureat la rı, 
təc rü bə li bek-vo kal çı lar dır.

O in san lar ki, səh nə də gö rün-
mür lər, am ma ifa çı nın uğu ru na-
mi nə əl lə rin dən gə lə ni əsir gə mir lər.

Xo reoq ra fi  ya nın de tal la rı nı, 
səh nə kost yum la rı nı Azər bay-
can iş ti rak çı sı nın ilk məş qi za-
ma nı gö rə cək si niz. Qa pa lı məşq-
lər dən eksk lü ziv kadr la rı isə 
ar tıq in di iz lə yə bi lər si niz!

Ma yın 13-də Fəx ri xi-
ya ban da gör kəm li 
bəs tə kar, SS Rİ xalq 
ar tis ti Qa ra Qa ra-

ye vin xa ti rə si anı lıb. Mu si qi şü-
nas lar, elm, ədə biy yat, in cə sə nət 
xa dim lə ri bəs tə ka rın xa ti rə si nə 
eh ti ram la rı nı bil di rib, mə za rı 
önü nə tər çi çək lər dü züb lər.

Azər TAc xə bər ve rir ki, Azər-
bay can Bəs tə kar lar İtt  i fa qı nın səd-
ri, xalq ar tis ti, pro fes sor Fi rən giz 
Əli za də Q.Qa ra ye vin adı nın xal-
qı mız üçün hə mi şə əziz ol du ğu nu 
bil di rib. O, bəs tə ka rın “Yed di gö-
zəl”, “İl dı rım lı yol lar la” ba let lə rin-
dən, “Ley li və Məc nun” sim fo nik 
poema sın dan söh bət açıb. Bil di rib 
ki, Q.Qa ra yev öz əsər lə ri ilə daim 
se vi lən və in sa nı dü şün dü rən sə-
nət kar dır. Bəs tə ka rın ir si son də rə-
cə ge niş və zən gin dir. Bu nu onun 
mü ra ciət et di yi müx tə lif janr və 
rən ga rəng möv zu lar da gör mək 
olar. Q.Qa ra yev mu si qi nin bü tün 
janr la rın da uğur qa za nıb, no va-
tor lu ğu və bə dii cə hət dən yük sək 
sə viy yə si ilə fərq lə nən ye ni əsər lə-
rə im za atıb. Bəs tə kar ge niş şöh rət 
qa za nıb və onun mu si qi mə də niy-
yə ti mi zin qı zıl fon du na da xil olan 
ba let lə ri, sim fo nik poema sı, sim-
fo ni ya la rı, ka me ra-inst ru men tal 

əsər lə ri, ki no fi lm və teatr ta ma şa-
la rı na bəs tə lə di yi əsər lər bu nu bir 
da ha təs diq edir.

Xalq ar tist lə ri Mu sa Mir zə yev, 
Sev da İb ra hi mo va və baş qa la rı 
bəs tə ka rın mü ra ciət et di yi möv-
zu lar üzə rin də ey ni il ham və mə-
ha rət lə iş lə yə rək öl məz əsər lər 
ya rat dı ğı nı söy lə yib lər.

Çı xış edən lər vur ğu la yıb lar 
ki, Q.Qa ra yev gənc və ya ra dı cı 
kadr la rın ye tiş mə si nə, on la rın 
cə miy yə tə la yiq bir in san ki-
mi tər bi yə si nə də bö yük əmək 
sərf edib. 1946-cı il dən eti ba-
rən Ü.Ha cı bəy li adı na Azər bay-
can Döv lət Kon ser va to ri ya sı nın 
bəs tə kar lıq sin fi n də dərs de yən 
Q.Qa ra yev on lar la bəs tə kar ye-
tiş di rib, bü töv bir mu si qi ya ra-
dı cı lı ğı mək tə bi ya ra dıb. Arif 
Mə li kov, Adil Bə bi rov, Mu sa 
Mir zə yev, Fi rən giz Əli za də və 
baş qa la rı bu gün onun ənə nə lə-
ri ni da vam et di rir lər.

Bil di ri lib ki, gör kəm li bəs tə ka-
rın sə nət in ci lə ri hər za man in-
san la rın il ham mən bə yi ola raq 
qa la caq. Onun bi zə qo yub get di yi 
irs də rin li yi və zən gin li yi nə gö rə 
tü kən məz dir. Gə lə cək nə sil lər bu 
tü kən məz xə zi nə dən öz lə ri üçün 
hər də fə ye ni-ye ni na dir in ci lər 
kəşf edə cək lər.

YARAT Müasir İncəsənət Mərkəzində Şezad Davudun 
“Gözqamaşdırıcı parlaqlıq” filmi nümayiş olunacaq

“İlk Avropa Oyunları himni” ifa olunacaq

Azər bay can Te le vi zi ya və Ra diosu nun mu si qi kol lek tiv lə ri səs yaz-
ma evin də “Ba kı-2015” bi rin ci Av ro pa Oyun la rı ərə fə sin də To fi q 
Əh mə dov adı na est ra da-sim fo nik or kest ri nin və Ca han gir Ca-
han gi rov adı na xo run mü şa yiəti ilə “İlk Av ro pa Oyun la rı him ni” 

və “Zə fər nəğ mə si” mah nı sı nı yaz dı rıb lar. Mah nı və him nin söz lə ri pol kov-
nik Ab dul la Qur ba ni nin, mu si qi si gənc bəs tə kar Ni gar Qa ra ye va nın dır.

Səs yaz ma evin dən AZƏR-
TAC-a bil di ri lib ki, “Zə fər nəğ-
mə si”nin ifa çı sı Azər bay can Te le-
vi zi ya və Ra dio Ve ri liş lə ri Qa pa lı 
Səhm dar Cə miy yə tin də mu si qi 
kol lek tiv lə ri nin bə dii rəh bə ri və 
səs yaz ma evi nin di rek to ru, vo-
kal çı Ra mil Qa sı mov, “İlk Av ro-
pa Oyun la rı him ni”nin ifa çı la rı 
isə Mi rə ləm Mi rə lə mov, Ka mi-
lə Nə bi ye va, Ay şən Meh di ye va, 
Gü nay İmam ver di ye va, Or xan 
Hü seyn li, Sər xan Bün yad za də-
dir.

Həm çi nin bəs tə kar lar El dar 
Man su rov və Azad Za hi din şair 
Va hid Əzi zin söz lə ri nə yaz dıq la-
rı Av ro pa Oyun la rı na həsr edi lən 
iki ye ni mu si qi əsə ri də tez lik lə 
ta ma şa çı la ra təq dim olu na caq.

Görkəmli bəstəkar Qara 
Qarayevin xatirəsi anılıb
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Azərbaycan 
Respublikasının 
Nazirlər Kabineti 
yanında Tərcümə 
Mərkəzinin 1 ili 
tamam oldu 

Afaq Məsud: 
“Allahın ovcuyla 

üzən böyük 
ədəbiyyat ocağı”
Tər cü mə Mər kə zi haq qın da 

dü şü nən də,  ilk növ bə də, 
bö yük ədə biy yat eş qi, ədə-
bi fi kir, Bə dii Söz uğ run da 

ya şa nan it ki lər, qə lə bə lər, əzab lar 
və azad lıq lar do lu, ağ rı lı - nis gil li, 
bi tib tü lən məz də rə cə də  uzun-uza-
dı ömür yo lu ya da dü şür… Ədə biy-
yat la və Ədə biy yat da ya şa yan unu-
dul maz  Ay dın Məm mə dov… sö zü 
söz dən, tü kü tük dən mik ros ko pik 
də qiq lik lə se çən tək, se çib ayı ran 
is te dad lı Na tiq Sə fə rov… in qi lab-
çı ruh lu maarif çi dal ğa la rıy la öl kə 
hə ya tın da oya dı cı də yi şik lik lər ya-
ra dan «Xə zər» jur na lı… Ye se ni ni, 
Kaf ka nı, Se lin ce ri, Folk ne ri, Vul fu 
hə lim tə va zö, də rin sev gi ilə Azər-
bay can oxu cu su na ya xın dan ta nı dan 
«Yol» qə ze ti… in san, bu dün ya və 
möv cud luq sir lə ri ni, ən giz li hə yat 
hə qi qət lə ri ni oya dıb hə rə kə tə gə-
tir mək eş qi ilə ya nıb, ya xı lan Va qif 
Cəb ra yıl za də… Mər kə zi ən ka sıb, ən 
im kan sız, ölü və ziy yət lər dən bi tib-
tü kən məz ya ra dı cı ener ji si və hə yat 
eş qi ilə xi las edən  Za kir Fəx ri… Tu-
luz Lot re kin uğur suz ta le li ob raz la-
rı nı an dı ran in cə Adil Mir se yid… hər 
söz dən do lux su nub qə hər lə nən, 
qə hər lən dik cə gö zəl lə şən də li qan lı 
Əli sə mid Kür… Mər kə zə qar-tu fan-
lı, kim sə siz, qa ran lıq  çöl lük lər dən 
is ti, işıq lı evə düş müş tək, sı ğı nan 
ne çə-ne çə is te dad lı şair və ya zı çı lar, 
pub li sist lər, tər cü mə çi lər… Öl kə nin 
mü ha ri bə, ha ki miy yət də yiş kən li yi, 
qaç qın lar qov ğa sı, infl ya si ya və im-
kan sız lıq lən gər ti lə ri ilə çal xa lan-
dı ğı ağır ic ti mai-si ya si du ru mu nun 
içiy lə, Al la hın ilıq, məh rəm Ov cuy la 
tən ha Nuh Gə mi si tək, üzən bö yük 
Ədə biy yat Oca ğı…
2014-cü ilin 16 ma yın da öl kə baş çı-
sı, cə nab İl ham Əli ye vin Fər ma nıy la 
Mər kə zə, nəin ki ədə bi müs tə vi də, 
öl kə nin bü tün sa hə lə ri və bey nəl xalq 
ya zı lı an laş ma lar da cə rə yan edən dil 
və tər cü mə pro ses lə ri nə nə za rət işi-
nin eti bar olun ma sı, dü şü nü rəm, 
hə min bu 25 il lik tə mən na sız xid-
mə tə, cid di əd biy ya ta, Bə dii Sö zə, 
pe şə kar lıq mək tə bi nə  ve ri lən yük-
sək qiy mət dir. Mər kəz lə bağ lı bu fər-
ma nın İmam za də abi də qo ru ğu nun 
abad laş dı rıl ma sı fər ma nıy la ey ni ta-
ri xə düş mə si isə, bu oca ğın, onun 
amal və əqi də si nin mü qəd dəs li yin-
dən xə bər ve rən əla hid də əla mət dar 
ha di sə - sirri-Xu da dır.

Azər bay can Res pub-
li ka sı nın Na zir lər 
Ka bi ne ti ya nın da 
Tər cü mə Mər kə zi Çe-

xi ya “Pen” Ya zı çı lar Təş ki la tıy la 
əmək daş lıq gö rü şü ke çi rib.

“Pen” Ya zı çı lar Təş ki la tı nın 
rəh bə ri Yir ji Dyed ye cek qo naq-
la rı sa lam la ya raq, ədə bi əmək-
daş lıq haq qın da da nı şıb: ““Pen” 
Təş ki la tı nın əsas işi, dün ya ya zı-
çı la rı nın ki tab la rı nı nəşr edə rək, 
on la ra kö mək gös tər mək, həm-
çi nin Pra qa da ke çi ri lən ədə biy-
yat fes ti val la rı nı təş kil et mək dir. 
Azər bay can da Tər cü mə Mər kə-
zi ki mi, öl kə si nin ədə biy ya tı nın 
dün ya dil lə ri nə tər cü mə si və 
təb li ği ilə məş ğul olan be lə bir 
bö yük təş ki la tın ol ma sı, hər iki 
öl kə ara sın da ədə bi əla qə lə rin 
qu rul ma sı işi nə ge niş im kan lar 
ya ra dır. Azər bay can ədə biy ya-
tı nın seç mə nü mu nə lə ri nin çex 
di li nə, elə cə də bi zim ədə bi nü-
mu nə lə rin si zin di li ni zə çev ril-
mə si ni, hər iki xal qın bir-bi ri ni 
ya xın dan ta nı ma sı is ti qa mə tin-
də atı la caq əhə miy yət li ad dım 
he sab edi rəm. Biz is tər dik ki, 
hər iki öl kə nin mə lum-məş hur 
müəl lifl  ə ri de yil, ye ni dövr ədə-
biy ya tı nın apa rı cı nü ma yən də lə-

ri nin əsər lə ri Azər bay can di li nə 
çev ril sin. Elə cə də Azər bay can 
ədə biy ya tı nın müasir nü ma yən-
də lə ri ni çex oxu cu la rı na təq dim 
et mək is tər dik. Biz ən qı sa vaxt-
da Azər bay can di li nə əsər lə ri 
çev ri lə cək müəl lifl  ə rin tam si-
ya hı sı nı və ki tab la rı nı Mər kə zə 
təq dim edə cə yik”.

Da ha son ra Mər kə zin di-
rek to ru Afaq Mə sud fi kir lə ri-
ni bö lü şüb: “Mər kə zin dil və 
tər cü mə sa hə si üz rə fəaliy yə ti 
çox şa xə li dir. Si zin lə gö rü şü-
mü zün məq sə di, öl kə lə ri miz 
ara sın da ədə bi əla qə lə rin qu-
rul ma sı nı təş kil et mək, hər 
iki öl kə nin ədə biy ya tı nı bir-

bi ri nə ya xın dan ta nıt maq dır. 
Biz, in di cə si zin Mil li Ki tab xa-
na da ol duq. Təəs süf lər ol sun 
ki, ora da Ni za mi Gən cə vi dən 
sa va yı, Azər bay can ədə biy ya-
tı na dair heç bir ki tab yox dur. 
La kin Azər bay can, hə qi qə tən, 
zən gin ədə bi xə zi nə yə ma lik-
dir və biz is tər dik ki, bu xə zi-
nə dən çex oxu cu su da xə bər 
tut sun”.

Gö rüş də Çe xi ya Mə də niy yət 
Na zir li yi nin Bey nəl xalq əla-
qə lər şö bə si nin mü di ri He le na 
Pro vaz ni ko va, “Azər baijan Stu-
dent Net work” təş ki la tı nın Pra-
qa ofi  si nin di rek to ru El dar Və-
li yev, “Xə zər” dün ya ədə biy ya tı 
jur na lı nın baş re dak tor müavi ni 
Za kir Fəx ri, çex şair və ya zı çı la rı 
iş ti rak edib lər.

Xa tır la daq ki, bu il Çe xi ya da 
ke çi ri lən Pra qa Ki tab Sər gi sin də 
öl kə mi zi Tər cü mə Mər kə zi təm-
sil edir.

Tərcümə Mərkəzi Çexiya “Pen” Yazıçılar 
Təşkilatıyla əməkdaşlıq görüşü keçirib

Tərcümə Mərkəzinin nümayəndə heyəti 
Çexiya Milli Kitabxanasında olub

Öl kə mi zi Pra qa Ki tab Sər gi sin də  
təm sil edən Azər bay can Res pub li-
ka sı nın Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da 
Tər cü mə Mər kə zi nin nü ma yən də 

he yə ti bu gün Çe xi ya Mil li Ki tab xa na sın da 
olub. Mil li Ki tab xa na nın Qə dim əl yaz ma lar 
və qə dim nəşr lər şö bə si nin mü di ri Yindr jix 
Ma rek qo naq la rı Ni za mi Gən cə vi nin 1390-
cı il də xətt  at lar tə rə fi n dən üzü kö çü rül müş 
“Yed di gö zəl” və “İs gən dər na mə”si, Cə la-
ləd din Ru mi nin XVII əs rə aid “Məs nə vi”si 
və di gər qə dim Şərq ədə biy ya tı nü mu nə lə-
ri nin əs ki nüs xə lə ri ilə ta nış edib. 

Mər kə zin di rek to ru Afaq Mə sud bu 
uni kal nüs xə lər lə ya xın dan ta nış ol ma-
ğa im kan ya rat dı ğı na gö rə ki tab xa na nın 
rəh bər li yi nə min nət dar lı ğı nı bil di rib: 
“Bö yük Azər bay can şairi Ni za mi Gən cə-
vi nin qə dim əl yaz ma la rı nın Çe xi ya Mil-
li Ki tab xa na sın da qo ru nub sax la nıl ma-
sı fə rəh li ha di sə dir. Çox is tər dik ki, bu 
ki tab xa na da Azər bay can ədə biy ya tı nın 
zən gin söz xə zi nə sin dən di gər ədib lə rin 
əsər lə ri nə də yer ay rıl sın. Həm çi nin bi zi 
bu qə dim ki tab xa na nın ar xi vin də sax la-
nan xə ri tə lər və at las lar da ma raq lan dı-
rır. Biz, Azər bay can hə qi qə ti ni, dün ya 
ki tab xa na la rın da sax la nan, öl kə mi zin qə-
dim əra zi lə ri nin fik sə edil di yi xə ri tə və 
at las la rı dün ya ic ti maiy yə ti nə  çat dır maq 
is ti qa mə tin də iş apa rı rıq. Ümid edi rəm 
ki, si zin bu qə dim ki tab xa na ilə də, qeyd 
olu nan is ti qa mət də fay da lı iş lər gö rə bi-
lə cə yik”.

Da ha son ra Mər kə zin nü ma yən də he-
yə ti, Çe xi ya Mə də niy yət Na zir li yi nin Bey-
nəl xalq əla qə lər şö bə si nin mü di ri He le na 
Pro vaz ni ko va ki tab xa na nın di gər zal la rı ilə 
ta nış olub lar.

Tərcümə Mərkəzi 
XXVIII Turin 
Beynəlxalq
Kitab Sərgisində

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da 
Tər cü mə Mər kə zi XX VIII (28-
ci) Tu rin Bey nəl xalq Ki tab 

Sər gi sin də Mə də niy yət və Tu rizm Na zir-
li yi və Mil li Ki tab xa na ilə bir gə öl kə mi zi 
təm sil edir. Mər kə zin təm sil çi si qu ru-
mun əmək da şı Şa hin Ələs gə rov dur. 

Açı lış mə ra si mi 14 may 2015-ci il ta ri-
xin də “To ri no Lin gott  o Fiere” Bey nəl xalq 
Ki tab Za lın da baş tu tan sər gi də Azər bay-
can la ya na şı, Al ma ni ya, İs rail, Qa za xıs-
tan, Al ba ni ya ki mi on lar la öl kə, həm çi nin, 
“Edi zioni Del Bal do”, “Mar co Del Bucc hia 
Edi to re”, “Car lo Del fi  no Edi to re”, “Car-
lo Sa la di no”, “Mi so Edi to re”, “Marc hett  i 
Edi to re”, “Nott  e tem po”, “Lo gus Mon di 
İn te ratt  i vi” və “Edi zioni Per la Dec res ci ta 
Fe li ce” ki mi yüz lər lə məş hur İta li ya nəş-
riy ya tı iş ti rak edir. İlk də fə iş ti rak et di yin-
dən “xü su si qo naq” sta tu su na ma lik olan 
Azər bay can sten din də “Tər cü mə Mər kə-
zi nin ki tab la rı” se ri ya sın dan olan ki tab lar, 
Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi və Mil li 
Ki tab xa na ya aid ki tab lar nü ma yiş et di ri-
lir. Sər gi nin ilk gü nü sten di miz də nü ma-
yiş et di ri lən, “Tər cü mə Mər kə zi nin nəşr-
lə ri” se ri ya sın dan “Cand les (101 ver ses)” 
(“Şam lar (101 şeir)”) ki ta bı ən çox ma ra ğa 
sə bəb olan ki tab lar dan olub. Sər gi may 
ayı nın 18-nə ki mi da vam edə cək.

Tərcümə Mərkəzinin nəşri Frans 
Kafka muzeyinə hədiyyə edildi

Mər kə zin, Pra qa Ki tab Sər gi si-
nə qa tıl mış nü ma yən də he yə-
ti Frans Kafk  a nın mu ze yin də 
olub. Mər kə zin di rek to ru Afaq 

Mə sud mu ze yin əmək daş la rı na Kafk  a ya ra-
dı cı lı ğı nın ilk də fə 1996-cı il də Azər bay can 
oxu cu su na ta nıt dı rıl ma sı is ti qa mə tin də gö-
rü lən iş lər dən da nı şıb və Tər cü mə Mər kə zi-
nin “Dün ya ədə biy ya tı nın ko ri fey lə ri” se ri-
ya sın dan nəşr et di yi “Frans Kafk  a” ki ta bı nı 
mu ze yə hə diy yə edib.

Kafk  a nın sir li dün ya sı nı uni kal va si tə lər lə – ya zı çı nın əyin ti li gö rü mü ilə gös tə rən şə hər mən-
zə rə lə ri, məş hur “Hökm” he ka yə si nin baş qəh rə ma nı Georq Ben de ma nın özü nü ça ya at dı ğı kör-
pü, ad dım la dı ğı əyil miş ev lər lə do lu kü çə lə rin xro ni ka sı, Kafk  a ağ rı la rı sa çan sa rım tıl əl yaz ma lar, 
əsər lə ri əsa sın da ha zır lan mış vi deo-çarx lar, ob raz la rı nın tər cü me yi-ha lı top la nan sim vo lik rəfl  ər, 
ni şan lı və sev gi li lə ri nin fo to la rı, müx tə lif il lü zi ya ele ment lə ri ilə la bi rint təəs sü ra tı ya ra dan üç-
mər tə bə li bi na, mu zey zi ya rət çi lə ri nə ya zı çı nın hə ya tı və şəx siy yə ti ba rə də bö yük bil gi lər ve rir.

Mu zey – He ger to va ci hel na, Ci helná 2; ün va nın da yer lə şir.



(Əv və li ötən sa yı mız da)
Rza iki-üç gün Təb riz də qal dı, 

hər bi mər kəz lə rə baş çək dik dən 
və sə fər üçün nə zər də tu tul muş 
proq ram ic ra edil dik dən son ra 
Qərb böl gə si nin şə hər lə ri ni və 
hər bi qar ni zon la rı gör mək üçün 
yo la dü zəl di. Özü nün mə nə da-
nış dı ğı ki mi, bu sə fə rə təm tə raq lı 
bir kar van la çıx mış dı: bir av to-
mo bil də özü, on av to mo bil də onu 
mü şa yi ət edən lər, iki av to mo bil də 
isə tə lim gör müş si lah lı əs gər lər 
ge dir di. Hər bi his sə lər də əs gər-
lə rin çox ol ma sı na ça lı şıl ma sı na 
bax ma ya raq, na hi yə nin möv qe yi, 
ti kin ti lə rin, yol la rın və sər həd böl-
gə lə ri nin mü ha fi  zə si bu mən tə qə-
də əs gər lə rin fərq li li yi nə gə ti rib 
çı xar mış dı. 

Səl mas ya xın lı ğın da Rza nın gö-
zü bir dən yol kə na rın da kı 1500-
2000 ara lıq da da yan mış si lah lı 
şəxs lə rə sa taş dı. On lar ni zam lı 
şə kil də dü zül müş dü lər. Rza on-
la rın onu se vən yer li tay fa nü ma-
yən də lə ri ol du ğu nu dü şü nə rək 
ma şı nı sax lat dı rıb düş dü. Di gər-
lə ri də onun ar dın ca öz ma şın la-
rı nı tərk et di lər. Rza sü va ri lə rə 
tə rəf ge də rək on la rın qar şı sın da 
da yan dı. Bu za man on la rın ba şın-
da da yan mış bir nə fər  cəld irə li 
ye ri yib özü nü Rza nın ayaq la rı 
al tı na at dı. Ge ne ral Əmir Təh ma-
si bi İs ma yıl ağa Si mit qu nun bu-
ra da ol ma sı nı ya şa ha çat dır ma ğı 
unut muş, ya da ona sürp riz et-
mək is tə di yin dən bu ba rə də ona 
mə lu mat ver mə miş di. İs ma yıl 
ağa şa hı qar şı la yan lar ara sın da 
Azər bay can və Kür düs ta nın ye-
ga nə nə zər də tu tul ma mış və qey-
ri- qa nu ni nü ma yən də si idi. 

Əmir Təh ma si bi irə li gəl di və 
de di: 

- Bu, İs ma yıl ağa dır, bən də li yi ni 
və Si zin qul lu ğu nuz da ol maq şə-
rə fi  ni iz har elə mə yə gə lib. 

Rza nın rəng-ru fu alın dı, qə zəb-
lən di yi dər hal üzün də gö rün dü, 
an caq bə zən son də rə cə qə zəb lən-
di yi hal da gü lüm sə yib meh ri ban-
lıq, bə zən isə son də rə cə xoş hal 
ol du ğu hal da özü nü qə zəb li gös-
tə rən Rza, bu də fə əsə bi ni giz lə yə-
rək, da xi lin də ki lə ri bü ru zə ver mə-
dən Si mit qu nu yer dən qal dı rıb:

- Bü tün tay fa lar məm lə kə tin 
tə rəq qi si üçün ça lış ma lı və hərb-
çi lər lə bir cər gə də da yan ma lı dır-
lar,- de di və çox sü rət lə ma şı nı na 
tə rəf gə lib, sü rü cü yə Səl ma sa doğ-
ru irə li lə mə yi əmr et di. 

Ge ne ral Əmir Təh ma si bi mə sə-
lə ni an la yan da rən gi ağar dı. Bu 
ha di sə dən föv qə la də də rə cə də qə-
zəb lən miş Rza qü rub vax tı özü nü 
Səl mas şə hə ri nə çat dır dı. 

Şə hər ka zar ma sı nın qar şı sın da 
pol kov nik Sul tan Fər man ad lı bir 
nə fər ona hər bi tə zim edə rək ra-
port ver mək üçün ali baş ko man-
da na tə rəf gəl di. Dağ la rın ara sın-
da Si mit qu nun çox say lı dəs tə si ni 
gör mək dən vəh şi lən miş Rza ka-
zar ma da kı aciz hər bi dəs tə ni gö-
rən də lap qə zəb lən di və əl atıb 
ka zar ma rəisi pol kov nik Sul ta nın 
qı lın cı nı çı xa ra raq onun ba şı na 
güc lü bir zər bə en dir di. Üz-gö zü 
qa na bə lən miş ka zar ma rəisi ye-
rə yı xı lıb, ça pa la ma ğa baş la sa da, 
Rza ona əhə miy yət ver mə dən ka-
zar ma ya tə rəf ad dım la dı. 

O, son ra lar bi zə da nı şır dı ki, 
hə min ge cə sə hə rə qə dər ya ta bil-
mə di. Sa ba hı gün sə hər tez dən isə 
tə ci li şə kil də Təb ri zə qa yı da raq 
ge cə bu ra da kı za bit lər klu bun da 
tən tə nə li qə bul ke çi rib.

Ona Azər bay ca nın qı zıl löv hə 
üzə rin də nəqş olun muş nəq şə si 
və qiy mət li cə va hi rat la ni şan lan-
mış şə hər lə ri nin xə ri tə si təq dim 
olun du. Üs tün də Rzaiyə (in di-
ki Ur mi yə) şə hə ri nin ək si olan 
bril liant üzük ki çik bir hə diy yə 
ki mi şa ha təq dim edi lən də, məc-
li sin yu xa rı ba şın da əy ləş miş 
Rza ge ne ral Təh ma si bi yə öz ra-
zı lı ğı nı və min nət dar lı ğı nı bil-
dir di. Elə ora da ca onu Hər biy yə 
Na zir li yin də öz müavi ni tə yin 
et di. Pol kov nik Mə həm məd hə-
sən xan Ay rı ma isə şi mal-qərb 
dairə sin də ki or du ya ko man dan-
lıq et mə yi tap şır dı. O, bu yol la 
şüb hə lən mə yə baş la dı ğı qo şun 
bö yü yü Təh ma si bi Teh ra na gə-
tir miş ol du. İrə li də da nış dı ğı mız 
ha di sə dən şah be lə nə ti cə çı xar-
mış dı ki, Əmir Təh ma si bi nin İs-
ma yıl Si mit qu ilə yax şı mü na si-
bət lə ri var və bu təq dir də onun 
hə min mən tə qə də qal ma sı düz-
gün ol maz. 

1306-cı il də ge ne ral Əmir Əh-
mə di nin qüv və lə ri tə rə fi n dən 

İs ma yıl ağa nın si lah lı dəs tə-
si da ğı dıl dıq dan və o, bü tün 
da yaq la rı nı itir dik dən son ra 
Tür ki yə tor paq la rı na keç di. 
Son ra lar İs ma yıl ağa hə min 
yol ha di sə si ni çox bö yük təəs-

süf his si ilə xa tır la ya raq 
de miş di: “Öm rüm də 
ən bö yük səh vi Səl-
mas ya xın lı ğın da Rza 
şa hı və onu mü şa yiət 
edən lə ri əl dən bu ra-
xan da elə mi şəm”.  

Rza şah döv rün də di ni 
adət lər 

Rza oruc-na maz əh li de yil di, bu-
nun la bağ lı əsas lan dı ğı də lil lə ri daim 
bi zim lə bö lü şür dü. O, tez-tez de yir di: 

“Al lah mə gər ərəb dir ki, biz gün-
də beş də fə onun la ərəb cə da nı şaq?!” 

(Qeyd: Bu söz lər gös tə rir ki, Rza din-
dən çıx mış və bir mür təd ol muş dur). 

Oruc da tut mur du, de yir di ki, 
in san nə vaxt ac sa gə rək çö rək ye-
sin, əks hal da xəs tə lə nə bi lər.  

Rza de yir di, is lam bə də vi ərəb-
lə rin di ni dir: “Ərəb lər Al la ha ta pı-
na na qə dər iran lı la rın öz lə ri nin di-
ni var idi. On lar Atəş pə rəst idi lər 
və öz pey ğəm bər lə ri var dı”. 

O, əv vəl lər Zər düş tü ta nı mır dı, la-
kin Cəm şid tax tı nı “kəşf edən dən” 
və Cəm şid xa ra ba lıq la rı nı tor pa ğın 
al tın dan çı xa ran dan son ra İran ta-
ri xi nə föv qə la də ma raq gös tər mə-
yə baş la dı. O, be kar vaxt la rın da və 
asu də gün lər də elm adam la rın dan 
ona ta ri xi mə sə lə lər ba rə də mə lu mat 
ver mə yi tə ləb edir di. Ədi bül-mülk, 
Ab dul la Müs tə vöfh  i, Kəs rə vi və bu 
ki mi di gər adam lar Rza nın ya nı na 
gə lir və İra nın ta ri xi ba rə də ona ma-
raq lı əh va lat lar da nı şır dı lar.

(Qeyd: Təəc cüb lü de yil ki, Rza şah 
ha ki miy yə ti nin yük sə liş il lə ri nə pa ra lel 
ola raq İs lam dan uzaq la şıb. Ona ta rix 
dər si ve rən Əh məd Kəs rə vi ki mi adam-
lar bü töv lük də İs la m və Al lah di ni nin 
əley hi nə idi lər. Kəs rə vi if rat İs lam mü-
xa lifl  ə rin dən idi. O, İs lam di ni ni ta zi lə-
rin (ərəb lə rin) di ni bi lir, onu xu ra fat və 
ge ri qal mış lıq he sab edir di).  

Mə nim Rza nın eti qa dı ilə işim yox 
idi, Ra ma zan ayın da oru cu mu tu tur-
dum. O za man lar – yə ni, şəm si 1300-
cü il lər də (1921) və on dan son ra kı 
dövr lər də or ta da Qa car lar za ma nı-
nın fa na tiz mi ol ma sa da, xalq ən azı 
mol la ya nın da oruc tut ma dı ğı nı giz-
lət mə yə ça lı şır dı. An caq döv lət mə-
mur la rı nın ək sə riy yə ti oruc tut sa da, 
əy lən cə lə ri və qu mar məc lis lə ri ni sə-
hə rə dək da vam et di rir di lər. 

İda rə lər də oruc tut ma yan lar da 
za hi ri qay da-qa nu nu göz lə mə yə 
məc bur idi lər. Bu na gö rə də buz lu 
su bu tul ka sı nı ya pər də ar xa sın da, 
ya da me bel da lın da giz lə dir di lər. 
Kü çə və ba zar lar da heç kəs si qa-
ret çək mir di, oru cu po zan lar gö zə 
gö rün mür dü, bü töv lük də şə hər də 
Ra ma zan mən zə rə si olar dı. Əl bət-
tə, da ha məs cid lər də əyan-əş rə fi n 
cey nə maz xal ça la rı sə ril mir di, çün ki 
on lar gö rür dü lər ki, Rza Qa car la rın 
əley hi nə ola raq İra nı in ki şaf et miş 
Av ro pa öl kə lə ri nə çat dır maq is tə yir 
və bu cür di ni ayin lə ri yı ğış dır ma-

ğa ça lı şır. An caq əyan-əş rə fi n ək si nə 
ola raq, ka sıb lar, ta cir lər, adi in san lar, 
avam tə bə qə məs cid lə ri dol du rur du. 

Əv vəl lər if tar vax tı və im sak ça-
ğı top lar dan yay lım atə şi açı lır dı. 
Bu nun la if tar vax tı nın çat dı ğı, ya 
da oruc za ma nı nın ye tiş di yi elan 
olu nur du. Hə min top lar Top xa-
na mey da nın da qu rul muş du. Adi 
gö rüş və zi ya rət lər if tar dan son ra 
baş la nır dı, əgər məc lis lər ge cə dən 
üç-dörd saat ke çə nə dək da vam 
et səy di, on da or ta lı ğa si ni lər də 
ba mi ya, “şə kər pam bı ğı”, qu tab, 
“pən cə rə çö rə yi”, “fi l qu la ğı”, “pə-
fək” gə ti ri lər, qo naq la ra tək lif olu-
nar dı. Ev sa hi bi, ya xud qo na ğın 
oruc tu tub-tut ma ma sı bu mə sə lə-
də va cib şərt de yil di... 

Rəs mi he yə tin, na zir lə rin, əyan-
əş rə fi n ic las la rı top vax tı na qə dər 
uza nan da, yə ni if tar vax tı gə lib 
ça tan da, on lar oruc tut ma sa lar 
da, if tar süf rə lə ri açır dı lar. Hö ku-
mət da ha ar tıq qüv və və qüd rət 
top la dıq dan son ra isə bu “axund-
baz”lı ğın qar şı sı nı al ma ğa baş la dı. 
Bu ra da Rza xü su si si ya sət iş lət di, 
o, if tar və im sak top la rı nın qey ri-
mü nəz zəm, pə ra kən də atıl ma sı na 
gös tə riş ver di. Qay da sız lıq bun-
dan iba rət idi: İf tar və im sak top-
la rı fərq li vaxt da atıl ma ğa baş la dı. 
İf tar to pu nun vax tı əv vəl kin dən 
ya rım saat da la, sə hər to pu isə bir- 
iki saat qa ba ğa çə kil miş di. Bu nun-
la da Rza bir gül lə ilə iki dov şan 
vu rur du. Əv və la, qa ra ca maatın 
saatı yox idi, oruc saatı nın uzan-
ma sı on la rı əl dən sal dı ğı na gö rə, 
ya vaş-ya vaş oruc dan uzaq la şır dı. 
İkin ci si, saatı olan in san lar isə top-
suz da ye mək və ye mə mək vax tı nı 
tə yin edə bi lir di lər. Be lə lik lə, if tar 
və sə hər top la rı na eti mad gös tə ril-
mir di, et mad sız lıq isə o ye rə gə lib 
çat dı ki, bö yük ək sə riy yət top la rın 
yı ğış dı rıl ma sı nı is tə di. 

Mər hum Mü dər ri sin 
oğurlan ma sı əh va la tı  

Rza nın bic lik lə ri və si ya sə ti güc-
lü idi. Onun ma raq lı iş lə rin dən bi ri 
Mü dər ri sin oğur lan ma sı və həbs 
edil mə si əh va la tı ol muş du. Mü dər-
ris Rza nın ən ra di kal mü xa lifl  ə rin-
dən he sab olu nur du. İn di mən si zə 
İra nın par la ment mü ba ri zə lə ri nin 
ma raq lı ha di sə lə rin dən bi ri olan 
bu mə sə lə ni tam təf si la tı ilə da nı-
şa ca ğam. Əh va lat məc li sin Rza nın 
ka bi ne ti nə (O za man Rza or du ko-
man da nı idi) eti mad sız lıq et mə yə 
ha zır laş dı ğı gün lər də baş ver di. 

Rza bi lir di ki, əgər Mü dər ris məc lis-
də iş ti rak et sə, onun əley hi nə çı xış 
et mə yə baş la ya caq və bu da məc lis 
üzv lə ri nin möv qe yi nin də yiş mə si nə 
sə bəb ola caq. Bu na gö rə də tə rəf dar-
la rı na gös tə riş ve rir ki, Rza nın onun la 
mü za ki rə apar maq is tə mə si bə ha nə si 
ilə onu Qəv va mın evi nə apar sın lar və 
ora da ba şı nı o qə dər qa rış dır sın lar ki, 
məc lis də iş ti rak edə bil mə sin. 

Be lə lik lə, Rza nın tə rəf dar la rı Mü-
dər ri sə mü ra ciət edir və ona de yir-
lər ki, qo şun baş çı sı si zin lə mü za ki rə 
apar ma ğı tək lif edir. Bu bə ha nə ilə 
onu Qəv va mın evi nə apa rır lar. Bu za-
man Rza da ora da ol mur, an caq onun 
kö mək çi lə ri Mü dər ris lə mü za ki rə yə 
gi ri şir. Mü dər ris ta ma mi lə Rza ya mü-
xa lif idi. O, nə res pub li ka söh bə ti ni, 
nə də son ra kı ha ki miy yət də yi şik li yi 
mə sə lə si ni eşit mək is tə yir di.  

Rza nın tə rəf dar la rı Mü dər ri si inan-
dı rır lar ki, gu ya, Rza Mü dər ri sin fi -
kir lə ri ni qə bul edir və is tə yir ki, onun 
şərt lə ri ni öz di lin dən eşit sin. Məc lis 
ic la sı nın baş la ma sın dan bir ne çə saat 
ön cə gə tir di lib Qə va müd-döv lə nin 
evin də otur du lan Mü dər ri sə Rza nın 
kö mək çi lə ri xey li yağ lı vəd lər də ve rir-
lər. O, xey li vaxt öt dü yü nü gö rüb aya-
ğa qalx maq is tə di yi ni bil di rən də onu 
müx tə lif yol lar la tə zə dən otur dur lar, 
hər də fə or du ko man da nı nı göz lə mə-
yə məc bur edir lər. Bir ne çə saat ke çən-
dən son ra Rza nın gəl mə di yi ni gö rüb 
tə zə dən ev dən çıx maq is tə yən də ye nə 
də bir bə ha nə gə ti rir lər: gah de yir lər 
ki, in di cə zəng elə di, de yir yol da dır, 
gah de yir lər ki, son gös tə riş lə ri ni  ve rir, 
gah da de yir lər ki, par ti ya qə rar ga hı na 
ge dib, qı sa bir gö rüş dən son ra dər hal 
gə lə cək. Xü la sə, müx tə lif bə ha nə lər lə 
Mü dər ri si saat 3-dək ev də sax la yır lar, 
gü nor ta dan son ra isə məc lis ic la sı nı 
ba şa çat dı rır və Rza is tə di yi nə nail olur 
(Bu za man isə ar tıq qo şun ko man da-
nı nın le hi nə 90 səs ve ril miş di).  

Ar dı 6-cı sə hi fə də
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(Əv və li ötən sa yı mız da)

İran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh lə-
vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay can-
lı lar, xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü hüm rol 
oy na yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat yol da şı Fə rəh 

Pəh lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə gö rə həm öl kə için-
də, həm də xa ric də bö yük nü fuz sa hi bi idi. Rza şa hın 
hə yat yol da şı, Mə həm məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül-
mü lük Bad ku be yi isə Pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti nin 
möh kəm lən mə sin də son də rə cə 
əhə miy yət li rol oy na mış dı. Fə rəh 
Pəh lə vi bi zim oxu cu la ra təq dim 
edil sə də, Ta cül mü lü kün hə ya tı 
və fəaliy yə ti bu gü nə dək mə lum 
de yil. Bu nu nə zə rə ala raq onun 
1980-ci il də Nyu-York da və elə 
hə min il də Teh ran da çap edil-
miş “Pəh lə vi kra li ça sı” ad lı me-
muarın dan bə zi his sə lə ri ori ji nal-
dan - fars ca dan çe vi rib, oxu cu la ra 
təq dim et mə yi qə ra ra al dıq.

Rza iki-üç gün Təb riz də qal dı, 
hər bi mər kəz lə rə baş çək dik dən 
və sə fər üçün nə zər də tu tul muş 
proq ram ic ra edil dik dən son ra 
Qərb böl gə si nin şə hər lə ri ni və 
hər bi qar ni zon la rı gör mək üçün 
yo la dü zəl di. Özü nün mə nə da-
nış dı ğı ki mi, bu sə fə rə təm tə raq lı 

1306-cı il də ge ne ral Əmir Əh-
mə di nin qüv və lə ri tə rə fi n dən 

İs ma yıl ağa nın si lah lı dəs tə-
si da ğı dıl dıq dan və o, bü tün 
da yaq la rı nı itir dik dən son ra 
Tür ki yə tor paq la rı na keç di. 
Son ra lar İs ma yıl ağa hə min 
yol ha di sə si ni çox bö yük təəs-

süf his si ilə xa tır la ya raq 
de miş di: “Öm rüm də 
ən bö yük səh vi Səl-
mas ya xın lı ğın da Rza 
şa hı və onu mü şa yiət 
edən lə ri əl dən bu ra-
xan da elə mi şəm”.  

ran şa hı Rza Pəh lə vi nin və oğ lu Mə həm məd Rza Pəh lə-
vi nin həm şəx si, həm də si ya si hə ya tın da azər bay can-
lı lar, xü su sən də azər bay can lı qa dın lar mü hüm rol 
oy na yıb lar. Mə həm məd Rza nın hə yat yol da şı Fə rəh 

Pəh lə vi öz ad-sa nı na və fəaliy yə ti nə gö rə həm öl kə için-
də, həm də xa ric də bö yük nü fuz sa hi bi idi. Rza şa hın 
hə yat yol da şı, Mə həm məd Rza nın ana sı Ba nu Ta cül-
mü lük Bad ku be yi isə Pəh lə vi lə rin ha ki miy yə ti nin 
möh kəm lən mə sin də son də rə cə 

(Azər bay can di lin də ilk də fə)

Sonuncu İran
şahının sarayında

saraydaxili intriqalar
Məhəmməd Rza Pəhləvinin anası Bakılı Tacülmülükün xatirələri
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Mü dər ris Mil li Şu ra Məc li si nin 
be şin ci ça ğı rış müd də tin də az lıq 
frak si ya sı nın li der li yi ni öz üzə ri-
nə gö tür müş dü. Bü tün va si tə lər lə 
Rza ya qar şı dö yü şür dü. Bu iş üçün 
öz tə şəb büs qru pu ilə ye ni yol lar 
ara yır dı. Bu mə sə lə də o, Hairi za-
də, Kaz ru ni, Əx gər, Mə li küş şüəra, 
Era ği və Se yid Hə sən lə bir cər gə də 
idi. Bu za man frak si ya nın söz çü-
sü ro lu nu oy na yan Mə li küş-şüəra 
döv lət üzə ri nə hü cu ma ke çir. Ona 
qar şı baş qa la rın dan da ha çox Sü-
ley man Mir zə və Ti mur taş çı xış 
edir lər (On lar hər iki si Rza nın tə-
rəf da rı idi). 

Bu adam lar dan bə zi lə ri bol şe-
vik lə rə me yil li idi lər, on lar da bə-
ra bər lik, əda lət və di gər bu ki mi 
mə sə lə lər dən dəm vu rur du lar. 
Bun lar ha mı sı Rza ya mü xa lif ol-
maq la bə ra bər, öz lə ri nə də mü xa-
lif idi lər. Mə sə lən, din dar adam 
olan Mü dər ris kom mu nist lər lə 
əks möv qe də idi. Ya xud Sü ley man 
Mir zə nin məc lis da xi lin də hö ku-
mə tə qar şı mən fi  mü na si bət bəs lə-
mə si nə bax ma ya raq, ye nə də Mü-
dər ri si tən qid edir di və ona qar şı 
mü xa li fət də idi. Sü ley man Mir zə 
So sialist Par ti ya sı nın fəal na mi-
zəd lə rin dən bi ri ki mi ta nı nır dı. 
La kin Rza nın möv qe yi möh kəm-
lən dik dən son ra Sü ley man Mir-
zə mü xa lifl  ə rin sı ra sın dan çı xıb, 
onun qız ğın tə rəf da rı ol du. Mü-
dər ris Sü ley man Mir zə nin əqi də-
si ni də yiş mə sin dən və onun Rza 
tə rəf dar la rı na qo şul ma sın dan 
çox əsə bi ləş miş di. Bu na gö rə də 
ona be lə bir xə bər gön dər miş di:

“Or du ko man da nı nın yo lun da 
az si nə zən lik et! O, qa lib gəl di yi 
hal da sə nin nə si bin “Mir zə” sö zü-
nün ikin ci yer dən gö tü rü lüb əv və-
lə ke çi ril mə si ola caq. Yə ni Sü ley-
man Mir zə yox, Mir zə Sü ley ma n 
o la caq san!” 

Bu, bir ki na yə idi. Çün ki yə hu-
di lər bir şəx sə eh ti ram gös tər mək 
is tə dik də onun adı nın əv və li nə 
Mir zə sö zü nü əla və edir di lər. 
Mə sə lən, Ya qu ba Mir zə Ya qub 
de yir di lər. De mə li, Sü ley ma na 
da Mir zə Sü ley man de yə bi lər di-
lər.

(Qeyd: Mər hum Mü dər ri sin şux-
lu ğu və za ra fat cıl tə biəti ba rə də çox lu 
he ka yət lər var. On lar dan bi rin də de-
yi lir ki, bir gün hə min mər hum şəxs 
bir qrup tə lə bə si ilə bir məc li sə gə lir və 
or ta da qo yul muş çox zən gin bir süf rə-
nin ba şın da otu rur. Tə lə bə lər dən bi ri 
gö rür ki, bü tün lə ziz xö rək lər süf rə nin 
yu xa rı his sə sin də, ağa yi- Mü dər ri sin 
qar şı sın da qo yu lub və heç kəs ona əl 
vu ra bil mir. 

Hə min cə sa rət li tə lə bə süf rə si nin 
üs tün dən əyi lib, əli ni uza da raq biş miş 

to yuq qa bı nı qal dı rıb, öz qa ba ğı na qo-
yur: 

Bu za man Mü dər ris as ta dan, do da-
ğı nın al tın da de yir: 

- La be cuz nəğl-ol mey yit mən mə-
ka nil-əxər! (Yə ni ölü nü dəfn olun du-
ğu yer dən baş qa ye rə apar maq caiz 
de yil).

Ha zır ca vab tə lə bə əli ni qar nı nın üs-
tü nə qo yub, di gər tə lə bə lə rə işa rə ilə:

- İla mü şa hi dil-mö tə bə rə kə! (Yə ni 
şə hid lə rin qə bir lə rin dən baş qa!))

Mü dər ris Qəv va mın evin də 
“həbs olun maq” mə sə lə si nə gö rə 
daim qə zəb lə nir di. Har da otu-
rur du sa, de yir di ki, ko man da nın 
xid mət çi ləri mə ni öz aya ğım la 
oğur la dı lar. “Mə ni Qəv va mın 
evin də sax la dı lar ki, or du ge ne-
ra lı səs yı ğa bil sin”.

P.S. Yazıdakı qeydlər “Pəh lə vi 
kra li ça sı” me muarının redaktoru 
Dok tor Əmir Xa təm Fər fər maiaya 
məxsusdur.

Ardı gələn sayımızda
Fars ca dan tər cü mə

et di: İb ra him QU Lİ YEV
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“Or du ko man da nı nın yo lun da to yuq qa bı nı qal dı rıb, öz qa ba ğı na qo-

Bakılı Tacülmülükün 
xatirələri
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Bu za man Mü dər ris as ta dan, do da-

- La be cuz nəğl-ol mey yit mən mə-
ka nil-əxər! (Yə ni ölü nü dəfn olun du-
ğu yer dən baş qa ye rə apar maq caiz 
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Mü dər ris Qəv va mın evin də 
“həbs olun maq” mə sə lə si nə gö rə 
daim qə zəb lə nir di. Har da otu-
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evin də sax la dı lar ki, or du ge ne-

Yazıdakı qeydlər “Pəh lə vi 
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Dok tor Əmir Xa təm Fər fər maiaya 
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Qan TU RA LI

O an caq kə də ri ta nı yır-
mış... Ona elə gə lir miş 
ki, bu dün ya da qüs sə, 
qəm, əzab, ağ rı-ha mı sı 

kə dər miş və kə dər dən baş qa heç 
nə yox muş. 

Əzab la ta nış ol du ğu o gün dən bə ri 
ge cə lər yat ma ğa da qor xur du; qor-
xur du ki, yu xu dan bir an lıq ayı lıb 
açıq pən cə rə dən uça, bu əzab dan xi-
las ol maq is tə yə... Be lə cə sə hə rə qə dər 
oyaq qa lır, bir şü şə ara ğı iy rə nə-iy-
rə nə içib özün dən ge dir di. Çox vaxt 
yu xu onu otur du ğu yer də tu tur du. 
Əzab kə də rə bən zə mir di. Be lə ağ rı lı 
ge cə lə rin bi rin də te le fo nu nu pən cə-
rə dən aşa ğı at mış, mo dem də qa ran-
lıq da aya ğı nın al tın da qa lıb sın mış dı. 

Bir  za man lar bir bu tul ka pi və içib 
hə zin mü si qi lər din lə mək, ürək par-
ça la yan şeir lə rə qu laq as maq onun 
ən kə dər li əy lən cə siy di. Be lə ax şam-
lar da öz-özü nə pı çıl da yır dı: “kön-
lü mə da rıx maq dü şüb”. Əs lin də, 
nə dən öt rü da rıx dı ğı nı bil mə sə də, 
bu, onun xo şu na gə lir di. Bə zən tən-
ha lan maq is tə yir, ağ rı lar dan qur-
tul maq üçün keç mi şə baş vu rur du. 
Onun keç mi şin də hər şey - üs tü nə 
kə dər tö kül müş xa ti rə lər də, mə-
sum uşaq lıq il lə ri də gö zəl idi. Xa-
tır la dıq ca özü nü xoş bəxt sa yır, xa ti-
rə lə rin işı ğı ürə yi ni qız dı rır dı...

- Mən bu he ka yə dən sı xıl dım. 
Mət ləb müəl lim nə yə gö rə pro ses-
də iş ti rak elə mir?

- Mət lə bə gə lə cəm də...
- Von ne hut de yir ki, he ka yə də ki 

hər cüm lə ya bi lin mə yən bir şe yi 
bil dir mə li dir, ya da sü je ti da vam 
et dir mə li dir.

- Sə nin Von ne hu tun da bir 
adam de yil...

- Ni yə?
- Adam ara ğın içi nə dər man qa-

tıb in ti har elə məz.
- Bəs?..
- Dər ma nı içər, son ra da ara ğı 

ölü mün sağ lı ğı na qal dı rar.
- Am ma sə nin Von ne hu tun Rüs-

təm Beh ru di yə ox şa yır... Qa la nı na 
qu laq as...

Bəl kə də, o dəh şət li gün ol ma-
say dı, Gü lay öm rü nün so nu na 
qə dər əza bın nə ol du ğu nu bil məz, 
şad-xür rəm ya şa yar dı.

- Bur da yu xa rı da kı his sə ni sil-
mək olar?

- Ni yə?
- Von ne hu tun de di yi nə gö rə...
- Sən Al lah, ge cə nin bu ki lid li 

vax tı Von ne hu tu söy dür mə mə nə...  
-Yax şı, da vam elə. 
Və hə min o kə dər li-pi və li ax-

şam la rın bi rin də çox dan ay rıl maq 
is tə yib, an caq bu gün ay rı la bil di yi 
sev gi li si nin pro fi  li nin lin ki ona atıl-
ma say dı, hər şey baş qa cür olar dı... 

Sə hi fə də elə bu di van da çək dik-
lə ri bir vi deo var dı. Pi və bu tul ka sı 
əlin dən ye rə dü şüb aya ğı nı əzə nə 
qə dər ürə yi çi lik-çi lik olub içi nə 
tö kül müş dü. Gü lay o gün əzab la 
ta nış ol du və o ge cə ürə yi ni ya ra-
la yan neş tə rin ye ri heç za man sa-
ğal ma dı. 

Ha ra get di sə, ar xa sın ca “o qız-
dı” ni da la rı eşit di. So sial şə bə kə-
lər də ta nı ma dı ğı in san la rın haq-
qın da yaz dı ğı şey lə ri oxu du: “Bu 
qı zın yi yə si yox dur?”, “Av ro pa-
laş ma ğın axı rı bu du”, “Am ma zor 
şey di ha”, “Mən cə, öz lə ri bu ra xıb 
bu vi deonu - rek lam üçün”, “Qır-
mı zı bust qal ter ya ra şır”.  

Heç kim onun ağ rı sı na yan mır-
dı, ha mı mər hə mət siz idi, mü ha-
ki mə edir di. Ta nı ma dı ğı oğ lan lar 
bu vi deonu pay la şır, onun haq-
qın da ən ağ la sığ maz cüm lə lər ya-
zır dı lar: “Bir də fə də mə nim lə...”, 
“O is tə di, mən ra zı laş ma dım”. 
Hə lə bun lar gö rü kən şey lər idi, 
gör ar xa sın dan nə lər da nı şır dı lar. 
De yi lən lər bir ya na, onu da ha çox 
yan dı ran de yil mə yən lər idi... 

- Yox sa in ti har edə cək...
- Sən cə?
-Mən cə, edib sə, bu çox ba nal 

olar. 
-Yox, et mə yib. Höv sə lən ol sun, 

qu laq as...
O ge cə nin sə hə ri açı lar-açıl maz 

Se vil gəl di. İçə ri gi rən ki mi dil bo-
ğa za qoy ma dı: oğ la nın hə rə kə ti ni 
qı na dı, dü nən get di yi toy dan da-
nış dı, də yiş kən ha va nın qa ra sın ca 
de yin di, av to bus da ba şı na gə lən 
əh va la tı da nış dı, çay qoy du. Gü-
lay su sur, Se vil bir uc dan üyü düb-
tö kür dü. Gü lay son da ba şa düş dü 
ki, tə pər ta pıb Se vi li din lə mə li dir. 

Ya na şı otu rub çay iç di lər. Gü la-
yın gö zü tez-tez uzaq la ra di ki lir, 
son ra ye nə fi k ri ni top la yıb Se vi lə 
qu laq asır dı. Bir az dan ayıl dı ki, 
kü çə də dir, Se vi lin ya nı na dü şüb 
ha ra sa ge dir. Son ra qar şı sın dan 
boş qab gö tü rən ofi  sian tı, da ha 
son ra isə qa ra di var da ge dən ağ 
ya zı la rı anış dır dı. Ağ xa lat lı bi-
ri də var dı və Gü lay öm rü nün 
so nu na qə dər bu gör dük lə ri nin 
ger çək, yox sa xə yal ol du ğu nu 
an la ya bil mə di. Ge cə Se vil onun-
la qal dı. 

- Son ra...
- Sən cə, axı rı ne cə ola caq?
- Se vil lə sev gi li ol sun lar. Qı zın 

adı da bu sü je tə uy ğun dur. Sev... 
Se vil...

- Bu nə cür ədə biy yat dı? Qı zın 
adı Ki fa yət ol say dı, Gü lay bir də 
heç ki mi sev mə yə cək di?

- Ay in san, ad la rın in sa nın ta le-
yi nə tə si ri var. 

- Mən me ta fi  zi ka ya inan mı ram.
- Yax şı, yax şı... Axı rı nı ne cə bi ti-

rə cək sən?
- Dü şün də..
- Se vi li de dim... Baş qa ağ lı ma 

gəl mir. Gə lir e, ba nal sü jet lər gə-
lir.

- Ne cə sü jet lər?
- Oğ lan gə lib üzr is tə yir: ba rı şıb, 

ev lə nir lər...
- Son ra da mik ro ra yon tik mə yə 

ge dir lər? 
- Yox, əş şi..
- Yox, bir ab zas yaz dım son lu-

ğa... Bir ab zas...
- Oxu, gö rüm...

- Gü lay ye ni iş tap dı. Özü nə əv-
vəl kin dən də yax şı bax ma ğa baş la dı; 
es te tik əmə liy yat ke çirt di, bur nu nu 
dü zəlt dir di, döş lə ri ni və do da ğı nı 
dol dur du, ma şın al dı, al tı ay Al ma ni-
ya sta jın dan son ra ar zu sun da ol du ğu 
kres lo da da otur du. 16-cı mər tə bə də 
yer lə şən ofi  si ilə 18-ci mər tə bə də ki evi 
ara sın da, as falt yol la rın qo vuş dur du-
ğu be ton yı ğı nın da ya şa dı. Heç ki mi 
sev mə di, ge cə lər pi və li kə dər məc lis-
lə ri qur ma dı. Ev lən di, am ma heç za-
man “sə ni se vi rəm” de mə di. İki də fə 
di li nə gə lən bu sö zü ud du. Bu dün-
ya ya uşaq gə tir mək is tə mə di. O gün-
dən son ra heç za man xoş bəxt ol ma dı, 
am ma göz lə rə xoş bəxt dəy di. Ra hat 
ol ma dı, am ma ra hat gö rün dü. Bə zən 
gül dü, an caq bur nu ki mi bu gü lüş də 
sü ni idi. Bə zən tax ma döş lə ri nin al tın-
da kı ürək dö yün tü sü be lə ona  te le fo-
nun vib ra si ya sı ki mi gə lir di. Gü lü şü-
nü de sən, o da ha be tər... Mi mi ka dan 
çox is ti fa də ona zi yan idi, - hər hal da 
dok to ru be lə de yir di. 

Əza bı ta nı yan dan son ra o, bu dün-
ya da se vin cin nə qə dər ba ya ğı və 
qəlp ol du ğu nu an la dı. Dü şün dü ki, 
adı nın son iki hər fi  olan “Ay” be lə işı-
ğı nı Gü nəş dən alıb ha mı nı al da dır sa, 
bu dün ya da ger çək heç nə, hətt  a ya-
lan dan öz gə doğ ru be lə yo xuy muş...

- Qur tar dı?
- Hə...
- Bəs Se vil?.. Axı bu üs lub xə ta-

sı dır. Se vi lə nə ol du?
- Se vil o oğ la na ərə get di.
- Han sı oğ la na?
- O oğ la na...

2015 mart

(he ka yə)- Mət lə bə gə lə cəm də... Ya na şı otu rub çay iç di lər. Gü la- - Gü lay ye ni iş tap dı. Özü nə əv-(he ka yə)

O qız və o oğ la nın he ka yə si



Ey bül bü li-qüd si nə gi rif ta ri qə fəs sən? 
Sın dır qə fə si, ta zə gü lüs tan tə ləb ey lə!

Ne çə vaxt idi ki, bu mis ra lar di li nin əz bə ri nə 
çev ri lən Jə mu Də mu nu heç kəs qə bul et mir-
di. Küt lə nin küt lü yü nün qur ba nı olan bu gənc 
özü nə qa pa nıb us ta dın dan ya di gar qa lan uçuq-
sö kük dər gah da gu şə ni şin hə ya tı ya şa yır dı. O, 
özü nü Al lah da ərit mək is tə yir di və be lə cə bü tün 
dün ya özü-öz lü yün də onun nə zə rin də əri yir di...

Haq qa doğ ru qa çır dı. Ge ri yə dö nən də gö-
rür dü ki, in san lar ona ba xıb gü lür, “Bu də li 
ye nə ha ra qa çır?” de yir lər. O isə özü nü ta nı-
yan dan, gör dü yü işı ğın ar xa sın ca qaç maq, 
ona çat maq is tə yir di.

Jə mu Də mun dü şü nür dü: “Hə qi qət də it-
mək özü nü tap maq dır. Özü nü kəşf Ali Hə-
qi qə ti zi nət lən di rir. Çün ki kəşf olu nan hər 
bir in san ru hu Hə qi qət ad lı üm ma na əla və 
olu nur və ona da ha çox par laq lıq gə ti rir”.

O, bu tə rəfl  ə rə sə fər edən Ana do lu dər vi şi-
nin ba ğış la dı ğı ne yi ya nıq lı-ya nıq lı dil lən di-
rən dən son ra öz-özü nə elə hey tək rar edir di:

– Ey bül bü li-qüd si nə gi rif ta ri qə fəs sən? 
Sın dır qə fə si, ta zə gü lüs tan tə ləb ey lə!

Bir gün özü nü ta ma mən o İla hi sə da ya 
təs lim et di. O sə sə qa rış dı, o səs ki mi ax dı və 
qəfl  ə tən gə lib çö lün dü zün də çiy nin də hey-
bə, əlin də əsa, ba şın da o bi ri su fi  lə rin ki nə 
bən zə mə yən pa paq qoy muş bi ri lə rast laş dı. 

– Kim sən sən?
– Kim li yi miz Gü nəş dən dir, zər rə ni bil, 

biz lər dən ha li ol!
– Mən har da yam?
– Ka mil lik lə ca hil li yin ayır dı ğı ağ xətt  in 

üs tün də. Əbə diy yə tə apa ran bir xətt . Saf el-
mi nə, saf ru hu na apa rır bu xətt .

– Ha ra ge də cə yik biz?
– Bax hər şey or da... Sə ma lar dan o tə rəf-

də, ağ xətt  in bit di yi nöq tə də baş la yır. Ağ 
xətt  bi tən dən son ra sən baş la yır san. Dün ya-
da kı cis min və fəaliy yə tin əs lin də, sə ni for-
ma laş dır maq üçün bir va si tə çi dir. Sən olan-
dan son ra ar tıq on lar ol mur. On lar sə ni var 
edir öz lə ri yox lu ğa qo vu şur, sən əbə diy yət 
qa za nır san on lar isə boş luq.

– Kim sən sən? – Hey dən düş müş Jə mu-
Də mun yal va rı cı nə zər lər lə qa ba ğın da kı su-
fi  dən so ruş du.

– İn san ca nı san ki til sim nu ru nu Haqq 
qat mış ona

Kim özü nü be lə gö rə bir mə lək dir
   de yil bə şər.
Hər bir zər rə ya ran mış dır,
  bir cə nu run şö lə sin dən
Bir dər ya nın su la rı da ya ğış olar
   dür rə bən zər.

Son yaz dı ğım hik mət lər dir. Özün də xey li 
giz li şif rə lə ri qo ru yub sax la yır. Giz li kainat, ki-
çik kainat və bö yük kainat - həm çi nin on la rın 
ara sın da qar şı lıq lı işıq al ve ri bu beyt lə rin cöv-
hə ri dir (əsr lər ke çə cək, XX əsr gə lə cək və yal-
nız bu za man alim lər, özü də ən bö yük alim-
lər bi lə cək ki, mik ro kos mos və mak ro kos mos 
əla qə lə ri bə şə riy yə tin ən bö yük el mi dir. Mik-
ro kos mos – in san və mak ro kos mos - kainat bir-
bi ri lə daima ener ji mü ba di lə sin də olur. İn san 
kainat dan hər sa ni yə müs bət və mən fi  yük lü 
ion lar alır, həm çi nin özü də ey ni tər kib li ion la rı 
kaina ta ötü rür. Onu da qeyd edək ki, in sa nın 
kaina ta ötür dü yü bu in for ma si ya lar müx tə lif 
şif rə lər şək lin də onun yad da şın da qo ru nub 
sax la nır. Kainat öz giz li elm lə ri nə in san dan, 
yə ni mik ro for ma sın dan ke çə rək ça tır. 

Qərb alim lə ri nin XX əs rin so nun da kəşf 
edə bi lə cək lə ri bu qə naət lə rə Nə si mi hə lə 
XIV əsr də yi yə lən miş di. E.N.).

Jə mu-Də mun bu mis ra la rın sa hi bi nin 
bö yük Nə si mi ol du ğu nu an la dı və ağ zı nı 
aç ma ğa cə sa rət be lə et mə di. Nə sə de mək 
onun üçün ən ağır cə za ya çev ril miş di az qa-
la. Nə si mi bu nu gö rüb hey bə sin dən bir ka-
ğız bağ la ma sı çı xar dı və ona uzat dı.

– Al, bur da sə ni sı xın tı dan çı xa ra bi lə cək 
xey li sir lər var. Bu söz lər də ki hik mət və giz-
li cöv hər lər sə ni alu də ol du ğun kim sə siz lik-
dən qur ta ra caq. Sə nə zər rə lə rin bö yük lü yü 
və Gü nə şə var ma lar ba rə də cöv hər lər ver-
dim. Bu cöv hər sə nin qə fəs lə ri ni sın dı ra caq. 
Öz için də özü nü həbs et di yin yed di qə fəs 
var. (ye nə XXI əsr gə lə cək və ye nə alim lər, 
özü də ən bö yük alim lər müəy yən edə cək 
ki, in sa nın ru hi in ki şa fı 7 mər hə lə dən ke çir. 

Bü tün in for ma si ya mü ba di lə lə ri, ümum-
dün ya şə bə kə to ru bu yed di mə qa mın ma-
hiy yə ti ni əks et mək də dir. Nə si mi isə bu nu öz 
döv rün də de yə bi lə cək qə dər da hi idi. E.N.) 

Jə mu Də mun təəc cüb için də qal dı. Nə si-
mi dən nə sə so ruş maq is tə yir di. Fi lo sof heç 
nə de mə di. Əli ni onun çiy ni nə vur du və 
ahəng dar səs lə de di:

– Ey bül bü li-qüd si nə gi rif ta ri qə fəs sən? 
Sın dır qə fə si, ta zə gü lüs tan tə ləb ey lə!

Jə mu-Də mun hiss et di ki, vaxt dır. Ney sə-
da sı bi tən ki mi o da ye ni dən özü nə qa yıt dı. 
Am ma bey nin də ki hüc rə lə rə nə isə ya pı şıb 
qal mış dı. Ney onu us ta dı Nə si mi ilə gö rüş dür-
müş dü. O, çə ki siz lik ha lı nı ya şa yır dı. Ney həm 
də ka ğız da kı bil gi lə ri onun bey ni nə yığ mış dı.

Jə mu-Də mun ar tıq küt lə nin içi nə çıx maq 
vax tı ol du ğu nu hiss et di. Hə mi şə çı xış et di-
yi mey dan üçün da rıx mış dı…

Nə si mi nin ver di yi ka ğız da kı giz li şif rə lər 
və xü su si hik mət kod la rı, həm çi nin on la rın 
in sa nı qə fəs dən qur tar ma, sı xın tı dan xi las 
et mə qa bi liy yə ti Jə mu-Də mun öz nit qin də 
in san la ra çat dı rır:

 I göv hər
Ba har gəl di, ba har gəl di, 
ya şıl gey di ba har gəl di
Uzaq laş qüs sə dən ey dil, 
əlin də mey ni gar gəl di.

– Nə si mi Al la hın hik mət 
dər ya sın dan bir çox dam la-
la rı ru hun da ya şa dır dı. O, öz 
ru hun dan 3 göv hər ayı ra raq 
biz lə rə sov qat yol la dı. O dam-
la-göv hər lə rin için də üzə bil mək 
xi la sı mız! Mə nə vi, ru hi 
xi la sı mız! De di yim 
beyt ilk göv hə rin 
evi dir. Özü yox, 
evi, ya xud da 
li ba sı. Hə qi qət 
or da ya şa yır. 
Ba har gəl di de-
yir, bö yük us-
tad. Ha mı nız 
onu möv süm lə 
əla qə lən di rər-
si niz. Əs la elə 
de yil! Qə dim-
də bir hind 
müd ri ki var-
mış. Şa gird lə-
ri nə de yər miş. 
“ R u  h u  n u -
za to xum lar 
s ə p  m i  ş ə m .

Ba ha rın ye tiş mə yi nə az qa lıb. Sa kit li yi mə 
və müd rik li yi mə qərq olun, kön lü nüz də 
gü nəş ol sun!”

Us tad Nə si mi nin də de di yi bu dur! Ru hu muz-
da ye ti şə cək ba har, ya şıl laş maq da olan çi çək lər 
əv vəl ki ha lı mı za dön mək də biz lə rə yar dım çı 
ola caq. İn san öv la dı yer üzü nə gə lən də öz ba-
ha rın dan ay rı lıb gə lir. Am ma ha mı ge dən də öz 
ba ha rı na qo vuş ma ya caq. Yer üzü ru hu ya şıl laş-
dır ma ğın çox üsu lu nu in sa na gös tə rir, am ma 
səd he yif ki, ha mı nı bu ya şıl lı ğı ye tiş di rə bil mir. 
(su fi  fəl sə fə sin də in sa nın bə qa alə min dən fə na 
alə mi nə ke çi di ba ha riy yə ki mi təs vir olu nur. Şah 
İs ma yıl Xə taidə da ha çox rast gə li nən bu rəm zi 
ke çid, əs lin də, bö yük Ni za mi də özü nün ən giz li 
tə rəfl  ə ri ni açıb gös tə rə bil miş di. Fü zu li nin “Ley-
li və Məc nun” əsə rin də də qə zəl lə rin bi ri ba ha-
riy yə yə həsr olu nub. Ora da Məc nu nun Ley li yə 
olan sim vo lik sev gi si, ar tıq onun üzə ri nə fə na 
alə mi nin qa pı la rı nı açır. O, öz ba ha rı na qo vuş-
ma ğın həs rə ti ni çə kir. Poema da əsas mən tiq də 
bu həs rət də dir. Məc nun səh ra da Ley li dən məhz 
bu na gö rə im ti na et miş di ki, il lu ziv ola raq ru-
hun da ya rat dı ğı “Ley li ba ha rı na” qo vu şa bil sin.

Bu mər hə lə sırf el mi-fəl sə fi  ma hiy yət 
kəsb edir. Be lə ki, real hə yat da mart 
ayı nın son la rın da ba har gəl dik dən 
son ra tə biət qış yu xu sun dan ayı lır, 

ağac lar çi çək açır və s. İn sa nın ru hi 
alə min də də bu hal lar baş ve rir. Fə na 

mə qa mı na ça tan dan son ra in san da qəfl  ət 
yu xu sun dan ayıl ma, bu ayıl ma dan son-
ra bə də ni nə ya yı lan ener ji və bu ener ji nin 
döv ri hə rə kə ti nə ti cə sin də ru hun ca van laş-

ma sı, bə də nin gər gin lik dən xi la sı 
hal la rı baş ve rir. Bir söz lə, 

İla hi as pek tə doğ ru 
hə rə kət edə rək in-
san biolo ji var lı ğı ilə 
ru hi var lı ğı nın in-
teq ra si ya sı nı hə ya-
ta ke çi rə rək on la rı 
va hid nöq tə də bir-
ləş di rir. Məhz bu 
va hid İla hi nöq tə-
də bir ləş mə pro se si 
klas sik ədə biy yat da 
və Şərq fəl sə fə sin də 
Ba ha riy yə ad la nır. 
E.N.) 

Us tad siz lə rə ba ha rı gös tə rir, uzaq da ol-
ma yan ba ha rı. Ru hu nuz çox qat lı ya şıl lıq la-
rı özün də giz lə dir. On dan xə bər siz si niz, öz 
qı şı nı za bü rün mü süz. Ru hi so yuq luq si zi 
məhv edə cək, ru hi so yuq luq si zi məhv edə-
cək...

Son cüm lə ni tək rar edə-edə ha lı də yi şən 
Jə mu-Də mu nə ha mı məf tu ne di ci nə zər lər lə 
ba xır dı. Ar tıq o özün dən keç miş di və özü də 
bil mə di ki, nə vaxt Nə si mi dən al dı ğı ikin ci 
qı zıl dam la nı in san la rın üzə ri nə səp di... 

II göv hər
Fa ni lik dən ke çən ki mi ta par san
Va si tə siz sən cöv hə ri-bə qa nı... 

İla hi hə qi qə tə çat maq uğ run da çox əziy-
yət lər çə kən ilk su fi  xa nım Rə biy yə Əl-Ədə-
viy yə de yir: “Kim bi zə sev di yi mi zi gös tə rə 
bi lər?”

Kö mək çi si de yir: “Sev di yi miz bi zim lə dir, 
am ma dün yə vi hə yat onu biz dən uzaq laş dı rır”. 

Ye nə hind müd rik lə ri nin bi rin dən da nı şa-
cam. Onun da çox lu tə lə bə lə ri var idi. Ha mı-
sı na bu fi k ri öy rə dir di: “Əgər biz Al la hın içə-
ri sin də ya şa yı rıq sa, dün ya yox olur, dün ya nın 
içə ri sin də ya şa yı rıq sa, Al lah yox olur”. Biz öz 
mə ka nı mı zı iti rən də xoş bəxt li yə uzaq dan ba-
xı rıq. Hər bir in sa na xoş bəxt lik öz mə ka nın da 
– və tə nin də bəxş edi lib. (Bu və tən han sı sa öl-
kə de yən də ya da dü şən və tən sö zü de yil. Sırf 
fəl sə fi  mə na da şı yır. İn sa nın ya şa dı ğı, ya xud 
ya şa ma lı ol du ğu nur alə mi nin ümu mi adı dır. 
Hər bir in san bir və tə nə ma lik dir. Bü tün və-
tən lə rin isə ümu mi bir və tə ni var. E. N)

Sev gi si ni özü nə və tən se çən in san çox də-
yər li dir. Mən Jə mu-Də mun, uzun müd dət siz-
lər dən ay rı ya şa dım. Siz lər lə qay na yıb-qa rış-
ma dım. Evim dən kə na ra çıx ma dım. Əs lin də, 
öz və tə nim dən kə na ra çıx mır dım. Ru hu mun 
ya şa dı ğı mə kan dan çox kə nar da idi niz. Ona 
gö rə də siz lə rə çox uzaq dan ba xır dım. Am ma 
siz lər mə ni çox ya xın dan gö rür dü nüz. Bəl kə 
də, elə bu idi mə ni si zin gö zü nüz də ki çil dən. 
Uza ğa bax ma ğı ba car ma yan in san hər şe yi ya-
xı nın da zənn edir. (Nə si mi nin ikin ci göv hə ri də 
çox də yər li dir. Be lə ki, bu ra da is tər Şərq, is tər sə 
də Qərb fəl sə fə si nin mü ba hi sə möv zu su olan 
mə sə lə lər çox bö yük us ta lıq la öz həl li ni ta pır. 
Azad lıq məfh  u mu məhz bu kon teks də öz əsl 
ma hiy yə ti nə ça tır. İn di ha mı sı is tər real hə yat-
da, is tər elekt ron aləm də, so sial şə bə kə lər də 
“Azad lıq, azad lıq!” de yə rək qış qı rır. Am ma 
azad lıq de yi lən məfh  um bir ne çə fəl sə fi  qat-
la rın ke çil mə si, qa ran lıq di var la rın yı xıl ma-
sın dan son ra in sa na qo naq olan məfh  um dur. 
Əs lin də, o in sa nın ru hun da dır. Sa də cə ola raq, 
bə zi di var lar onu gör mə yə qoy mur. Fə na alə-
mi nə yol çu luq, əs lin də, azad lıq ax ta rı şı de mək-
dir. İn san ru hun da azad lıq ba har da ya şıl lıq 
de mək dir. Ya şıl lıq ol ma sa ba har ol maz E. N.)

III göv hər
Bəx tim Gü nə şi doğ du ğu uy qu dan oyan dı
Mə ni si bu ki, döv lə ti bi da rı mı bul dum.

– Axı siz ni yə ölüm dən qor xur suz? Bir işi ki, 
gün də yüz kə rə gö rür süz, bəs on dan ni yə qor-
xur suz? Ölüm baş qa sı na nif rət et di yin vaxt sə ni 
ta pır. Çün ki hə min an ar tıq sən ol mur san. Hə-
min vaxt nif rət de yi lən bir qo ca, if ri tə qa rı tim-
sal lı məx luq var ki, sən onun için də nə fəs alan 
ölü sən. Ölüm şəh va ni hiss lər ya şa yan da si zi ta-
pır. Öz için də hə rə kət edən ölü ki mi si zi sax lar. 
Və siz də o nə de sə onu edər siz. Ma dam ki, gün-
də bu qə dər ölür süz, on da, ölüm adı gə lən də ni-
yə qa çır sız? Ni yə si ma nı zı dəh şət bü rü yür? Axı 
siz öl mə yi çox gö zəl ba ca rır sız. Us ta dı mız Nə-
si mi də üçün cü göv hər də ölüm dən qur tul ma nı 
si zə təl qin edir. Eşi din dün ya nı də yiş mək ölüm 
de yil. Siz aləm lə ri də yi şir siz. Ölüm de yi lən zad 
an caq yer üzü nün işi dir. Gü nəş si zi göz lə mək-
də, ona doğ ru va rın. Hər bi ri ni zi ru hu nu zun 
uc qar la rın da qat-qat di var lar dan o tə rə fə bir 
Gü nəş göz lə yir. Onu bu lun. Or da ba har da var, 
azad lıq da var, Gü nəş də var...”

Jə mu-Də mun bu söz lə ri de yə rək mey da nı 
tərk et di. Adam la rın bə zi lə ri ona hə səd lə ba-
xır dı. Də li say dıq la rı bu adam on la ra Gü nə şə 
çat ma ğın yol la rı nı öy rə dir di. Am ma bə zi lə ri 
ha ya na vur nu xur du lar sa baş la rı nın üs tün də 
qa ran lı ğı gö rür dü lər. Və bi lir di lər ki, Gü nəş 
on lar dan çox uzaq da dır, çox uzaq da...

El min NU Rİ
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in san la ra çat dı rır: hun da ya rat dı ğı “Ley li ba ha rı na” qo vu şa bil sin.
ri sin də ya şa yı rıq sa, dün ya yox olur, dün ya nın 
içə ri sin də ya şa yı rıq sa, Al lah yox olur”. Biz öz 
mə ka nı mı zı iti rən də xoş bəxt li yə uzaq dan ba-
xı rıq. Hər bir in sa na xoş bəxt lik öz mə ka nın da 
– və tə nin də bəxş edi lib. (Bu və tən han sı sa öl-
kə de yən də ya da dü şən və tən sö zü de yil. Sırf 
fəl sə fi  mə na da şı yır. İn sa nın ya şa dı ğı, ya xud 
ya şa ma lı ol du ğu nur alə mi nin ümu mi adı dır. 
Hər bir in san bir və tə nə ma lik dir. Bü tün və-
tən lə rin isə ümu mi bir və tə ni var. E. N)

yər li dir. Mən Jə mu-Də mun, uzun müd dət siz-
lər dən ay rı ya şa dım. Siz lər lə qay na yıb-qa rış-
ma dım. Evim dən kə na ra çıx ma dım. Əs lin də, 
öz və tə nim dən kə na ra çıx mır dım. Ru hu mun 
ya şa dı ğı mə kan dan çox kə nar da idi niz. Ona 
gö rə də siz lə rə çox uzaq dan ba xır dım. Am ma 
siz lər mə ni çox ya xın dan gö rür dü nüz. Bəl kə 
də, elə bu idi mə ni si zin gö zü nüz də ki çil dən. 
Uza ğa bax ma ğı ba car ma yan in san hər şe yi ya-
xı nın da zənn edir. (Nə si mi nin ikin ci göv hə ri də 
çox də yər li dir. Be lə ki, bu ra da is tər Şərq, is tər sə 
də Qərb fəl sə fə si nin mü ba hi sə möv zu su olan 
mə sə lə lər çox bö yük us ta lıq la öz həl li ni ta pır. 
Azad lıq məfh  u mu məhz bu kon teks də öz əsl 
ma hiy yə ti nə ça tır. İn di ha mı sı is tər real hə yat-
da, is tər elekt ron aləm də, so sial şə bə kə lər də 
“Azad lıq, azad lıq!” de yə rək qış qı rır. Am ma 

Gü lüs ta na 
apa ran 
şif rə lər

 I göv hər
Ba har gəl di, ba har gəl di, 
ya şıl gey di ba har gəl di
Uzaq laş qüs sə dən ey dil, 
əlin də mey ni gar gəl di.

– Nə si mi Al la hın hik mət 
dər ya sın dan bir çox dam la-
la rı ru hun da ya şa dır dı. O, öz 
ru hun dan 3 göv hər ayı ra raq 
biz lə rə sov qat yol la dı. O dam-
la-göv hər lə rin için də üzə bil mək 
xi la sı mız! Mə nə vi, ru hi 
xi la sı mız! De di yim 
beyt ilk göv hə rin 
evi dir. Özü yox, 
evi, ya xud da 
li ba sı. Hə qi qət 
or da ya şa yır. 
Ba har gəl di de-
yir, bö yük us-
tad. Ha mı nız 
onu möv süm lə 
əla qə lən di rər-
si niz. Əs la elə 
de yil! Qə dim-
də bir hind 
müd ri ki var-
mış. Şa gird lə-
ri nə de yər miş. 
“ R u  h u  n u -
za to xum lar 
s ə p  m i  ş ə m .

kəsb edir. Be lə ki, real hə yat da mart 
ayı nın son la rın da ba har gəl dik dən 
son ra tə biət qış yu xu sun dan ayı lır, 

ağac lar çi çək açır və s. İn sa nın ru hi 
alə min də də bu hal lar baş ve rir. Fə na 

mə qa mı na ça tan dan son ra in san da qəfl  ət 
yu xu sun dan ayıl ma, bu ayıl ma dan son-
ra bə də ni nə ya yı lan ener ji və bu ener ji nin 
döv ri hə rə kə ti nə ti cə sin də ru hun ca van laş-

ma sı, bə də nin gər gin lik dən xi la sı 
hal la rı baş ve rir. Bir söz lə, 

İla hi as pek tə doğ ru 
hə rə kət edə rək in-
san biolo ji var lı ğı ilə 
ru hi var lı ğı nın in-
teq ra si ya sı nı hə ya-
ta ke çi rə rək on la rı 
va hid nöq tə də bir-
ləş di rir. Məhz bu 
va hid İla hi nöq tə-
də bir ləş mə pro se si 
klas sik ədə biy yat da 
və Şərq fəl sə fə sin də 
Ba ha riy yə ad la nır. 
E.N.) 

 I göv hər
Bu mər hə lə sırf el mi-fəl sə fi  ma hiy yət 

kəsb edir. Be lə ki, real hə yat da mart 

şif rə lərşif rə lər



F.S. FİTS CE RALD

Çi ka qo da səy yar sa tı cı lıq la məş-
ğul olan xa nım Hen son qırx 
yaş la rın da sol ğun bə niz li bir 
qa dın idi. O, kor set, kə mər 

sa tır dı. Gəz di yi əra zi lər To le do, Li-
ma, Sp rinq fi ld, Ko lumb, İn diana, Fort 
Ueyn hən də və rin də də yi şir di. Or ta 
qərb ştat la rı İovo-Kan sas-Mis su ri yə 
gön də ril mə yi isə iş lə di yi fi r ma nın ge-
niş lən di yi nin müj də si idi. Fir ma get-
dik cə Oha yo nun qər bin də də möh-
kəm lən mə yə baş la yır dı.

Şərq də ki (Oha yo da – tərc.) alı cı la rı 
onu söh bət cil adam ki mi ta nı yır, söv-
də ləş mə bit dik dən son ra ofi s lə rin də 
tez-tez ça ya, ya da si qa re tə qo naq edir-
di lər. Tə zə gəl di yi şə hər lər də isə və ziy-
yət baş qa idi. Ona nəin ki si qa ret tək lif 
et mir, hətt  a “Si qa ret çək mə yi mə eti raz 
et mir si niz?” sualı na na ra zı lıq la: “Si zin 
si qa ret çək mək eh ti ya cı nı zı an la yı rıq, 
am ma iş çi lə ri mi zə pis tə sir edir” - ca-
va bı nı ve rir di lər. O da: “Hə, əl bətt  ə, 
ba şa dü şü rəm”, - de yib si qa re ti ci bi nə 
qoy ma ğa məc bur olur du.

Bir si qa ret hər dən onun üçün çox şey 
de mək idi. İşi daim ba şın dan aşır dı de-
yə, din cəl mək, fi k ri ni bir cə an lıq da ol-
sa iş dən ayır maq üçün si qa ret əvəz siz 
va si təy di. 

Dul xa nım Hen so nun da nış ma ğa-
dərd ləş mə yə elə bir ya xın qo hu mu yox 
idi. Gö zü zəif gör dü yün dən ki no teat ra 
həf tə də bir də fə dən çox ge də bil mir di. 
Ona gö rə də si qa ret yol lar da ke çən ağır 
və yo ru cu gün lə ri üçün ən ideal ra hat-
lıq idi.

İlk sə ya hə ti nin so nun cu həf tə sin də 
ye ni müş tə ri lə ri gəl di. Av qus tun or ta-
la rı idi. Xa nım Hen son qəfl  ə tən özü nü 
bu ye ni ta nış la rı ara sın da çox tən ha 
hiss elə di. Xoş bəxt lik dən Çi ka qo dan 
çox dan ta nı dı ğı bir qa dın la rast laş dı. 
Növ bə ti alı cı sı ba rə də köh nə ta nı şın-
dan so ruş du: 

- Gö rə sən, mə nim si qa ret çək mə yi mə 
eti raz elə məz ki?

- Nə? Ay Al lah! Əl bətt  ə edər, - de yə 
rə fi  qə si ca vab ver di. - O, si qa ret çək mə-
yi qa da ğan edən qa nu nun qə bul olun-
ma sı üçün kül li miq dar da pul xərc lə-
yən lər dən dir.

- Ba şa düş düm. Məs lə hət üçün sağ 
ol, - bu nu bil mə yim yax şı ol du.

- Ça lış bur da çək məz dən qa baq hər 
yer də ica zə ala san, - dos tu da vam elə di 
- Xü su sən, 50 yaş lı ki şi lər lə eh ti yat lı ol. 
On la rın ək sə riy yə ti mü ha ri bə gör mə-
yib. Mü ha ri bə gö rən adam si qa re tin 
qa da ğan olun ma sı nı is tə məz. 

An caq xa nım Hen son elə ilk gö rü-
şün də is tis na ilə üz ləş di. Qar şı sın da kı 
gənc mü la yim bi ri nə ox şa yır dı, am-
ma gö zü nü si qa ret qu tu su na düş mən 
ki mi elə dik miş di ki, xa nım Hen son 
qu tu nu giz lət mə yə məc bur ol du. Bu 
hə rə kə ti mü ka fat sız qal ma dı; alı-
cı onu həm ye mə yə də vət et di, həm 
də si fa riş lə rin sa yı nı ar tır dı. Gənc oğ-
lan ye mək dən son ra onu növ bə ti ün-
va na çat dı ra ca ğı nı is rar la tək lif et di.

Xa nım Hen son boş vax tın dan is ti-
fa də edib ya xın lıq da kı hote lin 
tuale tin də si qa ret çək mək haq-
da dü şün sə də, gən cin tək li fi  nə 
ra zı ol du. 

Ha mı nın məş ğul ol du ğu, ha-
mı nın ha ra sa ge cik di yi gün lər-
dən idi. Si fa riş çi lər hə rə si bir cür 
idi – bə zi lə ri baş qa sı nın nə dü şün-
dü yüy lə ma raq lan ma yan sərt ba xış lı 
ki şi lər, bə zi lə ri də bu cür ide ya la rın 
ya kö nül lü, ya məc bu ri qur ba nı 
olan qa dın lar... 

Xa nım Hen son sə hər ye-
mə yin dən bə ri si qa ret çək-
mə di yi nin fər qi nə var dı və 
nə ti cə sin dən ası lı ol ma-
ya raq, et di yi bü tün zəng-
lər dən, gö rüş lər dən ni yə 
bu qə dər na ra zı qal dı ğı nı 
an la dı. Alı cı la rı na be lə de-
yir di:

- 

- Biz işi mi zə fərq li ya na-
şı rıq. Bu nun ma te rialı 

re zin və kə tan dır, 
am ma biz on la rı 
baş qa cür bir ləş di-
ri rik. Bir ilə sa tı şın 
30 faiz ar tı mı az 
şey de yil. 

Bun la rı de mə yi nə 
de yir, an caq fi k rin də 
baş qa şey dü şü nür-
dü: “İn di üç cə qul-
lab ala bil səy dim, 
lap dəb dən düş-
müş mo del lə rin 
ən ye kə öl çü lə ri-
ni də sa tar dım.

Gö rüş mə li ol-
du ğu bir cə si fa-
riş çi qal mış dı, 
an caq tə ləs mə-
yə bi lər di, çün-
ki gö rü şə hə lə 
saat ya rım var-
dı. Hote lə get-
mək vax tı ol sa 

da, tak si yox 
idi. Yo la 

p i  y a  d a 

da vam elə di. 
Ça rə siz lik dən si qa-

re ti tər git mək fi k ri nə 
düş müş dü. Öz-özü nə 

“bu ge diş lə nar ko man 
ola cam”, - de yir di. 

Bir dən gö zü ka to lik 
kil sə si nə sa taş dı. Kil sə 
gö zü nə çox əzə mət li gö-
rün dü. Ağ lı na bir fi  kir 
gəl di: “Bu kil sə nin qül-
lə si nə şam la rın nə qə-
dər tüs tü-du ma nı qal xır, 
ves ti bül də iki cə qul lab 
al sam, dün ya da ğıl ma-
ya caq ki? Tan rı da gö-
tür məz mə nim ki mi 
yaş lı qa dı nın bu əza-
bı nı”.

Ka to lik ol ma dı ğın-
dan ağ lı na gə lən fi  kir 
onu na ra hat edir di: 
“Bir si qa ret, yə ni bu 
qə dər va cib di gö rə-
sən? Axı nə qə dər 
in sa na zi yan vu ru-
ram...”

“Mən cə, “O” eti raz elə məz. “O”nun 
vax tın da tü tün hə lə icad olun ma mış-
dı...”

Kil sə yə gir di; ves ti bül qa ran lıq idi, 
kib rit üçün çan ta sı na sa rı əyil di, am ma 
bir şey tap ma dı. 

“Ge dim, şa mın odu na yan dı rım” – 
fi  kir ləş di. 

Ya rım dairə vi kil sə ta va nı nın qa ran lı-
ğı nı künc də ki ba la ca işıq ya rır dı. Dəh-
liz dən ke çib işı ğa sa rı get di, an caq bu-
nun şam yox, lam pa ol du ğu nu gör dü. 
Son ra da yaş lı bir adam neft lam pa sı nı 
sön dür dü. 

- Bu, əhd edən lə rin xa hi şi dir, - de di 
yaş lı adam. - Ge cə lər sön dü rüb sə hər 
yan dı rı rıq. Ge cə boş-boş yan maq dan-
sa, qoy kil sə ni bü tün gün işıq lan dır sın 
- əhd elə yən lər üçün də da ha xoş olar... 

- An la dım. 
Lam pa nı sön dür dü. İn di kil sə də qül-

lə dən asıl mış çil çı raq dan və lap qa baq-
da hə mi şə ya nan şam lar dan baş qa işıq 
qal ma mış dı.

- Ge cə niz xey rə qal sın, - qa ro vul çu 
de di.

- Xey rə qar şı.
- Yə qin, dua edə cək si niz, elə mi?
- Hə, edə cəm.
O, mü qəd dəs tə bər rük lə rin qo run-

du ğu ota ğa gir di. Xa nım Hen son isə 
diz lə ri ni ye rə qo yub dua et mə yə baş-
la dı.

Ne çə il lər di ki, dua et mir di. Ki min 
üçün dua edə cə yi ni də bil mir di. Des 
Moines və Kan zas da kı alı cı la rı, şir-
kət lə ri nin iş çi lə ri üçün dua et di. 
Dua bi tən ki mi də qalx dı. Yor ğun 
hal da özü nü kil sə otu ra ca ğı na at dı. 

Ba şı nı qal dı ran da Mər yəm ana nın 
gö zü nü ona zil lə di yi ni gör dü. Elə bil 
Mər yəm ana “Mö cü zə” ta ma şa sın da kı 
ki mi yu xa rı dan aşa ğı enib, onun əvə zi-
nə bü tün kor set lə ri ni, ge cə lik lə ri ni sa-
tıb qur tar mış dı, in di də elə xa nım Hen-
so nun özü qə dər yor ğun idi... 

Bir ne çə də qi qə son ra xa nım Hen so-
nu yu xu apar dı.

Ayı lan da elə bil ət ra fın da nə sə də-
yiş miş di – bur nu na ta nış tüs tü qo xu su 
də yir, iki bar ma ğı nın ucu sı zıl da yır dı. 
Bir dən əlin də ki si qa re tin tüs tü lən di yi-
ni gör dü. 

Fi kir ləş mək üçün çox yu xu lu idi, 
odur ki, iki qul lab alıb si qa re ti sön mə-
yə qoy ma dı. Ya rı qa ran lıq kil sə də ba şı-
nı qal dı rıb Mər yəm ana ya bax dı. 

- Atəş üçün sağ ol , - de di.
Am ma elə bil tə şək kür üçün bir bu 

söz ki fa yət de yil di; diz lə ri ni ye rə qoy-
du, bar maq la rın da si qa ret tüs tü lə yən 
əli ni o bi ri ilə bir ləş dir di:

- Atəş üçün çox sağ ol, - de-
yə, bir də dil lən di.

Tər cü mə et di:
Gü nel

ƏS GƏR ZA DƏ
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Xa nım Hen son boş vax tın dan is ti-
fa də edib ya xın lıq da kı hote lin 
tuale tin də si qa ret çək mək haq-
da dü şün sə də, gən cin tək li fi  nə 
ra zı ol du. 

Ha mı nın məş ğul ol du ğu, ha-
mı nın ha ra sa ge cik di yi gün lər-
dən idi. Si fa riş çi lər hə rə si bir cür 
idi – bə zi lə ri baş qa sı nın nə dü şün-
dü yüy lə ma raq lan ma yan sərt ba xış lı 
ki şi lər, bə zi lə ri də bu cür ide ya la rın 
ya kö nül lü, ya məc bu ri qur ba nı 
olan qa dın lar... 

Xa nım Hen son sə hər ye-
mə yin dən bə ri si qa ret çək-
mə di yi nin fər qi nə var dı və 
nə ti cə sin dən ası lı ol ma-
ya raq, et di yi bü tün zəng-
lər dən, gö rüş lər dən ni yə 
bu qə dər na ra zı qal dı ğı nı 
an la dı. Alı cı la rı na be lə de-

- 

- Biz işi mi zə fərq li ya na-
şı rıq. Bu nun ma te rialı 

re zin və kə tan dır, 
am ma biz on la rı 
baş qa cür bir ləş di-
ri rik. Bir ilə sa tı şın 
30 faiz ar tı mı az 
şey de yil. 

Bun la rı de mə yi nə 
de yir, an caq fi k rin də 
baş qa şey dü şü nür-
dü: “İn di üç cə qul-
lab ala bil səy dim, 
lap dəb dən düş-
müş mo del lə rin 
ən ye kə öl çü lə ri-
ni də sa tar dım.

Gö rüş mə li ol-
du ğu bir cə si fa-
riş çi qal mış dı, 
an caq tə ləs mə-
yə bi lər di, çün-
ki gö rü şə hə lə 
saat ya rım var-
dı. Hote lə get-
mək vax tı ol sa 

da, tak si yox 
idi. Yo la 

p i  y a  d a 

da vam elə di. 
Ça rə siz lik dən si qa-

re ti tər git mək fi k ri nə 
düş müş dü. Öz-özü nə 

“bu ge diş lə nar ko man 
ola cam”, - de yir di. 

Bir dən gö zü ka to lik 
kil sə si nə sa taş dı. Kil sə 
gö zü nə çox əzə mət li gö-
rün dü. Ağ lı na bir fi  kir 
gəl di: “Bu kil sə nin qül-
lə si nə şam la rın nə qə-
dər tüs tü-du ma nı qal xır, 
ves ti bül də iki cə qul lab 
al sam, dün ya da ğıl ma-
ya caq ki? Tan rı da gö-
tür məz mə nim ki mi 
yaş lı qa dı nın bu əza-
bı nı”.

Ka to lik ol ma dı ğın-
dan ağ lı na gə lən fi  kir 
onu na ra hat edir di: 
“Bir si qa ret, yə ni bu 
qə dər va cib di gö rə-
sən? Axı nə qə dər 
in sa na zi yan vu ru-
ram...”

“Mən cə, “O” eti raz elə məz. “O”nun 
vax tın da tü tün hə lə icad olun ma mış-
dı...”

Kil sə yə gir di; ves ti bül qa ran lıq idi, 
kib rit üçün çan ta sı na sa rı əyil di, am ma 
bir şey tap ma dı. 

“Ge dim, şa mın odu na yan dı rım” – 
fi  kir ləş di. 

Ya rım dairə vi kil sə ta va nı nın qa ran lı-
ğı nı künc də ki ba la ca işıq ya rır dı. Dəh-
liz dən ke çib işı ğa sa rı get di, an caq bu-
nun şam yox, lam pa ol du ğu nu gör dü. 
Son ra da yaş lı bir adam neft lam pa sı nı 
sön dür dü. 

- Bu, əhd edən lə rin xa hi şi dir, - de di 
yaş lı adam. - Ge cə lər sön dü rüb sə hər 
yan dı rı rıq. Ge cə boş-boş yan maq dan-
sa, qoy kil sə ni bü tün gün işıq lan dır sın 
- əhd elə yən lər üçün də da ha xoş olar... 

- An la dım. 
Lam pa nı sön dür dü. İn di kil sə də qül-

lə dən asıl mış çil çı raq dan və lap qa baq-
da hə mi şə ya nan şam lar dan baş qa işıq 
qal ma mış dı.

- Ge cə niz xey rə qal sın, - qa ro vul çu 
de di.

- Xey rə qar şı.
- Yə qin, dua edə cək si niz, elə mi?
- Hə, edə cəm.
O, mü qəd dəs tə bər rük lə rin qo run-

du ğu ota ğa gir di. Xa nım Hen son isə 
diz lə ri ni ye rə qo yub dua et mə yə baş-
la dı.

Ne çə il lər di ki, dua et mir di. Ki min 
üçün dua edə cə yi ni də bil mir di. Des 
Moines və Kan zas da kı alı cı la rı, şir-
kət lə ri nin iş çi lə ri üçün dua et di. 
Dua bi tən ki mi də qalx dı. Yor ğun 
hal da özü nü kil sə otu ra ca ğı na at dı. 

Ba şı nı qal dı ran da Mər yəm ana nın 
gö zü nü ona zil lə di yi ni gör dü. Elə bil 
Mər yəm ana “Mö cü zə” ta ma şa sın da kı 
ki mi yu xa rı dan aşa ğı enib, onun əvə zi-
nə bü tün kor set lə ri ni, ge cə lik lə ri ni sa-
tıb qur tar mış dı, in di də elə xa nım Hen-
so nun özü qə dər yor ğun idi... 

Bir ne çə də qi qə son ra xa nım Hen so-
nu yu xu apar dı.

Ayı lan da elə bil ət ra fın da nə sə də-
yiş miş di – bur nu na ta nış tüs tü qo xu su 
də yir, iki bar ma ğı nın ucu sı zıl da yır dı. 
Bir dən əlin də ki si qa re tin tüs tü lən di yi-
ni gör dü. 

Fi kir ləş mək üçün çox yu xu lu idi, 
odur ki, iki qul lab alıb si qa re ti sön mə-
yə qoy ma dı. Ya rı qa ran lıq kil sə də ba şı-
nı qal dı rıb Mər yəm ana ya bax dı. 

- Atəş üçün sağ ol , - de di.
Am ma elə bil tə şək kür üçün bir bu 

söz ki fa yət de yil di; diz lə ri ni ye rə qoy-
du, bar maq la rın da si qa ret tüs tü lə yən 
əli ni o bi ri ilə bir ləş dir di:

- Atəş üçün çox sağ ol, - de-
yə, bir də dil lən di.

Tər cü mə et di:
Gü nel

ƏS GƏR ZA DƏ

(he ka yə)

Atəş 
üçün 
çox 
sağ 
ol



Afaq MƏSUD

Ədəbiyyat oyunu
Ədə biy yat bö yük mə na da oyun du. Ya-

zı çı, əs lin də, de mək is tə di yi ni, ba şı na gə-
lən lə ri, hiss - hə yə ca nı nı ya xın ada mı na 
da nı şan ki mi, qı sa ca ya za bi lər. Am ma o 
be lə elə mir. O de mək is tə di yi nə, ədə biy-
ya tın us ta fənd lə rin dən is ti fa də edə-edə 
min cür bə zək-dü zək, sə ti ral tı, sə ti rüs tü 
mə na lar ve rə-ve rə oxu cu nu, bə zən özü nü 
də çaş dı ra-çaş dı ra uzun-uza dı, do la ma-
do la yı sı yol lar la ge dir. Ya zı çı nın öz oxu-
cu su nu da, özü nü də bu çə tin li yə sal ma-
sı nın sə bə bi nə dir?.. Ədə biy ya tın zən gin 
mət bəx ənə nə lə rin dən xə bər siz oxu cu nun 
bey ni ni du man lan dı rıb, sa də lövh qəl bi ni 
fəth et mək ar zu su, yox sa, Ədə biy yat əra-
zi si nin bir kün cün də ya ra dıl mış uy dur ma 
hə yat şə raiti?.. Bu mə na da şair lər na sir lər-
dən da ha təh lü kə siz dir lər. On lar de mək 
is tə dik lə ri ni da ha qı sa mətn lər lə çat dı rır-
lar. Na sir lər ara sın da da be lə lə ri var. Çe-
xov və Kafk  a.

Ədəbi fraqment
Qə ri bə di, gö rən, ni yə bu gü nə cən yaz-

dıq la rı mı özüm də, əli mi, aya ğı mı hiss 
elə yən ki mi hiss elə mi rəm? Saç la rı mı boy-
nu mun ar dı na yı ğıb san caq la yan ki mi, ha 
tə rə fi  mə sə san caq la yıb sax la ya bil mi rəm?..

Mə nim kəş fi m, ya xud
Luk ret si nin “hoq qa la rı”?
Ya xın gün lər də trak tat la rı nı tər cü mə elə-

di yim Ro ma fi  lo so fu Luk ret si nin be lə bir 
da hi ya nə fi k rin dən sar sı lıb qə lə mi mi sax-
la dım:

“İn san ru hu ida rəolun maz dır. Bu na sə-
bəb, onun özü dür…”

İn san ru hu, onun ma hiy yə ti ilə bağ lı bu 
uni kal fi  kir dən elə bir tə la tü mə düş düm ki, 
tər cü mə ni ya rı da sax la yıb, bü tün gü nü mü 
bu mü la hi zə nin də rin lik lə ri nə var ma ğa 
sərf et dim…

De mə li, biz ru huq, ağıl de yi lik... Ağıl sız 
ruh - də li lik de yil. Bəs nə dir?.. Heç bir Yer 
qa nu nu nu ta nı ma yan, mən ti qi əsa sı olan 
heç nə yə da yaq lan ma yan, dün ya qor xu-
la rın dan və təh lü kə lə rin dən xə bər siz, öl-
çü süz, sər həd siz, sir li-sehr li var lıq... O, 
biz də di. Ba şı-aya ğı, ha lı-xa siy yə ti bi lin-
mə yən, ida rəolun maz, na mə lum ruh… 
De mə li, əgər biz ağ lı mı zın ida rə sin dən 
çı xa rıq sa...

…Bü tün ax şa mı Luk ret si nin bu fi k ri mə-
ni ra hat bu rax ma dı. Bu ba rə də ev də, sə hə ri 
gü nü iş də da nı şıb, bir az da hə yə can lan-
dım… 

Ça pa im za lan mış ma te rialın kor rek tu-
ra sı nı oxu ma ğa baş la dı ğım iş gün lə rin dən 
bi ri, mə ni hey rə tə sal mış bu fi k ri mətn də 
tap ma dım. Kor rek tu ra nı kə na ra qo yub 
əl yaz ma ma qa yıt dım. O fi k ri or da cüm-
lə bə cüm lə, söz bə söz ax tar dım sa da, ta pa 
bil mə dim. Luk ret si nin in san ru hu ilə bağ lı 
bü tün fi  kir lə ri yer li ye rin də idi. O fi  kir də 
bur da, hə min bu par ça da ol ma lıy dı... Məc-
bur olub ori ji na la qa yıt dım. Mət ni əv vəl-
dən axı ra can his sə-his sə, son ra cüm lə bə-
cüm lə oxu dum. Bu fi  kir ori ji nal da da yox 
idi...

Bir qo ca nın he ka yə ti
Bir qo ca haq qın da ya zı ram… Ge cə lər-

lə üs tü nə şı ğı yıb, si nə si nə qo nub, ca nı na 
vəl və lə sa lan Əz ra yı lı hər də fə min bir 
bə ha nə ilə tov la yıb yo la sa lan fənd gir bir 
qo ca haq qın da. Yaz dıq ca, mətn dən sa çan 
fi t nə-fə sa dın mə ni də əl dən sal dı ğı nı hiss 
edi rəm… 

Qor xu ram qo ca dan əv vəl özüm öləm.

Cə hən nəm sir lə rin dən
Cə hən nə mi adam sız tə səv vür elə yən də, 

bir o qə dər də va hi mə li gö rün mür.

Yu xu nun hə qi qə ti
Oğ lum ana dan olan dan bə ri tez-tez yu-

xu da gö rür düm ki, evi miz də, sən de mə, 
oğ lum dan sa va yı, ay rı bir uşaq da ya şa-
yır... Xəs tə, çə lim siz, sa rı şın oğ lan uşa ğı... 
biz sə on dan xə bər si zik. O, ey ni lə oğ lum 
ya şın da dı, elə o boy da dı, am ma rən gi sol-
ğun du, diş lə ri çü rük… Yu xu la rım da o, sol-
ğun bə ni zi ilə sa rı ruh ki mi otaq dan-ota ğa 
ke çir, çə ki siz ad dım lar la ara mız da do la şır, 
ara da bir qa pı la rın şü şə si ar xa sın dan sö-

nük göz lə ri ni üzü mü zə zil lə yib, san ki nə 
isə de mək is tə yir… am ma da nı şa bil mir, 
sə si çıx mır... 

…Hər be lə yu xu dan son ra ha lım pis-
lə şir, yu xu la rım da do la şan xəs tə uşa ğı 
oğ lu mun səh hə ti nə işa rə ki mi qə bul edir, 
hə yə can ke çi rir dim. Gün lə rin bir gü nü 
yu xu da qa pı şü şə lə ri nin ar xa sın dan bi zə, 
uzaq uşaq lıq ça ğı mın ta nış üzü ilə ba xan 
bu xəs tə ti fi lin mən özüm ol du ğu mu an-
la dım və o gün dən bir da ha onu yu xu da 
gör mə dim.

Fi kir il ğı mı
Elə duy ğu lar var ki, on lar daim ba la ca il-

ğım lar ki mi ət ra fım da do la şır, ara da bir zə-
rif meh axın tı sıy la üs tü mə axıb ya na ğı ma 
to xu nur, yün gül toz də nə cik lə ri ki mi ba şı-
mın, qu la ğı mın ya xın lı ğın da üzür, ki çi cik 
tər pə ni şim dən tit rə yib yün gül, dal ğa va ri 
rəqs lər lə ha va ya da ğı lır lar...

İla hi sə xa vət lər dən 
Yer üzü nü sel-su lar la yu yub, bə yaz qar 

ör tü yü nə bə lə yən bol ya ğın tı la rın şə hər və 
kənd lər də, ma şın yol la rın da, əkin sa hə lə rin-
də tö rət di yi da ğın tı la rı, daş qın və zəl zə lə lə ri 
ra hat ev lə ri miz dən, yum şaq kres lo la rı mız dan 
mü şa hi də et dik cə, özü mü zü “har da sa baş ve-
rən” bu fə la kət lər dən qur tul muş lar san saq 
da, üs tü mü zə an baan yağ maq da olan da ha 
möh tə şəm axın tı la rın – ye ni növ İla hi Mə lu-
mat lar Se li nin ru hu muz da tö rət di yi da ğın tı-
lar dan, daş qın və zəl zə lə lər dən xə bər si zik…

Çev ril mə
İl lər öt dük cə, za man-za man sir li axın tı lar la 

dün ya nın, han sı sa ay rı qat la rın da itib- ba tan, 
çox keç mə dən, qə fi l sıç ra yış lar la ora lar dan şa-
hə qal xıb dal ğa la nan, dal ğa lan dıq ca, bərk li yi-
ni, çə ki si ni iti rib, bu la nıq gö rün tü yə çev ri lən, 
bu lan dıq ca bə də ni, ha tə rə fi  nə sə ağır lıq edən 
la zım sız əla və yə, əl lə ri, sa hi bi öl müş əl cək lə rə 
çev ri lən bir qa dın ba rə də ya zı ram… 

İn ti har
Sa kit, səs siz ge cə lə rin bi rin də, qa ran lıq ya taq 

ota ğı nın ki tab do lu rəfl  ə ri nin bi rin dən sıç ra yıb 
şa rap pıl tıy la ye rə dü şən nə yin sə sə si nə dik atı-
lıb, ye ri min için də otur dum. İşı ğı yan dı ran da, 
bu nun, Va qif Ba yat lı nın çox dan nan bə ri əli mə 
alıb oxu ma dı ğım “Yup yum ru bir eşq ilə” ki ta-
bı ol du ğu nu an la yıb hey rə tə gəl dim. Yüz lər lə 
sa kit- din məz ki ta bın ara sın dan özü nü çox mər-
tə bə li bi na nın ən uca mər tə bə sin dən atan ki mi, 
dö şə mə yə atan ki ta bı əli mə alıb ye ri nə qoy maq 
isə tə dim sə də, onun bu də fə dur du ğu yer də 
alı şıb-ya na ca ğın dan eh ti yat edib, lap ya xın lı ğı-
ma - do lab ça mın üs tü nə qoy dum… 

Qu ran yar ğan la rı 
Qu ra ni-Kə rim də su rə lər var ki, on la rı oxu-

yar kən, özü nü sə tir lə ra ra sı qə fi l yar ğan lar la 
açı lan son suz Kainat uçu rum la rı nın as ta na-
sın da hiss edir, sir li qa ra də lik lə ri an dı ran bu 
də rin za man ça la la rı na süm rül mə mək dən 
öt rü mü ta liəni ya rım çıq sax la ma lı olur san.

Pa yız etü dü
Bo zum tul, kü lək li bir pa yız sə hə ri ev dən 

çı xıb işə yol lan dı ğım yer də ras tı ma çı xan si-
ço vul ölü sü – yo lun or ta sın da ma şın çarx la rı 
al tın da tap dan maq dan ya pı xıb, bo za rıb köh-
nə çək mə ta yı nı an dı ran bu ba la ca qa xac ya-
dı ma, ya şam uğ run da mü ba ri zə lər də əzi lib, 
tap da nıb, məhv ol muş ruh la rıy la nə yin sə qa-
bı ğı na, ya qu tu su na çev ri lən ta nış la rı sal dı.

Mad diy yat in fek si ya sı
Məx su si ola raq, yal nız döv lət li lə rin bağ 

evin də iş lə mə sin dən ağır hüzn do lu qə ri bə 
qü rur du yan işıq us ta mız – qa ral mış si fə ti 
əzab lı sür gün hə ya tı nı ya şa mış dus taq qor xu-
la rı sa çan or ta boy lu, do lu bə dən li kənd ada mı 
tə mir iş lə ri ni ba şa vu rub bağ evi mi zi tərk edə-
nə dək, nə yin sə ar xa sın da giz lə nən tək, aşa ğı 
enən işı ğın gü cü, o, qa pı dan çı xan ki mi art dı.

Dualar ba rə də 
Özü nü, öm rü nü oda-kö zə vu rub, “top da-

ğıt maz” va ri dat top la mış, ya şı yet mi şi ad la-
yan da ha cı lıq eş qi nə dü şüb Mək kə zi ya rə-
ti nə yol lan mış, or da ca nı ila hi qor xu lar dan 
əsib tit rə dik cə, duala rın han sı sa va cib li yi ni 
an la mış möh tə rəm bir ha cı ya dualar ba rə də 
Al la hın bir kə la mı nı xa tır lat ma lı ol dum: 

“Oxu du ğu nuz dualar Mə nim üçün de-
yil. Qəlb lə ri ni zi qo ru yun”.

nə dək, nə yin sə ar xa sın da giz lə nən tək, aşa ğı 
enən işı ğın gü cü, o, qa pı dan çı xan ki mi art dı.

ğıt maz” va ri dat top la mış, ya şı yet mi şi ad la-
yan da ha cı lıq eş qi nə dü şüb Mək kə zi ya rə-
ti nə yol lan mış, or da ca nı ila hi qor xu lar dan 
əsib tit rə dik cə, duala rın han sı sa va cib li yi ni 
an la mış möh tə rəm bir ha cı ya dualar ba rə də 
Al la hın bir kə la mı nı xa tır lat ma lı ol dum: 

yil. Qəlb lə ri ni zi qo ru yun”.

Ya zı da in san ki mi di. Bə zən can lı, bə zən can sız olur. Oxu cu nun ov qa-
tı nın han sı vax tın da sa onun la da nı şır, həm dərd olur, təs kin lik ve rir, 
qəl bi ni din di rir. Bə zən sə ha il lah elə sən də, sə nin lə da nış mır ki, da-
nış mır, elə cə su sur. Za man keç dik cə, oxu cu yaş laş dıq ca ya zı lar da 

yaş la şır, də yi şir, oxu cu nun üzü nə qı rış lar düş dük cə, ya zı la rın qı rış la rı açı lır 
və bir vaxt lar üzə rin dən bəl kə də məğ zi nə var ma dan, sət hi ötüb- keç di yin 
bir çox mət ləb lə ri sə nə ar tıq baş qa cür izah edir. Yə qin ki, za man-za man nə 
vaxt sa oxu duq la rı mı za bir də qa yıt maq is tə yi nin bir sir ri-xu da sı da bu du. 
Yad da şı mız da, dü şün cə lə ri miz də il lər dən bə ri bər ki yib qal mış dü yün lə ri açıb 
xi las ol maq cəh di...
“Ay dın yol” bu sa yın dan baş la ya raq ya zı çı Afaq Mə su dun müx tə lif il lər də qə-
lə mə al dı ğı dü şün cə lə ri ni təq dim edir.
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Ma yın 7-də Azər bay-
can Res pub li ka sı 
Na zir lər Ka bi ne ti 
ya nın da Tər cü mə 

Mər kə zi nin El mi Şu ra sı nın 
növ bə ti top lan tı sı baş tu tub. 
Top lan tı da “Öl kə nin ali təh sil 
ocaq la rın da tər cü mə çi lik ix ti-
sa sı nın təd ri si” möv zu sun da 
mü za ki rə lər apa rı lıb. Təd bir də 
Mər kə zin El mi Şu ra sı nın səd ri, 
Tər cü mə Mər kə zi nin di rek to ru 
Afaq Mə sud, Şu ra nın üzv lə-
ri – Azər bay ca nın Ma ca rıs tan 
Res pub li ka sın da kı föv qə la-
də və sə la hiy yət li sə fi ri Vi la-
yət Qu li yev, Azər bay can Dil lər 
Uni ver si te ti nin rek to ru Sə məd 
Se yi dov, Xə zər Uni ver si te ti-
nin rek to ru Ham let İsa xan lı, 
Tu rizm və Me nec ment Uni ver-
si te ti nin rek to ru Cə fər Cə fə-
rov, Əl yaz ma lar İns ti tu tu nun 
di rek tor müavi ni Pa şa Əlioğ-
lu, Tə lə bə Qə bu lu üz rə Döv lət 
Ko mis si ya sı Ali Təh sil İda rə si-
nin mü di ri Na tiq Əli yev, Azər-
bay can Dil lər Uni ver si te ti nin 
Tər cü mə fa kül tə si nin de ka nı, 
pro fes sor Vi la yət Ha cı yev və 
baş qa la rı iş ti rak edib lər.

İc la sı gi riş sö zü ilə Tər cü mə 
Mər kə zi nin di rek to ru, Şu ra nın 
səd ri Afaq Mə sud açıb:

– Əv və la Tər cü mə Mər kə zi nin, tər-
cü mə nin təh sil sa hə si nə diq qət ayır-
ma sı mə sə lə si nə ay dın lıq gə tir mək 
is tə yi rəm. Mər kə zin Əsas na mə sin də 
öl kə üz rə dil və tər cü mə nin tək mil-
ləş di ril mə si, təş ki li və tən zim lən mə-
si işi nə nə za rət lə ya na şı müəy yən 
edil miş üm də və zi fə lə rin dən bi ri də, 
tər cü mə nin təh sil mər hə lə sin dən 
baş la ya raq təş ki li nin tə min edil mə si, 
yüksək sə viy yə li pe şə kar  kadr la rın 
ha zır lan ma sı işi nin təş ki li dir. Bi lir si-
niz ki, bu gün Mər kəz öl kə nin bü tün 
sa hə lə ri üz rə hə ya ta ke çi ri lən dil və 
tər cü mə işi nə nə za rət lə ya na şı, öl kə-
də və xa ric də fəaliy yət gös tə rən tər-
cü mə çi lə rin Mə lu mat Ba za sı nı, yə ni 
Re yest ri ni ha zır la yır. Bu nun la bağ lı 
bö yük ürək ağ rı sı la bil dir mə li yəm 
ki, mən zə rə heç də ürə ka çan de yil. 
Re yestr qey diy ya tı na sa lın maq üçün 
mü va fi q test lər dən ke çi ri lən yüz lər-
lə tər cü mə çi dən çox az qis mi si ya hı-
ya da xil edi lir. Təəs süfl  ə qeyd et mək 
is tə yi rəm ki, bu adam la rın ara sın da, 
tər cü mə nin ali təh si li üz rə dərs de yən 
müəl lim lər də var. Bu gün Mər kə zin 
döv lət qu rum la rın da, on la rın bey nəl-
xalq müs tə vi də apar dı ğı ya zış ma lar 
və sayt lar üz rə apar dı ğı yox la ma lar 
möv cud və ziy yə tin, yum şaq de sək, 
heç də ürə ka çan ol ma dı ğı nı bil di rir. 
Azər bay can di lin də tər tib edi lən və 
tər cü mə olu nan mətn və ma te rial-
lar da kül li miq dar da qram ma tik, or-
foq ra fi k xə ta la ra rast gə li nir, dil və 
üs lub qü sur la rı aş kar olu nur. Mətn-
lər ümu miy yət lə, düz gün Azər bay-
can di lin də tər tib edil mir, ədə bi dil 
nor ma la rı nın po zul ma sı, ifa də və 
məz mun xə ta la rı sə nə din, mət nin 
an la şıl ma sı na ən gəl lər ya ra dır. Bu 
qü sur lar tər cü mə də özün da ha qa-
ba rıq bi ru zə ve rir. Möv cud mən zə rə-
nin kök lə ri, sə bəb lə ri araş dı rı lar kən, 
bu prob le min təh sil mər hə lə sin dən 
qay naq lan dı ğı, dil və tər cü mə ix ti-
sa sı üz rə təd ri sin mü va fi q nor ma və 
tə ləb lə rə uy ğun şə kil də qu rul ma dı ğı 
mə sə lə si or ta ya çı xır. Tər cü mə ix ti-
sa sı üz rə ali mək təb lə rə da xil olan 
qa bi liy yət li, sə riş tə li tə lə bə lə rin təh-
si li ni ya rım çıq kə sib, da ha mü kəm-
məl sə viy yə də da vam et dir mək üçün  
1-2-ci kurs dan xa ri ci öl kə lə rə üz tut-
ma sı və bir da ha ge ri yə qa yıt ma ma-
sı hal la rı ar tıq küt lə vi xa rak ter alıb.

Bu, öl kə nin dil və tər cü mə sfe ra sı-
na cid di zər bə vur maq la ya na şı, bu 
sa hə nin dir çəl dil mə si nə ən gəl lər 
ya ra dan təh lü kə li ten den si ya dır ki, 
qar şı sı tə xi rə sa lın maz su rət də alın-
ma lı dır. Bu xo şa gəl məz tər cü mə çi 
axı nı nın sə bəb lə ri ni araş dır maq 
məq sə di ilə Mər kə zin mü va fi q ali 
təh sil ocaq la rın da tər cü mə çi lik pe-
şə si nin təd ri si mə sə lə lə ri nə dair 
apar dı ğı araş dır ma lar za ma nı bir 
sı ra boş luq lar aş kar la nıb. Tər cü-
mə çi lik ix ti sa sı nı se çən bir çox tə-
lə bə nin bu pe şə yə tam la qeyd li yi, 
təh si li ni, yal nız ali sa vad dip lo mu 
al maq məq sə di ilə da vam et dir-
mə si, tər cü mə çi lik pe şə si nə də rin-
dən yi yə lən mək is tə yən ça lış qan 
tə lə bə lə rin isə, bu ix ti sa sı, tər cü-
mə prak ti ka sı na ay rı lan həd siz az 
dərs saatı uc ba tın dan mü kəm məl 
sə viy yə də mə nim sə yə bil mə mə si 
mə qam la rı aş kar olu nub. Bey nəl-
xalq təc rü bə yə gö rə tər cü mə çi-
lik prak ti ka sı ar tıq təh si lin bi rin ci 
kur sun dan baş la ya raq, so nun cu 
kur su na dək da vam et di ri lir sə də, 
tər cü mə çi ix ti sa sı üz rə dip lom, yal-
nız ma gistr pil lə sin də ve ri lir. Biz də 
isə tər cü mə çi lik təd ri si, dil öy rə dil-
mə si ilə əvəz edi lir. Tər cü mə çi lik 
isə, bil di yi miz ki mi, tək cə dil bil gi-
si de yil. Bu, spe se fi k sa hə lər üz rə 
mü va fi q bi lik, ter mi no lo ji ba za, dil 
və ifa də ba ca rı ğı tə ləb edn çə tin, 
mə sul bir sa hə dir. Aş kar olu nan di-
gər bə la mız, bu sa hə də ça lı şan pro-
fes sor-müəl lim he yə ti nin aşa ğı sə-
viy yə də ol ma sı dır ki, bu mə sə lə yə 
də ən cam çə ki mə li dir. Müəl lim lər 
testdn ke çi ril mə li, xa ri ci öl kə lə rə 
ix ti sa sar tır ma kurs la rı na gön də-
ril mə li dir. Dü şü nü rəm, öl kə dən 
tər cü mə çi kad rı axı nı nın üm də sə-
bəb lə rin dən bi ri də, məhz bu dur.

Tər cü mə təd ri sin də sinx ron tər cü mə 
ix ti sa sı üz rə təh sil pil lə si nin ol ma ma-
sı, tər cü mə nin bu ən ak tual sa hə si nin 
iş lə mə mə si təh si lin bu sa hə sin də ya-
şa nan acı na caq lı du ru mun növ bə-
ti mən zə rə si dir. Bu gün bey nəl xalq 
konf rans lar, sim po zium lar, id man 
ya rış la rı mər kə zi nə çev ril miş öl kə mi-
zin müx tə lif dil lər üz rə çe vik, pe şə kar 
sinx ron tər cü mə çi lə rə da ha çox eh ti-
ya cı var  və dü şü nü rəm ki, bu ix ti sas 
üz rə mü va fi q  ba za nın ya ra dıl ma sı da 
həl li tə xi rə sa lın maz mə sə lə lər dən dir. 
Təd ris olu nan dil lə rin sa yı nın ar tı rıl-
ma sı mə sə lə si də gün dəm də dir. Bu 
qə bil dən İs veç di li nin əhə miy yə ti ni 
xü su si lə vur ğu la maq is tər dim. Di-
gər mə qam, tər cü mə çi ix ti sa sı üz rə 
ikin ci di lin təd ris olun ma sı və ix ti sas 
dip lo mu nun ve ril mə si mə sə lə si dir 
ki, bi zim təh sil də, hə lə də tət biq olun-
mur. Tər cü mə təd ri sin də aş kar olu-
nan di gər əsas lı boş luq,  bi la va si tə, 
dil sa hə si üz rə ix ti sas la şan tə lə bə lə rə 
Azər bay can di li və ədə biy ya tı fən ni-
nin mü va fi q key fi y yət də və həcm də 
ke çi ril mə mə si dir. Hər han sı əc nə bi 
dil üz rə ix ti sas laş mış tər cü mə çi nin 
öz ana di li ni mü kəm məl sə viy yə də 
bil mə mə si, tər cü mə pro se sin də bu 
dil dən la zı mi şə kil də is ti fa də etl mə-
mə si, onun pe şə kar lı ğı na köl gə sa lır. 
Bu sa hə də də cid di is la hat la rın apa-
rıl ma sı, tər cü mə çi lik təh si lin də Azər-
bay can di li və ədə biy ya tı fən ni nin 
mü kəm məl təd ri si nin təş ki li tə min 
edil mə li dir. Tər cü mə nin mə nim sə nil-
mə si üz rə mü va fi q dərs lik lə rin, fun-
da men tal ədə biy yat la rın yox lu ğu da, 
tər cü mə təd ri sin də rast gə li nən əsas 
ça tış maz lıq lar sı ra sın da dır. Mər kə zin 
sor ğu su əsa sın da Azər bay can di li nə 
tər cü mə olun ma sı va cib bi li nən dərs-
lik lər və di gər ədə biy yat lar sı ra sın da 
da, bu ki tab la ra çox az rast gə li nir.

Bu top lan tı da iş ti rak edən uni ver si tet 
rəh bər lə ri nə mü ra ciət edir, tər cü mə 
təh si li üz rə va cib bi li nən dərs lik lə-
rin və di gər ədə biy yat la rın si ya hı sı nı 
Mər kə zə təq dim et mə lə ri ni xa hiş edi-
rəm. Və çox təəs süf edi rəm ki, bü töv-
lük də öl kə nin tər cü mə və ya zı imi ci-
ni for ma laş dı ran tər cü mə təd ri si nin 
prob lem lə ri ki mi va cib əhə miy yət li 
bu mü za ki rə də Təh sil na zir li yin dən 
heç kim iş ti rak et mir. Sö zü Şu ra üzv-
lə ri nə ver məz dən əv vəl de mə li yəm 
ki, dil və tər cü mə müs tə vi sin də ya-
şa nan möv cud ağır du rum, öl kə nin 
çi çək lən mək də, abad la şıb qu rul maq-
da olan ümu mi mən zə rə si nə ya raş-
mır. Sok ra tın məş hur bir kə la mı nı 
ya da sa lı ram: «Da nış, sə ni gö rüm».  
Öl kə nin «da nı şı ğı» onun bey nəl xalq 
aləm lə ün siy yət qur maq da, müx tə lif 
sə viy yə li əla qə lər, mü na si bət lər ya-
rat maq da bir ba şa va si tə çi olan di li və 
tər cü mə si dir. Bu sa hə nin tək mil ləş-
di ril mə si is ti qa mə tin də cid di is la hat-
la rın apa rıl ma sı, tər cü mə nin təh sil 
mər hə lə sin dən baş la ya raq ye ni dən, 
bey nəl xalq stan dart la ra uy ğun şə kil-
də qu rul ma sı ha mı mı zın, hər şey dən 
əv vəl  mü qəd dəs və tən daş lıq bor cu-
dur. 

Sə məd Se yi dov tər cü mə təd ri-
si nin tək mil ləş di ril mə si nə ma ne 
olan sə bəb lər dən da nı şıb:

- Bu gün kü möv zu nu bu şə kil də 
qoy du ğu nu za, be lə bir mü za ki rə ni 
təş kil edib bi zi də vət et di yi ni zə gö-
rə si zə öz min nət dar lı ğı mı bil di ri-
rəm. Qal dı rı lan mə sə lə lə rin ha mı sı 
hə ya ti əhə miy yət kəsb edir. Tər cü-
mə ix ti sa sı hər bir öl kə nin, müs tə-
qil döv lə tin ən va cib, ön də ge dən 
sa hə lə rin dən bi ri dir. Məhz dil va-
si tə si lə müs tə qil öl kə özü nü di gər 
öl kə lə rə təq dim edir. Bu pro se si hə-
ya ta ke çi rən lər isə tər cü mə çi lər dir.

Tər cü mə pe şə si nin sə viy yə si nin 
Azər bay can ali mək təb lə rin də in ki-
şa fı öz-öz lü yün də müm kün de yil. 
Çün ki bu ix ti sa sın in ki şa fı bü töv-
lük də təh sil sis te mi nin da xi lin də 
apa rı lan is la hat lar la bir ba şa bağ-
lı dır. Uni ver si tet içə ri sin də tər cü-
mə ix ti sa sı nın in ki şaı, yal nız  təd ris 
pro se si nin tam ye ni əsas lar la təş ki li 
ilə müm kün ola bi lər. Doğ ru bu yur-
du nuz ki, tər cü mə ix ti sa sı və tər-
cü mə çi lə rin ha zır lan ma sı, ilk ön cə 
prak ti ka ilə bağ lı mə sə lə dir. Möv-
cud prak ti ka özü nü doğ rult mur. 
Dün ya təc rü bə si nə gö rə, ba ka lavr 
pil lə sin də tər cü mə çi lik ix ti sa sı yox-
dur. Tər cü mə çi ki mi ye tiş mək üçün 
tə lə bə ma gist ra tu ra təh si li al ma lı, 
müəy yən ser ti fi  kat, ya xud li sen zi ya 
ilə tə min olun ma lı dır. Biz də isə ək-
si nə, tər cü mə çi vər diş lə ri ba ka lav-
r i at da for ma laş dı rı lır. Ma gist ra tu ra 
sis te min də is la hat la rın apa rıl ma sı 
va cib dir. Çün ki ha zır da biz ma gist-
ra tu ra da pe şə ni də rin ləş dir mək lə 
yox, ümu mi ləş dir mək lə məş ğu luq. 
İx ti sas laş ma an la yı şı da də yiş mə li-
dir. Bil di yi niz ki mi, mək tə bi ye ni cə 
bi tir miş şa gir din bir ba şa öz pe şə si-
ni seç mək im ka nı çox az dır. Bi rin ci 
kur sa qə bul olu nan uşaq lar ara sın da 
sor ğu ke çi rən za man da, bu ix ti sa sı 
öz is tə yi lə se çən lə rin faizi çox aşa-
ğı dır. Möv cud təh sil sis te mi miz də 
də ix ti sas də yiş mə çox müş kül mə-
sə lə yə çev ri lib. Mə sə lən, Ame ri ka da 
uni ver si te tə qə bul və ix ti sas laş ma 
ay rı-ay rı pro ses lər dir. Tə lə bə ix ti sas 
se çi mi ni bə zən 3-cü kurs da  edir. 

İkin ci di lin təd ri si mə sə lə si nə 
də to xun maq is tər dim. Dün ya da 
in gi lis dil li tər cü mə çi si an la yı şı 
yox dur. AŞ PA tər cü mə çi lik ins-
ti tu tu dün ya nın ən güc lü tər cü-
mə çi lik ins ti tut la rın dan bi ri dir.
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Bu il lər ər zin də ora da yal nız in gi-
lis di li üz rə ix ti sas la şan tər cü mə çi 
gör mə mi şəm. İkin ci di lin təd ri si 
mə sə lə si gün də mə gəl sə, döv lə tin 
stan dart la rı, tə ləb lə ri də gün də mə 
gə lə cək. Təd ris pla nı, ku ri ku lum-
lar la bağ lı da cid di is la hat apa rıl-
ma lı dır. Ma gist ra tu ra pil lə si ək sər 
öl kə lər də bir il ol du ğu hal da, biz 
iki ilə təd ris pla nı nı ba şa çat dı ra 
bil mi rik. Çün ki bu iki il də biz pe-
şə öy rət mi rik, sa də cə stan dart la rı 
ye ri nə ye ti ri rik.Sinx ron tər cü mə-
yə gəl dik də, bu, ta ma mi lə fərq-
li sa hə dir. Sinx ron tər cü mə üz rə 
ava dan lıq lar da al maq, la zı mi şə-
rait də ya rat maq olar, an caq sinx-
ron tər cü mə çi ha zır la maq üçün 
plan lı iş apa rıl ma lı dır. Pe şə kar 
mü tə xəs sis lər for ma laş ma lı, xü-
su si psi xo lo ji qa bi liy yə ti olan, dil 
vər diş lə ri nə sa hib in san lar bu işə 
cəlb olun ma lı dır. Tər cü mə çi lik-
dən fərq li ola raq, sinx ron tər cü-
mə, yə ni konf rans tər cü mə si xü-
su si in ves ti si ya tə ləb edən sa hə dir.

Bu sa hə də komp leks şə kil də Təh-
sil Na zir li yi ilə bir gə is la hat lar 
apa rıl ma lı, or taq məx rəc ta pıl ma-
lı dır. Bu sa hə də cid di is la hat la rın 
apa rıl ma sı müt ləq va cib dir. Bu ya-
xın lar da Stras burq Uni ver si te ti ilə 
me mo ran dum im za la mı şıq. St ras-
burq dan gə lən mü tə xəs sis lər bi-
zim ma gist ra tu ra nın təd risl proq-
ra mı na ba xan da təəc cüb lən di lər. 
De di lər ki, siz tə lə bə lə ri stan dart-
la ra uy ğun laş dı rır sı nız, yox sa tər-
cü mə çi ye tiş dir mək is tə yir si niz? 
Bu sa hə də əsas lı, kök lü is la hat lar 
apa rıl ma lı, uni ver si tet lə rə bu mə-
sə lə də qis mən də ol sa müs tə qil lik 
ve ril mə li dir.

Tər cü mə və tər cü mə çi lik ix ti sa-
sıy la bağ lı ədə biy yat la rın tər ti bi, 
bu sa hə yə dair bey nəl xalq təh sil 
sis te min də is ti fa də olu nan fun-
da men tal əsər lə rin, dərs lik lə rin 
düz gün se çi mi, Azər bay can di li-
nə tər cü mə edi lə rək nəşr edil mə si, 
tər cü mə çi lik pe şə si nin təd ri si üz rə 
ori ji nal dərs lik lə rin ha zır lan ma sı 
mə sə lə si də va cib dir.

Vi la yət Qu li yev dün ya təc rü-
bə sin dən fay da lan ma ğın va cib li-
yi ni qeyd edib:

– İş elə gə ti rib ki, son 15 il də 
mən da ha çox mə mur ol mu şam. 
Azər bay can di li nin döv lət ida rə lə-
rin də iş lən mə si nin in di ki və ziy yə-
ti mən də sa də cə təəs süf do ğu rur. 
Mə sə lən, sə fi r lik lə rin, Xa ri ci İş lər 
Na zir li yi nin fəaliy yə ti nə nə zər sa-
laq. Na zir li yə işə qə bul olu nan lar 
müx tə lif ali təh sil müəs si sə lə ri nin 
mə zun la rı dır. Təh sil pro se sin də 
on la rın Azər bay can di li ni, mə də-
niy yə ti ni, ta ri xi ni də rin dən mə-
nim sə mə si nə diq qət ye ti ril mir. 
Azər bay can di lin də tə miz da nış-
maq və yaz maq vər diş lə ri də qə-
naət bəxş de yil.

Gənc əmək daş sə fir li yə gə lir, 
sə fir li yin işi, müx tə lif in for-
ma si ya la rın tər ti bi, na zir lik və 
döv lət ida rə lə ri nə gön də ril mə-
sin dən iba rət dir. Ba xır san ki, 
sə nəd lər elə əcaib dil də ya zı lır 
ki, bu ra da iki yol qa lır: ya gö zü-
nü yu mub im za la ma lı san, ya da 
tə zə dən özün yaz ma lı san. Təəs-
sü fe di ci mən zə rə dir ki, biz hə-
lə də nor mal, iş lək, prak ti ki dil 
for ma laş dı ra bil mə mi şik. Ta ri-
xi ano lo gi ya apar maq is tər dim. 
1919-cu il də Cum hu riy yə tin bi-
rin ci il dö nü mün də par la ment 
qar şı sın da çı xış edən Xoys ki və 
Meh man da rov öz dil lə rin də tə-
miz da nı şa bil mə dik lə ri üçün 
də fə lər lə par la men ta ri lər dən 
üzr is tə yib lər. Meh man da rov-
dan bu nu tə ləb et mək də ol-
maz dı. On ya şın da hər bi gim-
na zi ya ya ve ril miş di, öm rü nün 
bö yük bir his sə si ni Ru si ya da 
ya şa mış dı. İn di, ye ni dən bu mə-
sə lə yə qa yıt maq ürək ağ rı dır.

Çı xış yo lu bu dur ki, bu sa hə nin 
dir çəld dil mə si, va cib is la hat larn 
apa rıl ma sı üçün Təh sil Na zir li-
yi, Dil lər Uni ver si te ti və Tər cü mə 
Mər kə zi sıx əmək daş lıq et mə li, 
ix ti sas ar tır ma, dil kurs la rı, ya zı 
qa bi liy yə ti aşı la yan kurs lar təş kil 
olun ma lı dır. Gənc mə mur lar bu 
kurs lar da iş ti rak et mə li dir lər ki, 
döv lət sə nəd lə ri ni mü vaıfi q sə-
viy yə də ha zır la ya bil sin lər. 

Afaq xa nım, uzun il lər dir uzaq-
da da ol sam tər cü mə sa hə sin də 
ne cə çə tin şə rait də iş lə di yi ni zi bi-
li rəm. Şü kür lər ol sun ki, hö ku mət 
ra di kal ad dım at maq qə ra rı na gə-
lib. Bi li rəm ki, bu gün Tər cü mə 
Mər kə zi Azər bay can da ideolo ji 
fi k rin mü him mər kəz lə rin dən bi-
ri dir. Bir çox mə sə lə öz həl li ni 
məhz bu ra da ta pa caq. Bi zim də 
bor cu muz əli miz dən gə lən dəs tə-
yi əsir gə mə mək dir.

Tər cü mə çi lik xü su si is te dad tə ləb 
edir. Fran sız di li ni son də rə cə gö zəl 
bi lən in san Hü qo nu, in gi lis di li ni 
mü kəm məl bi lən in san isə Şeks pi ri 
tər cü mə edə bil məz. Bu nun üçün 
söz du yu mu, bə dii is te dad ol ma-
lı dır. Beş il dir Ma ca rıs tan da yam, 
həm na zir li yin top lan tı la rın da, həm 
ya zı lı şə kil də mək tub la rım da bil dir-
mi şəm ki, ma car di lin də ən azı mə-
mur tər cü mə çi lər ha zır lan ma lı dır. 
On il dən çox dur sə fi r lik aç mı şıq, 
ma car di li ni bi lən bir nə fər ol sun 
yox dur. Ra mil Sə fə ro vun ekst ra di-
si ya sı za ma nı ma car mət buatın da 
nə qə dər ya zı lar get di, on la rı iz lə yə 
bil mir dik. Bə zən məx fi  da nı şıq lar 
apar maq la zım gə lən də, bu nu uk-
ray na lı tər cü mə çi lər va si tə si lə hə-
ya ta ke çi rir dik. Tər cü mə sa hə sin də 
ya şa nan bu prob lem çox vaxt döv lət 
ma raq la rı nın ye ri nə ye ti ril mə si nə 
də ma ne olur.

Ham let İsa xan lı ix ti sas lı müəl-
lim kadr la rı nın ça tış maz lı ğı mə-
sə lə si nə to xu nub:

– Tər cü mə çi lik təd ri si nin bu 
gün kü gün də ən bö yük prob le mi 
- müəl lim ça tış maz lı ğı dır. Müəl-
lim lə rin bö yük ək sə riy yə ti pe şə kar 
tər cü mə çi lər de yil. Tər cü mə çi ix-
ti sa sı nı bi ti rib lər, am ma cid di tər-
cü məy lə məş ğul ol ma yıb lar. Cid di 
tər cü mə prak ti ka la rı, bu sa hə də 
ki tab la rı, mə qa lə lə ri yox dur. Pa-
ro dok sal və ziy yət ya ra nıb: müəl-
lim pe şə kar tər cü mə çi de yil, an caq 
tər cü mə ix ti sa sı öy rə dir. Fik rim cə, 
la yi hə əsas lı təh sil sis te mi qu rul-
ma lı dır. Mə sə lən, müəl lim gə lir, 
özüy lə bir la yi hə gə ti rir. “Bu gün 
bu dər si ke çə ci yik, am ma dərs lə 
ya na şı He min queyin 5 əsə ri ni də 
çe vi rə cə yik” de yir. Biz də bu sa yaq,  
la yi hə əsas lı təh sil yox dur, çün ki 
bu təh si li doğ rul da caq müəl lim 
he yə ti yox dur. İkin ci xa ri ci di lin 
təd ri si və də rə cə lə rin ve ril mə-
si mə sə lə si də bö yük prob lem dir.

Xə zər Uni ver si te tin də biz bir 
Qərb, bir Şərq di li təd ris edir dik. 
Bir qə dər son ra Təh sil Na zir li yin-
də mə sə lə da yan dı rıl dı. De yil di 
ki, təd ris edə bi lər si niz, an caq 
ikin ci dil  üz rə dip lom ve ril mə yə-
cək. Bu za man tə lə bə lər də hə vəs-
dən düş dü. Azər bay can di li nin 
düz gün iş lə dil mə si  mə sə lə si nə 
gə lin cə, Tər cü mə Mər kə zi bu nun 
üçün xü su si bir mo del for ma laş-
dır ma lı, döv lət qul lu ğu na qə bul-
da ya zı üz rə yox la ma la rın apa-
rıl ma sı nı təş kil et mə li dir. Di gər 
dil lə rin təd ri si mə sə lə si ba rə də 
bu nu de yə bi lə rəm ki, uni ver si te-
ti miz də al tı Av ro pa, üç Ya xın, üç 
Uzaq Şərq di li təd ris olu nur. Şərq 
dil lə ri, xü su sən də Çin di li nin 
önə mi bö yük dür.

Eras mus-Mun dus və Möv la na 
proq ram la rı va si tə si lə Av ro pa və 
Tür ki yə dən müəl lim lər gə lir, bu-
ra da 3 həf tə lik tə lim lər ke çir lər. 
Mən cə tə lə bə lə ri xa ri ci öl kə lə rə 
gön dər mək dən sə, müəl lim lə rin 
bu ra də vət olun ma sı da ha məq sə-
dəuy ğun dur.

Vi la yət Ha cı yev:
– Bur da qal dı rı lan bü tün mə-

sə lə lər, əl bətt  ə ki, hə ya tı əhə-
miy yət li dir. La kin biz, san ki 
la bi rint də yik, in ki şaf və is la hat 
is tə yi rik, an caq özü müz bu is la-
hat la rın qar şı sı nı alan qa nun lar 
qə bul edi rik. Tər cü mə çi ha zır-
lı ğı na ən gəl lər tö rə di rik. Tə lə bə 
bal sis te mi ilə uni ver si te tə gə lir, 
son ra dan mə lum olur ki, o bu fa-
kül tə yə elə be lə, ali mək təb dip-
lo mu üçün gə lib. Qa nun lar isə 
de yir ki, tə lə bə ix ti sa sı nı də yi-
şə bil məz, ha ra qə bul olu nub sa, 
ora da da oxu ma lı dır. La kin biz 
bi li rik ki, bey nəl xalq prak ti ka da 
bu mə sə lə ta ma mi lə ay rı cür həll 
olu nur. Mə sə lən,Tür ki yə Ha cet-
te pe Uni ver si te tin də dil lə bağ lı 
fa kül tə rə lə ümu mi qə bul olur, 
ix ti sas laş ma isə, yal nız 1-ci kurs-
dan son ra apa rı lır. İkin ci di lə gə-
lin cə, Təh sil Na zir li yi ikin ci dil 
üz rə dip lom ve ril mə si nə ica zə 
ver mir. Bu  sə bəb dən də tə lə bə-
lər, təd ris olu nan ikin ci di lə so-
yuq ya na şır. İki sinx ron tər cü mə 
ka bi nə miz var, an caq mü tə xəs sis 
ça tış maz lı ğı ya şa yı rıq. Bu sa hə-
də is te da dı olan tə lə bə lə ri xa ri cə 
gön dər mək, dün ya prak ti ka sın-
dan fay da lan maq la zım dır.

Cə fər Cə fə rov:
– Bi zim Uni ver si tet də tər cü mə 

ix ti sa sı üz rə təd ris üç dil də apa rı-
lır. Tə lə bə lə rin in gi lis və rus di li ni 
bil mə si məc bu ri dir. Şu ra nın ötən 
də fə ki mü za ki rə sin də bu mə sə-
lə lə rə qis mən to xun muş duq. O 
mü za ki rə lər də də dərs lik lər üzə-
rin də xey li da yan dıq. Mən cə, əsas 
güc dün ya prak ti ka sın da is ti fa də 
olu nan dərs lik lə rə ve ril mə li dir. 
Tə lə bə lə rin xa ri cə gön də ril mə si  
işin bir tə rə fi , müəl lim lə rin də və ti, 
nəş ri va cib dərs lik lə rin tər cü mə si 
di gər tə rə fi  dir. Ki tab lar tər cü mə 
olun ma lı dır, sa hə lər üz rə dərs lik-
lə rin tər cü mə si hə ya ti mə sə lə yə 
çev ri lib. İl də ne çə ki tab nəşr olu na 
bi lər, bu nu əhə miy yət də rə cə si nə 
gö rə müəy yən ləş dir mək la zım-
dır, ən fun da men tal əsər lər se-
çil mə li dir. Sinx ron tər cü mə üz rə 
mü tə xəs sis ha zır lan ma sı na döv lət 
və sait ayır ma lı, xa ric dən mü tə xəs-
sis lər də vət olun ma lı dır. 

Pa şa Əlioğ lu: ərəb və fars di li 
üz rə pe şə kar kadr ça tış maz lı ğın-
dan da nı şıb:

Bi lir si niz ki, Əl yaz mal İns ti tu tu-
nun ar xivin də öl kə nin qə dim ta ri xi, 
mə də niy yə ti, coğ ra fi  əra zi lə ri nə dair 
qiy mət li ma te rial lar xə zi nə si ya tır. 
Əl yaz ma üzə rin də iş apar maq heç 
bir ali mək təb də təd ris olun mur. Və 
ərəb, fars di li ni bi lən hər adam or ta 
əsr mət ni nin oxu ya bil məz. Bu mü-
tə xəs sis lər Əl yaz ma lar İns ti tu tun da 
il lər lə iş lə yib, öz üzər lə rin də ça lı şıb, 
öy rə nib nə yə sə nail olur lar. Bu çə-
tin li yə  çox la rı döz mür və qa çır lar. 
İn di be lə söh bət ge dir ki, bu sa hə 
üz rə ma gist ra tu ra pil lə si açı la caq 
və bu pil lə aka de mi ya la rın tər ki bin-
də fəaliy yət gös tə rə cək. La kin bu 
təd ri si hə ya ta ke çi rə bi lən lər məhz 
Əl yaz ma lar İns ti tu tu nun təc rü bə li 
mü tə xəs sis lə ri dir. Odur ki, əl yaz-
ma lar üz rə mü tə xəs sis ha zır la ya caq 
ma gist ra tu ra bu ins ti tu tun tər ki bin-
də ol ma lı dır. Bu prob lem də nə zə rə 
alın ma lı dır. 

Na tiq Əli yev:
Bu gün kü in for ma si ya mü ha ri bə-

si döv rün də tər cü mə nin ro lu, əl bətt  ə 
ki, da nıl maz dır. Təd ris proq ram la rı, 
dərs lik və mü tə xəs sis prob lem lə ri, tər-
cü mə çi lə rə li sen zi ya və ya ser ti fi  kat la-
rın ve ril mə si və sair həl li va cib iş lər dir. 
Bu mə sə lə də qis mən ni zam ya rat maq 
üçün tər cü mə çi ha zır la yan uni ver si-
tet lər xa ri ci ali təh sil ocaq la rı ilə bir gə 
pi lot la yi hə lər hə ya ta ke çi rə bi lər lər.

Mü sa bi qə və ya im ta han va si tə si lə 
xü su si is te dad lar, tər cü mə çi qrup la rı  
ya ra dı la bi lər. Bu il ma gist ra tu ta da 
72  ye rə, mü sa bi qə də iş ti rak edən cə-
mi 26 nə fər sə nəd ve rib. Tər cü mə çi lər 
üçün heç bir test yox dur, bu im ta han 
müx tə lif möv zu lar da mətn lə rin tər-
cü mə si üz rə ke çi ri lir. Tər cü mə ix ti sa-
sı na qə bu lun ümu mi apa rıl ma sı düz-
gün de yil. İn gi lis di li üz rə tər cü mə çi 
ix ti sa sı yer lə ri tu tu lur, di gər dil lə rə 
sə nəd ve rən lə rin qə bul ba lı on lar dan 
kəs kin şə kil də fərq lə nir. Mər kəz bu 
iş də  tə şəb büs gös tə rə bi lər. 

İc la sın so nun da Mər kə zin di rek to-
ru Afaq Mə sud tər cü mə sa hə sin də, 
həm çi nin, bu sa hə nin təd ri si mər hə-
lə sin də ya şa nan möv cud və ziy yə tin 
ara dan qal dı rıl ma sıy la bağ lı Döv lət 
Proq ra mı nın ha zır lan dı ğı ba rə də 
mə lu mat ve rə rək, Şu ra üzv lə rin dən 
və qo naq lar dan, icas da səs lən di ri-
lən fi  kir və töv siy yə lə ri ni, həm çi nin, 
tər cü mə çi lik təh si lin də kəs kin ça tış-
maz lı ğı bi li nən dərs lik və ədə biy yat-
la rın si ya hı la rı nı ya zı lı şə kil də Mər-
kə zə təq dim et mə lə ri ni xa hiş et di.

Leyla ƏLİYEVA

Bu sa hə də komp leks şə kil də Təh-
sil Na zir li yi ilə bir gə is la hat lar 

Çı xış yo lu bu dur ki, bu sa hə nin 
dir çəld dil mə si, va cib is la hat larn 

Tərcümə Mərkəzinin     Elmi Şurasının
   növbəti toplantısı     keçirilib



Ma yın 16-da Azər-
bay can Pre zi-
den ti İl ham Əli-
ye vin mü va fiq 

sə rən ca mı əsa sın da Na zir lər 
Ka bi ne ti ya nın da ya ra dı lan 
Tər cü mə Mər kə zi nin bir ya şı 
ta mam olur. 
Bu vax ta qə dər Bə dii Tər cü-
mə və Ədə bi Əla qə lər Mər-
kə zi ki mi fəaliy yət gös tə rən 
qu rum, 1989-cu il də ya ra dı-
lıb. 
Mər kəz dün ya ədə biy ya tı-
nın ən yax şı nü mu nə lə ri nin 
Azər bay can di li nə tər cü-
mə si və ya yıl ma sı; Azər bay-
can ədə biy ya tı nın ən yax şı 
nü mu nə lə ri nin dün ya dil-
lə ri nə tər cü mə si; bə dii tər-
cü mə işi nin təb li ği; Azər-
bay can di li nə və Azər bay can 
di lin dən edi lən tər cü mə lər 
haq qın da oxu cu la rın mə lu-
mat lan dı rıl ma sı; tər cü mə 
işi nin da ha uğur lu təş ki-
li məq sə di lə res pub li ka da 
və öl kə dən kə nar da fəaliy-
yət gös tə rən nəş riy yat lar la 
əmək daş lıq; bə dii tər cü mə 
və ədə bi pro ses lər ba rə də 
sor ğu-bib lioq ra fi ya ma te-
rial la rı nın ha zır lan ma sı; tər-
cü mə nə zə riy yə si və ta ri xi nə 
dair əsər lə rin nəşr edil mə si; 
xa ri ci öl kə xalq la rı nın dil lə-
rin də bu ra xıl mış ən ma raq-
lı məc muə və al ma nax la rın 
Azər bay can di li nə tər cü mə-
si; pe şə kar tər cü mə çi lə rin 
ye tiş di ril mə si nə yar dım gös-
tə ril mə si məq sə di ilə ya ra-
dı lıb və iyir mi beş il bu is ti-
qa mət də xey li iş lər gö rü lüb. 
Ar tıq ye ni sta tus la fəaliy yə tə 
baş la mış Mər kə zin fəaliy yət 
sa hə lə ri də ge niş lə nib. İn di 
bu qu rum tək cə bə dii ədə-
biy ya tın yox, dün ya nın apa rı-
cı el mi-fəl sə fi, ic ti mai-si ya si 
ədə biy yat la rı nın tər cü mə si 
ilə, həm çi nin dil və tər cü mə-
nin təh sil mər hə lə sin dən 
baş la ya raq təş ki li, ali və or ta 
təh sil də is ti fa də olu nan ana 
di li və ədə biy yat dərs lik lə ri-
nin dil və məz mun ba xı mın-
dan tək mil ləş di ril mə si, dil 
kurs la rı nın təş ki li, bey nəl-
xalq aidiy yə ti qu rum lar la əla-
qə lə rin ya ra dıl ma sı və di gər 
mə sə lə lə ri lə məş ğul ola caq.
Bu əla mət dar ha di sə mü na-
si bə ti lə öl kə nin ta nın mış zi-
ya lı la rı nın mər kəz haq qın da 
fi kir lə ri ni “Ay dın yol“un oxu-
cu la rı na təq dim edi rik.

Baş nazirin müavini,
Xalq ya zı çı sı El çin:

Cə nab Pre zi den tin Tər cü mə Mər-
kə zi ilə bağ lı sə rən ca mı na ic ti mai 
fi k ri miz də ye ni bir mər hə lə nin bü-
növ rə si ki mi ba xı ram. Tər cü mə - bir 
tə rəf dən dün ya ədə biy ya tı da da xil 
ol maq la dün ya ic ti mai fi k ri nin nü-
mu nə lə ri ilə öz ana di lin də ta nış 
ol maq, o bi ri tə rəf dən də sə nin ana 
di lin də ya ran mış əsər lə ri dün ya bir-
li yi nə təq dim et mək de mək dir. 

Tək li fi m də, məs lə hə tim də, is tə yim 
də bu dur ki, Tər cü mə Mər kə zi bi zim 
Mə nə vi Mər kə zi mi zə çev ril sin. 

Ay dın dır ki, Tər cü mə Mər kə-
zi yal nız bə dii ədə biy yat la məş ğul 
ol ma ya caq. El mi, si ya si, fəl sə fi  ədə-
biy yat da ey ni diq qət mər kə zin də 
ola caq. Ey ni za man da, klas sik və 
müasir Azər bay can ədə biy ya tı nın, 
el mi nin ən yax şı nü mu nə lə ri nin də 
xa ri ci dil lə rə çev ril mə si Mər kə zin 
əsas funk si ya la rın dan bi ri ola caq. 
Uzun sö zün qı sa sı, təb rik lər, uğur-
lar və bir da ha uğur lar!

Xalq şairi Zəlimxan Yaqub:
Tər cü mə Mər kə zi nin bu sta tu sa 

la yiq gö rül mə si bö yük se vinc dir. 
Bun dan bö yük se vinc ola bil məz. 
Çün ki bu, Azər bay can da kı ədə bi 
pro ses lə rə də tə sir siz ötüş mə yə cək, 
o cüm lə dən Azər bay can ədə biy ya tı 
nü mu nə lə ri də dün ya da ta nı na caq. 
Bu isə elə Azər bay ca nın ta nın ma sı 
de mək dir... 

Açı ğı, mən özüm də tər cü mə et-
mə yi çox is tər dim. Mə sə lən, rus di-
li ni yax şı bil səy dim, məm nu niy yət-
lə Puş ki ni tər cü mə edər dim. Bü tün 
öm rü mü ona həsr edər dim. Çün ki 
o, rus xal qı nın da nı şan di li dir. Və 
ya xa ri ci dil lə ri bil səy dim, Kam yu-
nu, Mar ke si, Kafk  a nı öz dil lə rin də 
oxu yar dım. Və ya kaş al man di li ni 
bi lib Hö te ni oxu yar dım, in gi lis di li-
ni bi lib Şeks pi ri oxu yar dım. Bu, çox 
ma raq lı olar dı. Bu im za la rı oxu-
duq ca, bir də oxu maq is tə yir sən. 
Təəs süf ki, ömür ge dir, göz zəifl  ə-
yir, bu yaş dan son ra əla və dil öy-
rən mə yim də müm kün de yil. Tər-
cü mə çi lə rin isə bu mə na da bəxt lə ri 
çox gə ti rib. 

Mən ar zu edər dim ki, Mər kə zin 
fəaliy yə ti il-il dən güc lən sin, qol-
bu daq at sın, ye ni tər cü mə çi lər nəs li 
ye tiş sin, dün ya ədə biy ya tı nü mu-
nə lə ri Azər bay can di li nə da ha çox 
ori ji nal dan tər cü mə olun sun.

Millət vəkili, akademik 
Ni za mi Cə fə rov:

Tər cü mə Mər kə zi Ya zı çı lar Bir li yi-
nin tər kib his sə si ola raq xey li vaxt dır 
ki, fəaliy yət gös tə rir di. İs tər rəh mət-
lik Ay dın Məm mə do vun döv rün də, 
is tər sə də, Afaq Mə su dun rəh bər li yi 
il lə rin də bu mər kəz xey li iş lər gö rüb, 
tər cü mə sa hə sin də bir çox nailiy yət-
lər əl də olu nub. Bu mə na da “Xə-
zər” jur na lı nı xü su si vur ğu la maq 
is tər dim. Tə bii ki, Azər bay can Pre zi-
den ti nin Tər cü mə Mər kə zi ilə bağ lı 
sə rən ca mı Mər kə zə olan eti ma dın 
nə ti cə si dir və Tər cü mə Mər kə zi də 
hə min eti ma dı uğur lu fəaliy yə ti ilə 
qa za nıb. Özü də bu nu xü su si ma liy-
yə dəs tə yi ol ma dan, öz da xi li im kan-
la rı sa yə sin də edib. 

Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da fəaliy yət 
gös tə rən dən son ra Mər kəz da ha sə-
viy yə li şə kil də və da ha ge niş areal da 
ça lış ma ğa baş la yıb. Tək cə bə dii ədə-
biy yat sa hə sin də yox, el mi, pub li sis tik 
ədə biy yat, rəs mi sə nəd lə rin for ma la rı-
nın müəy yən ləş di ril mə si is ti qa mə tin-
də də xey li iş lə rə baş la nıl maq da dır. 

Tər cü mə Mər kə zi bun dan son ra 
ça lı şa caq ki, həm tər cü mə ilə məş-
ğul ol sun, ən müx tə lif sa hə lər üz-
rə tər cü mə çi lər ye tiş dir sin, on la rın 
fəaliy yə ti nə sti mul və is ti qa mət 
ver sin, həm də bu ra da müəy yən 
kor di na si ya işi gör sün.

Am ma Mər kə zin nü fu zu o qə-
dər bö yük ol ma lı dır ki, əli nə qə ləm 
alıb tər cü məy lə məş ğul olan hər bir 
kəs gə rək Mər kə zin ya rat dı ğı təc-
rü bə dən ya rar lan sın, bil sin ki, tər-
cü mə lər bu sə viy yə də ol ma lı dır. O 
sə viy yə ni də Mər kə zin mü tə xəs sis-
lə ri müəy yən et mə li dir. 

İna nı ram ki, Tər cü mə Mər kə zi qar-
şı sı na qoy du ğu və zi fə lə ri uğur la ic ra 
edə bi lə cək. Çün ki qı sa müd dət ər zin-
də bu ra sö zün əsl mə na sın da tər cü mə 
sə nə ti nin mər kə zi nə çev ri lib. Mər kə-
zin səd ri Afaq Mə sud həm ya zı çı, həm 
zi ya lı ola raq bu iş lə ri də rin dən bi lən 
adam dır. Afaq xa nım xey li vaxt dır ki, 
Mər kə zə rəh bər lik edir, əmi nəm ki, 
onun və qu ru ma cəlb olu nan əmək-
daş la rın in tel lek ti və pe şə kar lı ğı nə ti-
cə sin də tər cü mə sa hə sin də öl kə miz 
da ha bö yük irə li lə yiş lə rə im za ata caq. 

Bir da ha Tər cü mə Mər kə zi nin 
ad gü nü nü təb rik edi rəm, ha mı nı-
za uğur lar ar zu la yı ram.

Xalq şairi
Sa bir Rüs təm xan lı:

Tər cü mə Mər kə zi nin ya ra dıl ma sı 
çox gö zəl ad dım dır. Biz so vet döv-
rün dən Tər cü mə Mər kə zi nin ya ra dıl-
ma mə sə lə si ni tək lif edir dik, bu ide-
ya çox dan var idi. Rəh mət lik Ay dın 
Məm mə do vun tə şəb bü sü ilə ya ra dıl-
mış Tər cü mə Mər kə zi da ha çox bə dii 
ədə biy ya tın tər cü mə si ilə məş ğul idi. 
İn di Afaq Mə su dun rəh bər lik et di yi 
bu qu rum ar tıq döv lət or qa nı dır və 
o tək cə bə dii tər cü mə yə yox, Azər-
bay can di li nə tər cü mə olu nan bü tün 
ma te rial la ra nə za rət et mə li dir. Əgər 
qa nun la rı mız baş qa dil dən tər cü mə 
edi lir sə, on lar da Tər cü mə Mər kə-
zin dən keç mə li dir. Çün ki bu qu rum 

tər cü mə nin va hid ter mi no lo gi ya sı 
əsa sın da iş lə yə cək. Tər cü mə Mər kə zi 
tər cü mə pro se si ilə bağ lı döv lət proq-
ram la rı nı hə ya ta ke çir mə li dir. 

Mən bu qu ru mun fəaliy yə ti nə bö-
yük bir ins ti tu tun, aka de mi ya nın işi 
ki mi ba xı ram. Tə bii ki, əsas is ti qa mət 
ye nə də bə dii ədə biy ya tın tər cü mə si 
ola caq. Tər cü mə Mər kə zi nin dün-
ya nı bi zə ta nıt maq dan əla və, bi zi 
dün ya ya ta nıt maq da da bö yük ro lu 
ola caq. Ona gö rə də xa ri ci dil mü tə-
xəs sis lə ri bu qu rum ət ra fın da top-
lan ma lı, müəy yən la yi hə əsa sın da 
təd ri cən Azər bay can ədə biy ya tı nı 
dün ya dil lə ri nə çe vir mə li dir lər.

Millət vəkili, yazıçı-
publisist Aqil Abbas: 

Tər cü mə Mər kə zi nin ya ra dıl-
ma sı çox cid di ad dım dır. Əv və la 
ona gö rə ki, əv vəl lər dün ya ədə-
biy ya tı Azər bay can di li nə rus 
di lin dən tər cü mə edi lir di. Yə ni 
əsər rus di li nə tər cü mə edi lib, 
son ra da bi zim di li mi zə çev ri lir-
di. Yə ni əsə rin su yu nun su yu qa-
lır dı. Bə zən tər cü mə edi lən əsər-
lə rə ba xır dın, elə bi lir din cüm lə 
Azər bay can di lin də de yil, heç nə 
ba şa düş mür dün. Bax, ona gö rə 
də, döv lət Tər cü mə Mər kə zi ni 
ya rat dı… 

Son za man lar ori ji nal dan tər-
cü mə lə rin sa yı əv vəl ki il lər lə 
mü qa yi sə də ar tıb. Dün ya ədə-
biy ya tı nı ori ji nal dan tər cü mə 
et mək bö yük iş dir. Müəy yən 
müd dət ər zin də da ha çox tər-
cü mə çi püx tə lə şə cək. Bi zim 
Tər cü mə Mər kə zi də bu nun 
üçün dür. “Ay dın yol” qə ze ti də 
bu işə xid mət edir. Bu qə zet də 
jur na lis tin, ya za rın qə lə mi püx-
tə lə şir, elə di yi tər cü mə əv vəl cə 
qə zet də ya yım la nır və qiy mət-
lən di ri lir. Bu mə na da ina nı ram 
ki, Azər bay can da gö zəl tər cü-
mə çi lər ye ti şə cək. Yax şı tər cü-
mə çi lə ri miz var. 

Ar zu edi rəm ki, azər bay can lı 
ya zı çı la rın da əsər lə ri baş qa dil-
lə rə tər cü mə edil sin. Bu, Azər-
bay can ya zı çı sı nın dün ya ya çı xı şı 
üçün də çox va cib dir.

Şair-tər cü mə çi
Nə ri man Qasımoğ lu: 

Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər-

cü mə Mər kə zi bir il əv vəl ya-
ra dıl sa da, bu tə si sa ta bir yaş 
ver mək ol mur, ar tıq ye tə rin cə 
püx tə ləş miş, iri tər cü mə la yi hə-
lə ri ni hə ya ta ke çi rən bir qu rum 
ol du ğu na gö rə. An caq bi lən lər 
bi lir ki, əsl ya şı iyir mi beş dən 
ar tıq dır, çün ki 1989-cu il də ya-
ra dıl mış Azər bay can Bə dii Tər-
cü mə və Ədə bi Əla qə lər Mər kə-
zi nin özü lün də gə li şib. 

Ye ri gəl miş kən, hə min mər-
kəz ya ra nan da hə lə so vet lər 
çök mə miş di və qar şı sı na rəs mi 

adı və tə yi na tı na uy ğun ol ma-
yan bir fəaliy yət məq sə di də 
qoy muş du: Azər bay ca nın be-
yin mər kə zi nə çev ril mək, Azər-
bay can hə qi qət lə ri ni dün ya ya 
yay maq, Azər bay can əha li si nin 
oyan maq da olan mil li şüuru nu 
da ğı dı cı tə sir lər dən qo ru maq 
və s. Bu mər kəz tə la tüm lü za-
ma nın öz dik tə si lə ya ran mış dı 
ki, rəh bər lik mis si ya sı da la büd 
ola raq məhz öl kə nin ən gö zəl 
be yin lə rin dən, ağıl la rın dan bi-
ri Ay dın Məm mə do vun üzə ri nə 
düş mə li idi. Qır ğız la rın məş hur 
Ma nas das ta nı nı il ham la di li mi-
zə çe vir mək də olan dos tu muz 
Ay dın müəm ma lı av to mo bil 
qə za sın da hə lak ola na qə dər 
fəaliy yə ti ni da ha çox mər kə zin 
o ya zıl ma mış tə yi na tı na uy ğun 
sür dür dü... 

O dövr lə bağ lı zən gin xa ti rə-
lə ri miz var. Bu xa ti rə lə rin bə-
dii ya ra dı cı lıq la bağ lı his sə si də 
ka sad de yil, əl bət tə. Tək özü mə 
aid ola nı de yim ki, Qu ra nın di-
li miz də açıq la ma sı nı mər kəz də 
gö zəl şairi miz Va qif Ba yat lı-
nın re dak tor lu ğu al tın da çı xan 
“Xə zər” jur na lı mə nə si fa riş ve-
rən də və çap edən də el mi ya zı-
la rı mın is ti qa mə ti də də yiş miş 
ol du...

Gö zəl dir ki, zən gin ənə nə si 
olan Tər cü mə Mər kə zi nə döv-
lə ti miz sa hib çı xa raq onu öz 
büd cə si nə gö tü rüb. Və in di 
mər kəz bö yük ra hat lıq la nə-
zər lə ri ni gə lə cə yə zil lə yə bi lir, 
özü nün pe şə kar kol lek ti vi ilə 
dün ya nın ən yax şı əsər lə ri ni 
di li mi zə çe vi rir, bə dii nailiy-
yət lə ri mi zi də xa ric də yay maq 
na mi nə uy ğun la yi hə lə ri ni hə-
ya ta ke çi rir. 

Ta rix də han sı tər cü mə hə rə-
kat la rı nın ol du ğu nu, bun la rın 
ha ki miy yət lər tə rə fin dən ne cə 
dəs tək lən di yi ni və ən nə həng 
si vi li za si ya la rın ər sə yə gəl mə-
sin də ne cə bö yük rol oy na dı ğı-
nı qə dim döv rü və or ta əsr lə ri 

təd qiq edən ta rix çi lər yax şı bi-
lir. Fərq li ix ti sas yi yə si ol sam 
be lə mə nə də mə lum dur. Ha-
zır da məş hur ame ri ka lı alim 
S.Fre de rik Star rın “İti ril miş 
Maarif çi lik” əsə ri ni in gi lis cə-
dən di li mi zə tər cü mə edə-edə 
bu ba rə də ma raq lı fakt la ra rast 
gə li rəm. Ar zu edər dim ki, Tər-
cü mə Mər kə zi mə də niy yə ti mi-
zin, el mi mi zin yük sə li şi na mi-
nə Azər bay can nü mu nə sin də 
də be lə bir tər cü mə hə rə ka tı nın 
ya ran ma sı na öz töh fə si ni ve rə 
bil sin.

Ba kı Slav yan 
Universitetinin rek to ru, 
professor Asif Ha cı yev:

Tər cü mə et mək, bəl kə də, əsər 
yaz maq dan da çə tin dir. Biz də 
dün ya ədə biy ya tı üz rə tər cü mə çi-
lər var. An caq bu sa hə də də ənə nə 
bir qə dər zəif idi. Dü şü nü rəm ki, 
Tər cü mə Mər kə zi nin da ha yük-
sək sta tus al ma sı elə tər cü mə çi-
nin də sta tu su nun qal dı rıl ma sı na 
yar dım çı ola caq. Çün ki tər cü mə çi 
əsə rin həm müəl li fi  sa yı lır.

Professor Vi la yət Ha cı yev:
Ədə biy yat öz öl kə si nin sər həd-

lə ri ni iki yol la aşa bi lər: ya ya ra nan 
əsər lə rin sə viy yə si yük sək olur, 
on la rı ki min sə yay ma sı na eh ti yac 
qal mır, öz-özü nə, hətt  a müəl li fi n-
dən də xə bər siz ya yı lır. İkin ci yol 
isə bu işi ən azı müəy yən döv rə 
qə dər plan lı şə kil də hə ya ta ke çir-
mək dir. Zən nim cə, biz hə lə lik is-
tər şəx si ta nış lıq he sa bı na, is tər sə 
də müəy yən qu rum la rın kö mə yi lə 
ikin ci yol dan is ti fa də et mə li yik. 
Mə nə elə gə lir, Tər cü mə Mər kə zi 
bu sa hə də xey li iş gö rə cək.

Asi ya Uni ver si te tinin 
rekto ru, profes sor
Cə lil Na ğı yev:

Fik rim cə, Tər cü mə Mər kə zi-
nin ya ra dıl ma sı Azər bay can da 
tər cü mə mək tə bi nin for ma laş-
ma sı na yar dım çı ola caq. Mər kə-
zin qı sa vaxt ər zin də gör dü yü 
bö yük iş lər bu qə naətə gəl mə yə 
əsas ve rir.

Eti raf et mə li yik ki, tər cü mə sa-
hə sin də və ziy yət bir o qə dər qə-
naət bəxş de yil. Ori ji nal dan tər-
cü mə edən lə rin sa yı art ma lı dır. 
Təəs süf edi rəm ki, biz də qə dim 
la tın di li ni bi lən yox dur ki, qə dim 
Ro ma ədə biy ya tı nü mu nə lə ri ni 
ori  ji nal dan tər cü mə edək. Ümid-
va ram ki, bir ya şı nı qeyd edən 
Azər bay can Na zir lər Ka bi ne ti ya-
nın da Tər cü mə Mər kə zi bu sa hə-
də olan bü tün ça tış maz lıq la rı ara-
dan qal dı ra caq.

Xə zər Uni ver si te tinin 
rekto ru, pro fes sor
Ham let İsa xan lı:

Son il lər Azər bay can da tər cü-
mə işi nə xü su si diq qət ve ril mə yə 
baş la yıb. Pre zi den tin sə rən ca mı 
ilə Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər-
cü mə Mər kə zi ya ra dıl ma sı da bu 
diq qə tin tə za hü rü dür. 

Mər kəz ye ni ya ra dıl sa da, hiss 
olu nur ki, iş ge dir. Və ziy yət ümid-
ve ri ci dir. Çox is tər dim ki, dərs lik 
xa rak te ri da şı yan ki tab lar tər cü mə 
olun sun, Azər bay can ədə biy ya-
tı nü mu nə lə ri nin dün ya dil lə ri nə 
tər cü mə si nin sə viy yə si də yük-
səl sin, bə dii ədə biy yat sis tem li 
tər cü mə olun sun. Öz bə dii ədə-
biy ya tı mı zı, ta ri xi əsər lə ri, mə də-
niy yə ti mi zi əks et di rən əsər lə ri 
baş qa dil lə rə çe vir mə li yik. Çox 
za man ya han sı sa ya zı çı özü bu-
nu edir, yə ni öz əsər lə ri ni tər cü mə 
et di rir, ya xa ri ci öl kə lər dən kim sə 
özü ma raq gös tə rir. Dü şü nü rəm 
ki, Tər cü mə Mər kə zi nin ya ra dıl-
ma sı bu sa hə lər də də cid di irə li lə-
yiş ya ra da caq.

Rəbiqə NAZİMQIZI

Tər cü mə Mər kə zi Ya zı çı lar Bir li yi-

Keçilən yola ziyalı baxışı
Azərbaycan Respublikasının  Nazirlər Kabineti 
yanında Tərcümə Mərkəzinin 1 ili tamam oldu
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Zeynəddin Əl-Qor qa ni
(Əv və li ötən sa yı mız da)

On dör dün cü bab
Nəf sa ni hiss lər de dik də, se vinc, qəm-

kə dər, həzz, xoş bəxt lik (qor xu suz luq), 
qor xu, xə ca lət, be yi nin mü hüm iş lə rə 
və elm lə rə yö nəl mə si, nik bin lik və bəd-
bin lik nə zər də tu tu lur. Bun la rın hər bi ri 
in san bə də ni nə tə sir edir.

Bu hiss lə rin tə si ri özü nü yu xu və 
oyaq lıq da, ye mək- iç mək də, hə rə kət 
və sü ku nət də bü ru zə ve rir. 

Qə bul edi lən qi da və dər man lar 
əsa sən in san səh hə ti nə tə sir edir, za-
hi rən dər hal bü ru zə ve ril mir.

Nəf sa ni hiss lər in san səh hə ti nə tə sir 
et mir. La kin xoş və bəd xə bər dən ası lı 
ola raq in sa nın üz rən gi sol ğun la şır.

Bə zi nəf sa ni hiss lər in san bə də ni ni 
isi dir, xılt la rı və ruh la rı hə rə kə tə gə ti rir.

Qə zəb, se vinc, həzz, nik bin lik, 
mü hüm iş lər haq qın da dü şün mək 
ki mi hiss lər bə də ni isi dən və so yu-
dan hiss lər dir.

Qor xu, qəm, bəd bin lik bə də ni so-
yu dan hiss lər dir.

Qə zəb his si bə də ni di gər hiss lər-
dən da ha çox isi dir.

Qor xu his si bə də ni kə dər his sin-
dən da ha çox so yu dur.

Qə zəb his si bə dən də qa nı, ru hun 
qüv və si ni və tə bii hə ra rə ti ar tı rır.

Həd di ni ke çən qə zəb his si səf ra 
gə ti rər, üzün rən gi ni sa ral dar.

İs ti və rü tu bət li mə zac lı in san la ra 
həd din dən çox qə zəb lən mək zə rər dir.

Həd di ni keç mə yən se vinc his si 
bə dən də ru hu və tə bii hə ra rə ti ar tı-
rır və üz rən gi ni işıq lan dı rır.

Bu sə bəb dən, xoş bəxt in san lar ya-
şın dan ca van gö rü nür.

La kin se vin di ri ci ha di sə lə ri sə bir-
siz lik lə göz lə yən ada mın ürə yin də 
ge niş lən mə ge dər və in san tə biəti bu 
ha lın tez ləş mə si ni çox is tə yər.

Həd di ni aşan se vinc his si ürə yin tam 
ge niş lən mə si nə sə bəb olar, göz lə ni lə cək 
se vinc li ha di sə yə gö rə in sa nın ru hu və 
tə bii hə ra rə ti za hi rən də bü ru zə ve rər 
və ürək də ge niş lən mə ya ra nar ki, bu da 
ürək get mə yə gə ti rib çı xa rar. Be lə hal, 
hətt  a ölü mə də sə bəb ola bi lər.

Qəm-kə dər və qor xu his si qa nı və 
tə bii hə ra rə ti so yu dur. Bu sə bəb dən, 
qəm gin in san sa ra lıb-so lur.

Qəm-kə dər və qor xu his si həd di ni 
aşar sa, bü tün bə də nin hə ra rə ti ürə yə 
qa yı dar, ürək qa pa nar, onun için də ki 
hə ra rət giz lə nər və qə fi l ölüm baş ve rər.

Se vinc his si ilə mü qa yi sə də qəm-kə-
dər və qor xu his si nin əla mət lə ri da ha az 
gö rü nür, la kin onun fə sad la rı da ha çox-
dur, çün ki bu his si in san için də çə kir.

Se vinc his si ani dir. Kə dər his si in-
san la ra təd ri cən tə sir edir.

Xə ca lət his si qa nı və hə ra rə ti ar tı-
rır. Əv vəl üz rən gi qı za rır. Tər lə mə 
baş ver dik dən son ra isə hə ra rət aşa-
ğı dü şür və üz rən gi qı za rır.

Nik bin lik his si nin in sa na olan 
fay da sı se vinc his si nin fay da sı ilə 
ey ni dir, bəd bin li yin zi ya nı isə qəm-
kə də rin ver di yi zi ya na bən zə yir.

Qəm-kə də rə müb tə la olan in sa nın 
zeh ni küt lə şir, qüv və si və tə bii hə ra-
rə ti zəifl  ə yir, üzü nün rən gi də yi şir 
və xəs tə lik lə ri ço xa lır. 

Qəm-kə dər his si ke çi rən adam 
özü nə bir əy lən cə və ya fay da lı məş-
ğu liy yət tap sa, xəs tə lik və bəd bin 
fi  kir lər dən uzaq la şar, ürək da ha az 
qa pan ma ya mə ruz qa lar və be lə lik-
lə, in san bu ha lı da ha asan ke çi rər.

Bu ba xım dan, gəz mə li-gör mə li 
yer lə rə sə fə rə çıx maq ağır xəs tə lik lə-
rə və eşq xəs tə lik lə ri nə müb tə la olan 
in san la ra xe yir dir.

Qə zəb his si za ma nı şə kil çək mək 
və ti kiş lə məş ğul ol maq in sa nı sa kit-
ləş di rir.

Bun dan baş qa, so yuq şər bət lər 
iç mək, çox lu da nış maq, gül mə li əy-
lən cə lər, mə zə li oyun lar və dost lar la 
ün siy yət də qə zəb his si nə qar şı fay-
da lı dır.

Qəm-kə dər və qor xu his si nin əla cı 
nik bin lik, əy lən cə, səs li-küy lü yer də 
ol maq və şə rab iç mək dir.

Nəf sa ni hiss lə rin di gər əla cı da 
var ki, bun lar da mə nə vi-ru hi mə sə-
lə lər dir.

Yük sək məq sə di olan in san lar öz-
lə ri ni se vinc, qəm-kə dər, həzz, qor-
xu və bu ki mi hiss lər dən sax la ya 
bi lir lər və baş ve rən ha di sə yə bö yük 
əhə miy yət ver mir lər.

Be lə adam lar in san lar dan fərq li 
mü na si bət gör sə də, dost və düş mə-
nə ey ni tərz də ya na şır lar. 

On be şin ci bab yaş lı in san la ra 
aid qay da lar haq qın da dır.

Yaş lı in san la rın mə za cı so yuq və 
qu ru olur. On lar yaş lı in san la ra xas 
olan qay da la ra əməl et mə li dir lər, 
yə ni bə də ni isit mə li və rü tu bət lən-
dir mə li dir lər.

Bu in san lar ha ma ma tez-tez get-
mə li və bə dən lə ri ni yağ la ma lı dır lar.

La kin on lar mö tə dil li yə riayət et-
mə li dir lər. Bə də ni isi dən yağ la rı, 
elə cə də sü sən və ya sə mən ya ğı ki mi 
xo şə tir li yağ la rı və tə miz şə ra bı qə-
də rin də iş lət mə li dir lər.

Bü tün bun lar yaş lı in san la ra ra-
hat lıq gə tir mə li dir. 

Bu in san la rın mə za cı nı po zan hər bir 
şey dən - qəm-kə dər, qor xu ki mi hiss lər-
dən, ka fur və ni lu fər tək bə də ni so yu-
dan ətir lər dən, turş ye mək lər dən uzaq 
ol ma lı dır lar. Qi da nı az-az və xır da-xır-
da doğ ran mış hal da ye mə li dir lər.

Bir də fə yə ye yə bil mə yən yaş lı in-
san lar qi da nı his sə-his sə ye yə bi lər lər.

Təamı ha mam dan son ra ye mək məs-
lə hət dir. Ac qa rı na ha ma ma get məz lər.

Qi da lı lı ğı çox olan ağır və kəs kin 
təam la rı ye mək məs lə hət de yil. Yal-
nız bə də nin bu na tə lə ba tı ya ran dı ğı 
za man be lə təam la rı ye mək olar.

Süd yaş lı in san la ra xe yir dir.
Bə dən də ki turş lu ğa qar şı əkin dü-

yü sü, bal və ya şə kər lə qa rış dı rıl mış 
süd fay da lı dır. La kin bun la rı ac qa rı-
na ye mək zə rər dir.

Yaş lı in san la rın mə də-ba ğır saq la rı nı 
vax ta şı rı rü tu bət lən dir mə yə eh ti yac var.

Bə zi yaş lı in san la rın or qa niz mi 
çox qu ru ol du ğun dan, on lar ye mək-
dən son ra zey tun ya ğı iç sə lər, or qa-
niz m lə ri yum şa lar.

Su ya qa tıl mış çöl sar ma şı ğı nın üzə-
ri nə su və duz əla və edib qay nat dıq-
dan son ra, zey tun ya ğı ilə qa tış dı rıb 
ye mək də or qa niz mi yum şal dır.

5 dir həm şi rin kök, bir dəs tə kə ləm 
yar pa ğı nı bi şi rib sü zür lər və üzə ri nə 
bir qə dər tə miz lə nib dö yül müş ya ba-
nı zə fə ran to xu mu qa tır və toz ha lı na 
gə ti rir lər. Üzə ri nə 3 dir həm şə kər lə 
dö yül müş saq qız ağa cı nın qat ra nı-
nı əla və edib ye sə lər, or qa niz m lə ri 
yum şa lar və ba ğır saq lar pak olar.

4 dir həm qı zıl sar ma şı ğı nı bir ne çə 
qu ru ən cir lə və bir az ya ba nı zə fə ran 
to xu mu ilə dö yüb ye mək də xe yir dir.

Sa da la nan üsul la rı ta mam la maq 
üçün qu ru ən ci ri bal lı su da yum şal dıb, 
ye mək dən əv vəl qə bul et mək la zım dır.

Bü tün bu iş lə di ci va si tə lər dən qə-
də rin də is ti fa də et mək la zım dır ki, 
qa nax ma ya sə bəb ol ma sın.

La kin zə ru rət ya ra nar sa, xəs tə dən 
qan al maq olar.

Yaş lı in san lar du ru ət xö rə yi ni, şor-
ba, əriş tə və bu ki mi ye mək lə ri dar çın 
və az miq dar da zən cə fi l lə ye mə li dir lər.

So yuq ay lar da bö yük tir yaq və 
məs ru di tus dər ma nı nı iş lət sə lər, xe-
yir li olar.

On al tın cı bab sə fə rə ge dən lə rə 
aid qay da lar haq qın da dır.

Sə fə rə çıx maq is tə yən in san lar sə-
fər də baş ve rə bi lə cək ha di sə lər dən 
xə bər dar ol ma lı dır lar.

Az yat ma ğa, su suz luq, ac lıq, so-
yuq və is ti yə, yol qi da la rı na, pi ya da 
gəz mə yə və bu ki mi baş qa çə tin lik-
lə rə ya vaş-ya vaş öy rəş mək la zım dır.

Mə sə lən, səy yah çox is ti ha va da 
vər diş et di yi bü tün ra hat lıq lar dan 
özü nü məh rum et mə yə ha zır ol ma-
lı dır.

Sə fə rə çı xan in san hər mə na da 
nəf si nə ha kim ol ma lı və daim hə rə-
kət də ol ma ğa alış ma lı dır.

Be lə adam lar sə fə rə çıx maz dan əv-
vəl qan al dır ma lı, ya xud iş lət mə dər-
man la rı ilə bə də ni tə miz lə mə li dir lər.

Sə ya hə tə çı xar kən tox və ziy yət də 
ata min mək ol maz, ye mə yi mən zil ba-
şı na çat dıq da qə bul et mək la zım dır.

Yol da su iç mək məs lə hət de yil, 
çün ki su mə də də ki qi da nı tər pə dir 
və qa rı nı ağ rı dır.

Sə fə rə çı xan 3 dir həm pər pə rəng 
to xu mu nu dö yüb, sir kə ilə su ya qa-
tıb iç sə, su suz lu ğun qar şı sı nı alar.

Gü nəş dən qo run maq üçün ba şı 
ört mək la zım dır.

Yol da ayaq sax la yan za man ar pa 
şər bə ti ni so yuq su ilə içər lər, hər mən-
zil də bə növ şə ya ğı nı gö bə yə, aya ğın 
al tı na, əzə lə lə rə və bu ru na çə kər lər.

Sə fə rə çı xan in san səh ra da əsən 
çox güc lü, qu ru kü lə yə tuş gə lər sə, 
ağız-bur nu nu bağ la yıb, bu mü vəq-
qə ti çə tin li yə tab gə tir mə li dir.

Be lə bir kü lək səy ya hı tu tar sa ay-
ra na doğ ran mış so ğan qa tıb iç mə li, 
bə növ şə ya ğı nı bur nu na çək mə li və əl-
aya ğı nı bol lu ca so yuq su ilə yu ma lı dır.

Be lə ada mın ba şı na qı zıl gül ya ğı, 
so yuq su və gü lab çə kər, so yuq su da 
otuz du rar lar.

Bun dan baş qa, pər pə rəng yar pa-
ğı, ka hı, xi yar və əl al tın da olan bu 
ki mi bit ki lə ri ye mək və bun la rın qa-
rı şı ğın dan alı nan su ilə qar qa ra et-
mək la zım dır.

Bun lar kö mək et məz sə, sa rım sa-
ğı qu rut la qa tış dı rıb iç mək məs lə hət 
gö rü lür.

Sə fər za ma nı so yuq la yan in san 
mən zil ba şı na ça tan ki mi dər hal 
oca ğa ya xın laş ma ma lı dır. Kü lək tut-
ma yan yer də dal da la nıb, əl-aya ğı nı 
is ti zey tun ya ğı, süd lə yən ya ğı və ya 
küst ya ğı ilə yağ la ma lı dır.

So yuq dəy mə yə qar şı ye mə yə çox-
lu əz vay şi rə si və inək ya ğı qat maq 
la zım dır. İnək ya ğı nı 2-3 pi ya lə tə-
miz şər bət lə də əvəz et mək olar. 
Bun dan son ra 2-3 gün ər zin də ac 
qal maq ol maz. Su əvə zi nə şər bət iç-
mək da ha xe yir li dir.

So yuq dəy mə yə qar şı 1 dir həm iy li 
ça şı rın qu ru dul muş kö kü nü şər bət, 
ya xud bal lı su da həll edib içər lər. 
Bun dan son ra da bir müd dət oca ğa 
ya xın otur maq ol maz, əl-aya ğı süd-
lə yən ya ğı, sa rım saq və ya qat ran la 
sürt mək la zım dır.

Da ha son ra ke çi yu nu nu ayaq bar-
maq la rı nın üzə ri nə qo yub, ka ğız la 
di zə qə dər sa rı yır lar. Bu va si tə so-
yuq dəy mə ni sa ğal dır.

Sə fə rə çı xan in sa nın aya ğı na so yuq 
də yər sə, şal ğa mı bi şi rib, kə ləm yar pa-
ğı, şü yüd, ço ban yas tı ğı və qu ru ən cir-
lə qa tar və onu aya ğa çə kər lər.

Ayaq so yuq la ma sı nın ən yax şı ça-
rə si aya ğı qar da bas dır maq və ayaq 
tam so yu ya na qə dər onu qar da sax-
la maq dır. Bun dan son ra oca ğa ya xın 
otur maq ol maz.

Aya ğın rən gi də yi şər sə, onu is ti 
su ya qoy maq la zım dır ki, bu ra qan 
iş lə sin.

Ayaq ça rə siz şə kil də qa ra lar və ya 
gö yə rər sə, onu kəs mək dən baş qa ça-
rə qal maz.

Aya ğı kü lək dən və gü nəş dən qo-
ru maq üçün ona yu mur ta va ri ba ğa-
yar pa ğı nın şi rə si, açıq rəng li kit rə və 
ya ərəb kit rə si nin qa rı şı ğı nı sür tər lər.

Sir kə yə qa tıl mış so ğan və ya sa-
rım saq ayaq da kı rü tu bə tin qar şı sı nı 
alır. Bu cə hət dən ka hı da xe yir li dir.

Rü tu bə tin qar şı sı nı alan təd bir lər 
haq qın da əv vəl ki bab lar da bəhs olu-
nub.

Aya ğa ço ban yas tı ğı ya ğı və şü yüd 
ya ğı çək mək əzə lə lə rə süst lük gə ti rir.

Tur şu lar dan çə kin mək la zım dır. 
Də niz sə fə ri nə çı xan lar ilk də fə 

gə mi də olar kən qu sar lar sa, ye ni dən 
gə mi yə min mə mə li dir lər.

La kin də niz sə fə ri qa çıl maz olar-
sa, mə də ağ zı nı qüv vət lən dir mək 
üçün pul qar yar pı zı şər bə ti və bu 
ki mi şər bət lə ri nar su yu, qo ra da biş-
miş mər ci əla və olun maq la qə bul et-
sə lər, yax şı olar.

Bu ba xım dan, ço ban yas tı ğı ye mək 
da ha xe yir li dir.

Al la hın kö mək li yi ilə sağ lam lı ğı 
qo ru maq təd bir lə ri haq qın da olan 
bu fə sil so na ça tır.

(Ardı gələn sayımızda)
Tər cü mə edən:

Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

yir li olar.

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-Qor qa ni

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi ilə tu tul-
duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə ti or ta ya 
çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil miş əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən kö çü rü lür 
və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə, tə ba bət ba rə də ki 
bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, dər man lar, 
əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min müx tə lif sa hə lə-
ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo ru nub sax la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü sey ni Əl-
Qor qa ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si yer tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Qor qa ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən ol ub. Mən bə lə rin ver di-
yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din Əl-Qor qa ni ərəb və 
fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə ya xın dan ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Qor qa ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə müali cə si nə 
xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib, gə lə cək nə sil lə rə çat dır maq bi zim mü qəd dəs 
bor cu muz dur.
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Xalq yazıçısı Anarın 
tərcüməsi

Bütün yer üzündə,
hər bir tərəfdə
külək sovururdu
qarı bu axşam
Masanın üstündə bir şam yanırdı,
yanırdı bir şam.

Yay vaxtı mığmığalar
alova üçan təkin
qarlar uçub gəlirdi
üstünə pəncərənin.

Çovğun şüşənin üstə
bəzək vururdu müdam,
amma bir şam yanırdı,
amma yanırdı bir şam.

Şölələnən tavanda
Kölgələr dolaşırdı.
Qollar çarpazlaşırdı,
qıçlar çarpazlaşırdı
tale çarpazlaşırdı.

Çəkmələr də düşürdü
taqqataq yerə.
Elə bu zaman
çıraqdan da mum idi
göz yaşı kimi
paltara daman.

Yox olurdu hər şey 
bu ağ zülmətdə,
bu çal zülmətdə,
bu qarlı axşam.
Masanın üstündə bir şam yanırdı,
yanırdı bir şam.

Otağın küncündən 
düz şama sarı
vururdu külək.
Ehtiras odu
xaç tək gərirdi
iki qanadın
sanki bir mələk.

Bütün fevral da
çovğunlu keçdi.
amma elə hey,
hər qarlı axşam,
masanın üstündə bir şam yanırdı,
yanırdı bir şam.

Mahir N. Qarayevin
tərcüməsi

Külək sovururdu, şırımlayırdı
Qarı bu axşam.
Masanın üstündə bir şam yanırdı,
Yanırdı bir şam.

Yay günü mığmığa, hünü topası
Oda cumantək,
Sovurub çırpırdı qar lopasını
Şüşəyə külək.

Ox-ürək rəsmiylə naxışlanırdı
Şüşə durmadan.
Masanın üstündə bir şam yanırdı,
Yanırdı bir şam.

Tavanda kölgələr solğun təlaşla
Titrəşirdilər,
Qol, qıç və talelər çarpazlaşıb da
Cütləşirdilər.

Və bir cüt başmaq da necə düşdüsə
Taqqatan yerə,
Damdı göz yaşıtək paltarın üstə
Mumdan bir gilə.

Sovrulub gedirdi hər nə ki vardı
Bu qarda tamam.
Masanın üstündə bir şam yanırdı,
Yanırdı bir şam.

Və ehtiras odu, bucaqdan şamı
Vurduqca külək
Sanki xaçabənzər qoşa qanadı
Gərdi mələk tək.

Keçdi bütün fevral qarlı-boranlı,
Tam bir ay müdam
Masanın üstündə bir şam yanırdı,
Yanırdı bir şam.

Zahid Sarıtorpağın
tərcüməsi 

Ağarırdı, ağarırdı yer üzü, 
ağarırdı başdan-başa.
Stol üstə şam yanırdı,
Yanırdı, yanırdı şam.

Yayda hünü beçələri
necə ki oda çırpılar – 
Pəncərənin işığına 
çırpılırdı yağan qar.

Aynalarda iz qalırdı
Ürəyə, oxa oxşar.
Stol üstə şam yanırdı, 
Yanırdı, yanırdı şam.

Çarpazlaşan əl-ayağın,
Çarpazlaşan talelərin
İşıqlaşmış tavan boyu 
Uzanırdı kölgələri. 

Bir cüt başmaq düşürdü
Döşəməyə ahəstə. 
Axırdı şamın göz yaşı
 Bir qadın donu üstə...
 
Qarlı çəndə itirdi
Ağ da, boz da hər axşam.
Stol üstə şam yanırdı,
Yanırdı, yanırdı şam...

Hər dəfə çəkilən ah
Dəyincə şamın oduna;
Od dönürdü xaç şəkilli 
bir cüt mələk qanadına...

Yer üzü fevral boyunca
Ağarırdı başdan-başa.
Stol üstə şam yanırdı,
Yanırdı, yanırdı şam...

Səlim Babullaoğlunun 
tərcüməsi

Lopa- lopa bütün dünya,
Künc- bucaq qardı.
Yanırdı bir şam masada,
Bir şam yanırdı.

Mığmığalar yay gələndə 
Cuman tək oda,
Çırpılırdı çəngə-çəngə
Çöldən cama qar.

Ox - çevrə şəkli aynada
Çovğun yapırdı.
Yanırdı bir şam masada
Bir şam yanırdı.

Bəyaz tavanda kölgələr
Gəzirdi az-az.
Çarpazdı ayaqlar, əllər
Qədər də çarpaz.

Düşən zaman taqqıltıyla
Başmaqlar yerə
Gözyaşı mum damlayırdı
Şamdan ətəyə.

Ağdı qarlı qaranlıqda,
Hər şey dümağdı.
Yanırdı bir şam masada,
Bir şam yanırdı.

Şamı küncdən yel çəkirdi,
Həvəs “yaz!” deyə
Xaçqanadlı mələk kimi-
Çəkirdi göyə.

Fevral boyu dayanmadan
Yağdı ki, yağdı.
Yanırdı bir şam masada, 
bir şam yanırdı.

Зимняя ночь
Мело, мело по всей земле

Во все пределы.
Свеча горела на столе,

Свеча горела.

Как летом роем мошкара
Летит на пламя,

Слетались хлопья со двора
К оконной раме.

Метель лепила на стекле
Кружки и стрелы.

Свеча горела на столе,
Свеча горела.

На озаренный потолок
Ложились тени,

Скрещенья рук, скрещенья ног,
Судьбы скрещенья.

И падали два башмачка
Со стуком на пол.

И воск слезами с ночника
На платье капал.

И все терялось в снежной мгле
Седой и белой.

Свеча горела на столе,
Свеча горела.

На свечку дуло из угла,
И жар соблазна

Вздымал, как ангел, два крыла
Крестообразно.

Мело весь месяц в феврале,
И то и дело

Свеча горела на столе,
Свеча горела.

1946
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Зимняя ночь

Скрещенья рук, скрещенья ног,

И все терялось в снежной мгле
Седой и белой.

Свеча горела на столе,
Свеча горела.

На свечку дуло из угла,
И жар соблазна

Вздымал, как ангел, два крыла
Крестообразно.

Мело весь месяц в феврале,
И то и дело

Свеча горела на столе,
Свеча горела.

1946
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Boris Pasternakın “Qış gecəsi”
şeirinin Azərbaycan dilinə 4 tərcümə variantı



Onun la gö rü şü müz sa na to ri-
ya da ti kil miş mək təb də baş tut-
du. İb ti dai si nif uşaq la rı hə yət də 
oy na yır dı lar, dəh liz də fo to lar 
çək di yi mi gö rən də bir-bir qa pı-
dan ba xıb giz lə nir di lər. Xoş may 
sə hə ri nin gü nə şi san ki şə fəq lə-
ri nin bu tə rə fə dü şən pa yı nı yu-
maq ipi ki mi sa rı yıb gö tür müş-
dü, so yuq, elekt rik cə rə ya nı ki mi 
ada mı vu rur du. O uşaq la ra, bö-
yük lə rə, məs kun laş dıq la rı mə ka-
na bax dıq ca evi min ra hat lı ğı, ya-
ta ğı mın yum şaq lı ğı, xö rə yi min 
is ti li yi gü nah ki mi bey ni mi, qəl-
bi mi de şir di. Bəl kə elə bu na gö rə 
də be lə üşü yür düm. Ölüm hök-
mü kə sil miş məh bu sa ve ri lən cə-
rə yan ki mi vu rur du mə ni də niz 
kü lə yi. Mən dən baş qa, de yə sən, 
heç üşü yən də yox idi. On lar bir 
ge cə ni ayaq ya lın, ba şı açıq qur şa-
ğa çı xan qar lı yol la rı da yan ma-
dan gə lən adam lar dır. Hə min 
adam la rın uşaq la rı nın oxu du ğu 
ki çik  mək tə bin qar şı sın da kı bay-
raq, öl kə nin ən yük sək mə ka nın-
da dal ğa la nan bay raq la rı mız ki-
mi par laq, əzə mət li gö rü nür dü. 

Səidə xa nım Xo ca lı da do ğu-
lub. Əv vəl lər tibb ba cı sı iş lə dik-
dən son ra, Xo ca lı şə hə rin də bağ-
ça mü di rə si və zi fə sin də ça lı şıb. 
İl lər di öl dü sü-qal dı sı bi lin mə yən 
əsir qo hum lar ki mi bir-bi ri mi zə 
sa rıl dıq. Mək təb mü di rə si mə ni 
öz evin də qar şı la yır mış ki mi, çay 
gə tirt di. So yuq, şə rait siz mək təb 
ota ğın da mə ni bir cə şey na ra hat 
edir di: İla hi, bu qa dı nı göz lə ri-
nin içi nə ba xa-ba xa ne cə da nış-
dı rım? Ne cə de yim ki, əsir lik 
xa ti rə lə rin dən da nış sın? Onun 
da xi lin də ki hə yə can bəl li idi, heç 
özüm də ha ra dan baş la ya ca ğı mı 
bil mir dim.

- 1991-ci ilin av qust ayın dan 
son ra Xo ca lı ya ge dən bü tün yol lar 
bağ lan mış dı. Ge diş-gə liş yal nız 
tank la rın kö mə yi ilə müm kün idi. 
Hə min ilin okt yabr ayın da  isə Xo-
ca lı nın özü nü mü da fi ə ba tal yo nu 
ya ran mış dı. Hə yat yol da şım Fi ruz 
Kə ri mov da hə min ba tal yon da 
kən din mü da fi əsi nə qo şul muş du.  
O, Xo ca lı da  ge dən dö yüş lər də 
şə hid ol du. Ba tal yo nun ko man di-
ri Azər bay ca nın Mil li Qəh rə ma nı 
To fi q Hü sey nov idi. Hər ax şam 
saat be şə qə dər atış ma olur du.

Saat beş dən son ra ara ya sa kit lik 
çö kür dü. Bu cür hə yat tər zi nə öy-
rəş miş dik. Heç vaxt ağ lı mı za gəl-
məz di ki, Xo ca lı dan çı xa bi lə rik, 
Xo ca lı ya na bi lər. Bi zə de yir di lər 
ki, Ba kı dan kö mək gə lə cək, Xo-
ca lı mü da fi ə olu na caq. Düz dür, 
Ba kı dan iyir mi bir nə fər kö nül lü 
gəl miş di. Am ma bu heç nə yi həll 
et mir di. Bir cə ədəd BTR, beş-al tı 
av to mat, bir də ov tü fən gi ilə si-
lah lan mış dı lar. Ha di sə baş ver-
mə miş dən üç-dörd gün əv vəl 
şə hər də ol duq ca qə ri bə sa kit lik 
hökm sü rür dü. Dü şü nür dük ki, 
gö rə sən, bu sü ku tun sə bə bi nə-
dir, bun dan son ra nə baş ve rə bi-
lər? Yan var ayı nın 21-də dağ dan 
atı lan “Ala zan” mər mi si evi mi zin 
üs tü nə düş dü. Mər mi pən cə rə-
dən ke çib qa yı na na mın qo lu nu 
apar mış dı. Xo ca lı ya gə lən bir ver-
tol yot yan va rın 28-də Şu şa da vu-
rul du. Bun dan son ra heç kəs ver-
tol yo ta min mək is tə mir di.  Fev ral 
ayı nın 11-ri, 12-si son ver tol yot la 
ana mı gön də rə bil mə dim, de di, 
uşaq la rı mı qo yub ge də bil mə rəm. 

Hər ax şam qar da şı mın ma şın 
qa ra jın da qa lır dıq. Gün düz lər 
hə rə öz işi ni gö rür dü, ge cə lər, ki-
min zir zə mi si, qa ra jı var idi sə, or-
da ge cə lə yir di. Ge cə saat doq quz, 
on olar dı, qa raj day dıq. Gör dük 
atış ma səs lə ri gə lir. Bi zim ki lə rin 
ha mı sı post da da yan mış dı. Elə 
bi lir dik ki, elə əv vəl ki ki mi atış-
ma olub ke çə cək. Son ra gör dük, 
yox, er mə ni lər ey ni vaxt da dörd 
tə rəf dən kən də hü cum edib lər. O 
za man ba tal yo nun dö yüş çü lə ri nə 
əmr ver miş di lər ki, ca maatı kənd-
dən çı xar sın lar, ara sa kit lə şən dən 
son ra ca maat ev lə ri nə qa yı dar.

O gün də qar çox yağ mış dı. İşıq 
yox idi. Kən din mər kə zin də ki 
mək tə bin zir zə mi si ol duq ca də-
rin idi. Biz mək tə bin zir zə mi sin-
də də, uni ver ma ğın zir zə mi sin də 
də giz lən mə yi dü şü nür dük. Am-
ma kənd dən çıx ma ğı hə lə də ağ-
lı mı za gə tir mir dik. Dü şü nür dük 
ki, ge dib or da giz lə nə cə yik, sə hər 
açı lan ki mi, kən də, evi mi zə işi mi-
zi-gü cü mü zü gör mə yə gə lə cə yik. 
Bu fi  kir lə mək tə bin zir zə mi si nə 
yı ğış dıq.

Biz dən son ra kənd dən çı xıb 
gə lən lər, yer li əha li ni da şı ma ğa 
kö mək edən hərb çi lər de yir di-
lər ki, bur da qal maq müm kün 
de yil. Bu də fə or dan çı xıb uni-
ver ma ğın zir zə mi si nə gəl dik.

Uni ver maq Əs gə ra na da ha ya xın 
idi, kən din aşa ğı tə rə fi n də yer lə-
şir di. Ora dan bir yol ke çir, son-
ra Qar qar ça yı, da ha son ra Kə tiy 
me şə si dir. Ge cə saat iki yə ki mi 
üç kən din ca maatı nı uni ver ma-
ğın zir zə mi si nə yığ dı lar. De di lər 
ki, ar tıq kənd də qal ma ğın heç 
bir mə na sı yox du. Gə lin Kə ti yin 
me şə si ilə ca maatı çı xa raq Ağ-
da ma. Ki mi si kənd dən çıx ma ğa 
ra zı ol du, ki mi si ra zı ol ma dı. Fi-
kir lə şir dik ki, bəl kə bi zə kö mək 
gə lər, bir yol la er mə ni lə ri Xo ca-
lı dan uzaq laş dı ra rıq.

Mil li or du nun əs gər lə ri de di lər ki, 
biz bir BTR-lə heç cür mü qa vi mət 
gös tə rə bil mə rik. Bi z ge cə saat iki də 
Qar qar ça yın dan me şə yə keç dik.

Mən, anam, mil li qəh rə man 
To fi q Hü sey no vun hə yat yol da şı 
olan ba cım. Ana mı kü rə yi mə gö-
tür düm ki, ke çir dim. Anam on da 
de yir di ki, kən din baş qa tə rə fi n-
də ya şa yan ba cı la rın  or da qal dı. 

De dim, na ra hat ol ma, gəl sə ni 
ke çir dim, yə qin, on lar da ke-
çib lər. Ça yı ke çən dən son ra 
ge ri boy lan dıq ki, ar tıq kənd 
ya nır. Yaş lı adam lar dan 

iki si bu nu gö rən də ora-
da ca ürə yi part la yıb öl-
müş dü. Tə səv vür edin, 

fi lm lər də ol du ğu ki mi, gül lə-
lər ba şı mı zın üs tün dən ke çir-

di, ra ket lər ya nı mız da-yö rə miz-
də part la yır dı, am ma bi zə heç nə 
ol mur du. Qa ra ba ta-ba ta, min bir 
əziy yət lə me şə ni keç dik.

Bu mü si bət də ana m, ba cı m, 
ya xın la rım la bir-bi ri mi zi itir dik. 
Ayı lan da ar tıq sa kit lik idi. O vaxt 
or du mu zun əs gər lə ri bi zə ürək-
di rək ve rir di lər ki, si zə yo lu keç-
mə yə kö mək edə cə yik. İki yüz-üç 
yüz metr hün dür lük də olan da ğı 
enib, bir də ye ni dən qalx maq la-
zım gə lir di.

Sə hə rə ya xın idi. Biz Uzun də rə 
de yi lən yer dən ke çən vaxt BTR 
gəl di və pro jek tor la rı nı yan dı-
rıb hər tə rə fi  işiq lan dır dı. Er mə-
ni lər bi zim or dan ke çə cə yi mi zə 
əmin idi lər. Çün ki bi lir di lər ki, 
Əs gə ran dan ke çə bil mə rik. Te-
le vi zi ya lar da, fo to lar da çə kil miş 
mə kan dan aşa ğı da düz yol var 
idi. Ən çox ada mı or da qır dı lar. 
O yo lu qəs dən açıq qoy muş du-
lar. Çün ki qa ran lıq da öl dür mək 
müm kün de yil di, kol-ko sun 
ara sın da giz lə nir dik. Adam la-
rı qır ma ğa baş la yan da, o da ğın 
dö şün dən ne çə metr aşa ğı yu ma-
lan dı ğı mı bil mi rəm, on da gör-
düm ki, ar xın içi nə düş mü şəm.
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Ala to ran lıq da yol bo yu sü rət lə ya xın la şıb-uzaq la şan av to mo bil işıq la rı ki mi di ömür. Nu-
run da ay dın lan ma dan yox olur. İl lər lə üs tün dən min lər lə ma şın keç miş yol lar, mil-
yon lar la in san öt müş cı ğır lar elə bi li rik hə mi şə var, bit mir, tü kən mir. Am ma o da 
bir gün ol ma ya bi lər, çö rək ki mi qur ta ra bi lər. Ona tü pür mək gü nah dı, onu da 

çö rək ki mi öpüb göz üs tü nə qoy maq la zım dı. Ona and iç mək la zım dı, əl bas maq la-
zım dı, ona inan maq la zım dı. O da bi zə inan ma lı dır. Yox sa din lə məz, bir gün de sək 
ki, qar la yol daş lıq elə mə sin, hər göy dən gə lən mü qəd dəs de yil.  Bir gün yol çu la rı nı 
ələ ve rər, yol da qo yar, qa nı na bais olar. Yox sa bir gün yol la rın bo ğa zın da ha ram ti kə 
ki mi ili şib qa la rıq...
İn ter ne tin ax ta rış proq ra mın da nə vaxt “Xo ca lı” yaz sa nız bun lar çı xa caq: “1992-ci il 
fev ra lın 25-dən 26-na ke çən ge cə Er mə nis tan si lah lı qüv və lə ri SS Rİ döv rün dən Xan kən di (Ste pa-
na kert) şə hə rin də yer lə şən 366-cı mo toatı cı ala yın zi reh li tex ni ka sı və hər bi he yə ti nin kö mə yi ilə 
Xo ca lı şə hə ri ni iş ğal et di. Hü cum dan əv vəl, fev ra lın 25-i ax şam, şə hər top lar dan və ağır ar til le ri-
ya dan şid dət li atə şə tu tul du. Nə ti cə də, fev ra lın 26-sı sə hər saat 5 ra də lə rin də Xo ca lı tam alo va 
bü rün dü. Mü ha si rə yə alı nan şə hər də qal mış təq ri bən 2500 nə fər xo ca lı lı Ağ dam ra yo nu nun 
mər kə zi nə çat maq ümi di ilə şə hə ri tərk et di. Am ma bir gün ər zin də yer üzün dən si lin miş şə-
hə ri tərk edən 2500 Xo ca lı sa ki nin dən 613-ü düş mən gül lə si nə tuş gə lib qət liamın qur ba nı 
ol du. Bu soy qı rım nə ti cə sin də 63-ü uşaq, 106-sı qa dın, 70-i qo ca və qa rı ol maq la – 613 nə-
fər Xo ca lı sa ki ni qət lə ye ti ril di, 8 ailə ta ma mi lə məhv edil di, 25 uşaq hər iki va li dey ni ni, 130 
uşaq va li deyn lə rin dən bi ri ni itir di. Düş mən gül lə si nə tuş gə lib ya ra la nan 487 nə fər dən 76-sı 
uşaq idi. 1275 xo ca lı lı əsir, 150 xo ca lı lı it kin düş dü. Döv lə tin və əha li nin əm la kı na 1 ap rel 
1992-ci il ta ri xi nə olan qiy mət lər lə 5 mil yard rubl də yə rin də zi yan vu rul du”.
Dəh şət lər dən can la rı nı qur tar mış Xo ca lı sa kin lə ri Azər bay ca nın müx tə lif böl gə lə rin də 
məs kun la şıb lar. On lar la gö rü şə Ba kı nın Pir şa ğı qə sə bə sin də ki keç miş “Qı zıl qum” sa na-
to ri ya sın da məs kun laş dı rıl mış fa ciə şa hid lə ri və keç miş əsir lər lə baş la dım. Ələk bə ro va 
Səidə Qur ban qı zı nın si ma sın da elə bil fa ciə ge cə si nin hey rə ti, qor xu su hə yə ca nı do nub 
qal mış dı. Hət ta gü lüm sə yən də be lə si fə tin də kə dər li ifa də ya ra nır dı.

Mən, anam, mil li qəh rə man 
To fi q Hü sey no vun hə yat yol da şı 
olan ba cım. Ana mı kü rə yi mə gö-
tür düm ki, ke çir dim. Anam on da 
de yir di ki, kən din baş qa tə rə fi n-
də ya şa yan ba cı la rın  or da qal dı. 

De dim, na ra hat ol ma, gəl sə ni 
ke çir dim, yə qin, on lar da ke-
çib lər. Ça yı ke çən dən son ra 
ge ri boy lan dıq ki, ar tıq kənd 
ya nır. Yaş lı adam lar dan 

iki si bu nu gö rən də ora-
da ca ürə yi part la yıb öl-
müş dü. Tə səv vür edin, 

fi lm lər də ol du ğu ki mi, gül lə-
lər ba şı mı zın üs tün dən ke çir-

di, ra ket lər ya nı mız da-yö rə miz-
də part la yır dı, am ma bi zə heç nə 
ol mur du. Qa ra ba ta-ba ta, min bir 
əziy yət lə me şə ni keç dik.

Bu mü si bət də ana m, ba cı m, 
ya xın la rım la bir-bi ri mi zi itir dik. 
Ayı lan da ar tıq sa kit lik idi. O vaxt 
or du mu zun əs gər lə ri bi zə ürək-
di rək ve rir di lər ki, si zə yo lu keç-
mə yə kö mək edə cə yik. İki yüz-üç 
yüz metr hün dür lük də olan da ğı 

la to ran lıq da yol bo yu sü rət lə ya xın la şıb-uzaq la şan av to mo bil işıq la rı ki mi di ömür. Nu-
run da ay dın lan ma dan yox olur. İl lər lə üs tün dən min lər lə ma şın keç miş yol lar, mil-
yon lar la in san öt müş cı ğır lar elə bi li rik hə mi şə var, bit mir, tü kən mir. Am ma o da 
bir gün ol ma ya bi lər, çö rək ki mi qur ta ra bi lər. Ona tü pür mək gü nah dı, onu da 

çö rək ki mi öpüb göz üs tü nə qoy maq la zım dı. Ona and iç mək la zım dı, əl bas maq la-
zım dı, ona inan maq la zım dı. O da bi zə inan ma lı dır. Yox sa din lə məz, bir gün de sək 
ki, qar la yol daş lıq elə mə sin, hər göy dən gə lən mü qəd dəs de yil.  Bir gün yol çu la rı nı 
ələ ve rər, yol da qo yar, qa nı na bais olar. Yox sa bir gün yol la rın bo ğa zın da ha ram ti kə 

İn ter ne tin ax ta rış proq ra mın da nə vaxt “Xo ca lı” yaz sa nız bun lar çı xa caq: “1992-ci il 
fev ra lın 25-dən 26-na ke çən ge cə Er mə nis tan si lah lı qüv və lə ri SS Rİ döv rün dən Xan kən di (Ste pa-
na kert) şə hə rin də yer lə şən 366-cı mo toatı cı ala yın zi reh li tex ni ka sı və hər bi he yə ti nin kö mə yi ilə 
Xo ca lı şə hə ri ni iş ğal et di. Hü cum dan əv vəl, fev ra lın 25-i ax şam, şə hər top lar dan və ağır ar til le ri-
ya dan şid dət li atə şə tu tul du. Nə ti cə də, fev ra lın 26-sı sə hər saat 5 ra də lə rin də Xo ca lı tam alo va 
bü rün dü. Mü ha si rə yə alı nan şə hər də qal mış təq ri bən 2500 nə fər xo ca lı lı Ağ dam ra yo nu nun 
mər kə zi nə çat maq ümi di ilə şə hə ri tərk et di. Am ma bir gün ər zin də yer üzün dən si lin miş şə-
hə ri tərk edən 2500 Xo ca lı sa ki nin dən 613-ü düş mən gül lə si nə tuş gə lib qət liamın qur ba nı 
ol du. Bu soy qı rım nə ti cə sin də 63-ü uşaq, 106-sı qa dın, 70-i qo ca və qa rı ol maq la – 613 nə-
fər Xo ca lı sa ki ni qət lə ye ti ril di, 8 ailə ta ma mi lə məhv edil di, 25 uşaq hər iki va li dey ni ni, 130 
uşaq va li deyn lə rin dən bi ri ni itir di. Düş mən gül lə si nə tuş gə lib ya ra la nan 487 nə fər dən 76-sı 
uşaq idi. 1275 xo ca lı lı əsir, 150 xo ca lı lı it kin düş dü. Döv lə tin və əha li nin əm la kı na 1 ap rel 
1992-ci il ta ri xi nə olan qiy mət lər lə 5 mil yard rubl də yə rin də zi yan vu rul du”.
Dəh şət lər dən can la rı nı qur tar mış Xo ca lı sa kin lə ri Azər bay ca nın müx tə lif böl gə lə rin də 
məs kun la şıb lar. On lar la gö rü şə Ba kı nın Pir şa ğı qə sə bə sin də ki keç miş “Qı zıl qum” sa na-
to ri ya sın da məs kun laş dı rıl mış fa ciə şa hid lə ri və keç miş əsir lər lə baş la dım. Ələk bə ro va 
Səidə Qur ban qı zı nın si ma sın da elə bil fa ciə ge cə si nin hey rə ti, qor xu su hə yə ca nı do nub 
qal mış dı. Hət ta gü lüm sə yən də be lə si fə tin də kə dər li ifa də ya ra nır dı.

O gün də qar çox yağ mış dı. İşıq Uni ver maq Əs gə ra na da ha ya xın 

enib, bir də ye ni dən qalx maq la-
zım gə lir di.

Yaddaşımızın
YARASI
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Ar xın içi ilə sü rü nə-sü rü nə bəl kə 
də on ki lo metr get miş dik. Ba şı-
nı qal dı ran ada mı vu rur du lar. 
Hər də fə ge ri ba xan da gö rür dün 
ki, kim sə yox du. Qar şı da bir kol 
var idi ki, onu keç sək, Qa ra Qa-
ya nın ar xa sın da ola caq dıq. Mil li 
or du nun əs gər lə ri bi zi or da göz-
lə yir di lər. Bu vaxt doq quz nə fər 
er mə ni ba şı mı zın üs tü nü kəs di-
rib, qalx ma ğı mı zı tə ləb et di lər. 
Ya nı mız da o qə dər ölən var dı, 
se çə bil mir dik ki, ki min me yi ti di. 
Bu na gö rə də ölüm adi ləş miş di. 
Aya ğa qalx maq is tə mir dik. Ya-
nı mız da iki-üç uşaq var idi - bi ri 
qar şım da, iki si ar xam da. Mə nə 
yal va rır dı lar ki, nə olar, Səidə 
müəl li mə, qal xaq aya ğa. Bi ri de-
yir di, ana mı da öl dü rüb lər, bi ri 
de yir di, ba cı mı öl dü rüb lər, nə 
olar, bi zi də öl dür mə sin lər. Uşa-
ğın ümi di var idi ki, aya ğa du ra-
ca ğıq, er mə ni lər bi zi öl dür mə yə-
cək lər. 

Bi zi tu tan er mə ni dəs tə sin də-
ki oğ la nın bi ri Ba kı er mə ni si idi.

De di yi nə gö rə,  Nə si mi ba za rı-
nın ya nın da ya şa yır mış. Bi zim 
əs gər lər qa ya nın ba şın dan gül lə 
atır dı lar ki, er mə ni lər bi zi əsir 
gö tür mə sin lər. Ara mız da çox 
az mə sa fə var idi. On lar atan da 
er mə ni lər aşa ğı uzan dı lar, bi-
zi ayaq üs tə sax la dı lar ki, atı lan 
gül lə lə rə tuş gə lək. Son ra bi zim-
ki lər atış ma nı da yan dır dı lar. Heç 
kəs ke fi n dən əsir düş mür. Mə nim 
co rab la rı mın al tı buz bağ la mış dı. 
Ye ri yə bil mir dim. Əyil dim ki, yer-
dən bir də mir par ça sı gö tü rüb bu-
zu tə miz lə yəm. Er mə ni gə lib aya-
ğı ma tə pik vu rub, də mi ri əlim dən 
al dı. Bi zi do nuz fer ma sı na yığ-
dı lar. De di lər, ki min nə yi var-
sa, qı zıl dan, pul dan çı xar sın lar.

Mən heç nə gö tür mə miş dim. 
Bir cə yol da şı mın is ti gö dək cə si ni 
gö tür müş düm, onun da ci bin də 
av to ma tı nın pat ron la rı var dı. Fi-
kir lə şir dim ki, pat ron qur ta ran da 
əri mə pat ron ve rim. Ki mi dən pul, 
ki mi dən qı zıl al dı lar. Ya nım da kı 
al tı yaş lı qız uşa ğı nın qu la ğın da kı 
sır ğa nı aç ma dıq. Bi zi tu tan dəs-
tə də ki er mə ni lə rin də gözündən 
ya yın dı. Əs gə ran da kı kör pü nün 
üs tü ilə ge dən də yer li sa kin lər 
bi zi daş-qa laq elə mə yə baş la dı-
lar. Ki min əli nə nə dü şür dü atır-
dı. Dü zü, əs gər lər on la ra ma ne 
ol ma ğa ça lı şır dı lar. Gör dü lər ki, 
biz bu baş-qa la ğın ara sın dan sa-
la mat çıx ma ya ca ğıq, ha mı mı zı bir 
ye rə top la yıb aşa ğı otur ma ğı mı zı 
tə ləb et di lər. Öz lə ri də qa ba ğı mız-
da da yan dı lar ki, ara sa kit ləş sin. 
Adam lar da ğı lı şan dan son ra bi zi 
Əs gə ran da po lis şö bə si nə apar dı-
lar. Biz on bir nə fər idik.

Ça tan da gör dük ki, içə ri  əsir lər-
lə do lu du. Hər dəs tə tut du ğu əsir-
lə rin qə ni mə ti ni özü nə gö tü rür dü.

Po lis böl mə sində bir nə fər ol-
duq ca əsə bi hal da gə lib bi zi tə pik-
lə-şil ləy lə döy mə yə baş la dı. Bi zi 
sö yür dü, de yir di ki, bü tün gü nah 
siz də di, ha mı sı nı siz elə mi si niz. 
Son ra bax dı ki, uşa ğın qu la ğın da 
sır ğa qa lıb. İs tə di qı zın qu la ğı na əl 
at sın, de dim, qoy mən sır ğa nı çı-
xa rım. Mü da xi ləm o an ağır gəl di. 
Əli nin ar xa sı ilə gö zü mün üs tün-
dən vur du. Am ma sır ğa nı uşa ğın 
qu la ğın dan özüm aç dım. Bi zi do-
nuz da mı na sa lan da gör düm içə-
ri də ha mı zı ğın-pal çı ğın için də di, 
adam la rı bərk döy müş dü lər. Biz-
dən qa baq gə lən lə rin için də nə qə-
dər qa dın-uşaq var idi. Ora da iyir mi 
yaş lı ca van oğ la nın əli ni bi lək dən 
gül lə apar mış dı, qan için dəy di.

Yay lı ğı mı açıb onun qo lu na bağ-
la dım. Tə səv vür edin, o ağ rı ilə o 
adam dö züb da yan mış dı. Me yit lər 
gə lən də ata sı gil onu mə nim yay lı-
ğı ma gö rə ta nı mış dı lar.

Əsir lik də ki mi sə bir gül ləy lə 
vu rub öl dür mək lə on la rın ürə yi 
so yu maz dı. Me yit lə ri yı ğıb tank-
la üs tün dən ke çir di lər. Əs gə ran-
dan gə lən me yit lə rin sü mük lə ri 
qı rıq-qı rıq idi. İş gən cə ve ril miş, 
ta nın maz ha la sa lın mış me yit lə-
ri mi zi əsir lə ri ilə də yi şir di lər. Bir 
gün gəl di lər ki, içi niz dən bir qa-
dın, bir ki şi keç sin o tə rə fə, de sin 
ki, bi zim me yit lə ri ver sin lər, si zi 
bu ra xaq. O vaxt iki nə fə ri azad 
elə di lər...

Mən yay lı ğı mı oğ la nın qo lu na 
bağ la dı ğı ma gö rə yaş lı qa dın lar-
dan bi ri öz yay lı ğın dan bi ri ni açıb 
ver miş di ki, ba şı mı bağ la yım. Bir 
də bir köh nə kürk ta pıb əy ni mə 
ke çir dim, yaş lı qa dın la rın ar xa-
sın da sı xı lıb giz lən dim. Er mə-
ni lər qo ca la rı döy sə lər də, gənc 
qız la rı, qa dın la rı ax ta rır dı lar.

Ona gö rə giz lən miş dik ki, bi zi 
pən cə rə dən ba xan da, qa pı dan 
gi rən də gö rüb apar ma sın lar. 
Ana nın ya nın da ba la sı nı on lar 
bir tə rə fə dart dı, biz bir tə rə fə. 
Er mə ni lər dən baş qa rus tank-
çı la rı da tan kın üs tün dən ba-
xır dı lar, ca van adam göz lə ri nə 
də yən ki mi gə lib apa rır dı lar. 
Əri nin ya nın dan ar va dı nı çə-
kib apa rır dı lar. Bə zən de yir lər 
ki, yax şı ki, mən əsir düş mə mi-
şəm. Heç kəs ke fi n dən əsir düş-
mür. Hətt  a bir müd dət uta nır-
dıq de yək, əsir düş mü şük. Elə 
qa dın olur du ki, beş ki şi bir dən 
dar tıb apa rır dı. Qa pı da da ya-
nan la rın bə zi lə ri in safl  ı olur-
du. On lar bə zən qoy mur du lar.

Me şə də dö yü şüb it ki ve rən er-
mə ni lər da ha vəh şi ləş miş hal da 
içə ri so xu lur du. On lar da ha çox 
əzab-əziy yət ve rir di lər, is tər ki-
şi lə rə, is tər qa dın la ra. Ki şi lə ri 
sax la dıq la rı otaq da bir tə rəf də 
dö yür dü lər, uşaq la ra bir tə rəf də 
iş gən cə ve rir di lər.

Səs-sə sə qa rı şır dı. Er mə ni lə rin 
ara sın da ək sə riy yə ti nin əy nin-
də ərəb lər də ki ki mi uzun pal-
tar lar ge yin miş si lah lı lar var dı. 
Muzd lu əs gər lər idi lər. O vaxt 
de di lər ki, Li van  er mə ni lə ri di. Fi-
kir ləş dik ki, ni yə bu qə dər əsi ri 
iki er mə ni me yi ti nə də yiş sin lər? 
De di lər, dün ya nın dörd tə rə fi  nə 
ya yı la caq ki, bun lar uşa ğı, qo ca-
nı da öl dü rüb lər, həm də bur da 
muzd lu lar vu ru şub, bi zi tez də-
yiş di lər ki, səs çıx ma sın. Ayın on 
al tı sın da Qa ra dağ lı ha di sə si ol-
muş du, mən or dan əsir düş müş 
qa dın lar la bir gə azad olun dum. 
Əv vəl cə bir ma şın adam apa-
rıb azad elə di lər. Fev ra lın iyir mi 
yed di sin də, ge cə saat on bir də 
on nə fər də çıx dı. Gənc qa dın lar 
aya ğa dur ma ğa qor xur du lar ki, 
tu tub apa ra caq lar. Ana lar qız la-
rı nı elə bü rü müş dü lər ki, aya ğa 
du ran da elə bil sin lər qo ca ar vad-
dı. Biz də elə bü rün müş dük ki, 
on lar hə min ge cə qa ran lıq da heç 
kə si ta pa bil mə yib, çı xıb get di lər. 
Er mə ni lər dən bə zi lə ri isə on la-
rı ba yı ra çı xar dır dı lar.  Döy sə lər 
də, in cit sə lər də, bi zi də yi şə cək-
di lər de yə, baş qa hal la rın ol ma-
sı na ma ne ol ma ğa ça lı şır dı lar. 
Hər də fə har da sa qa dın lar, ki şi-
lər qış qır dıq ca Al la ha yal va rır-
dım ki, anam, ba cı la rım me şə də 
öl sün lər. 

Biz Ağ da ma ke çən ge cə qon şu 
de yən də ki, me şə də ana nı vu-
rub lar, ölüm xə bə ri ni ol duq ca 
ra hat qar şı la dım. Ba cı la rı mın və 
ba cı mın iki ba la sı nın öl dü yü nü 
isə sək kiz il dən son ra bil dik. On 
sək kiz il biz on la rı gi rov bil mi şik. 
Çün ki on la rı nə Xo ca lı da, nə me-
şə də, nə də me yit lə rin ara sın da 
gö rən ol ma yıb. On la rı rus jur na-
li si tin çək di yi fo to da ta nı dıq. Bi zi 
Xo ca lı İc ra Ha ki miy yə ti nə də vət 
elə di lər ki, on la rın kim li yi ni təs-
diq edək. Or da ba cı mın bi ri nin 
ürə yi get di. Bi ri çox pis ol du. 
Mən isə çox sa kit qar şı la dım. Al-
la hın bu gü nü nə şü kür. On sək-
kiz il əsir lik də qal ma ğın nə de-
mək ol du ğu mə lum dur? 

...Er mə ni lər gəl di lər ki, on nə-
fər çıx sın, ma şı na sa rı get sin. On-
da mən qa pı dan si vi şib çıx dım. 
Tə səv vür edin, qa pı dan ma şın 
da ya nan ye rə qə dər on metr mə-
sa fə var dı. Ma şı na qə dər olan 
mə sa fə də ki şi lər da yan mış dı. Fi-
kir lə şir dim ki, hər an kim sə qo-
lum dan dar tıb mə ni apa ra caq. 

On lar elə hey sö yür dü lər, təh qir 
edir di lər. Bü zü şə-bü zü şə ge dib 
köh nə UAZ-da, ye nə yaş lı la rın 
ar xa tə rə fi n də otur dum. Elə bu 
vaxt bir er mə ni gə lib əli ni uzat dı 
qa ba ğa, son ra nə fi  kir ləş di sə ge-
ri çə kil di. Yo la dü zəl dik. Bir az 
get miş dik ki, bir er mə ni de di bir 
qa dı na söz ve rib ki, on la rı azad 
et mə yə kö mək gös tə rək. Ye ni dən 
hə min ye rə qa yıt dıq. Hə min qa-
dı nı iki uşa ğı ilə gö tü rüb ye ni dən 
yo lu mu za da vam elə dik. Am ma 
on lar ma şı na otu ran da de di lər ki, 
Sum qa yıt da er mə ni lə ri yan dır dı-
ğı nız ki mi, biz də si zi yan dır ma-
ğa apa rı rıq. Yol da pi və za vo dun-
dan ben zin gö tür dü lər. On da 
əmin ol duq ki, bi zi yan dır ma ğa 
apa rır lar. On suz da, da ha bi zim 
üçün heç bir fər qi yox idi. Sa kit-
cə otur muş duq. Ma şın bir yer də 
da yan dı. Pən cə rə dən bax dım ki, 
irə li də nə sə bir qa laq şey var. Dü-
şün düm ki, bun lar, yə qin, biz dən 
qa baq ge dən adam  la rın me yit-
lə ri dir. Sən de mə, ki sə lə rə qum 
yı ğıb sən gər dü zəl dib lər miş. Bi-
zi dü şür dü lər, de di lər, ge din. Fi-
kir  ləş dik ki, in di, yə qin, bi zi ar-
xa dan gül lə lə yə cək lər. Ha mı mız 
va hi mə için də ad dım la yır dıq. 
Çün ki ma şın da ya nan ki mi, beş-
al tı əli av to mat lı er mə ni də düş-
dü. Bir gö zü müz ar xa da get dik. 
Gör dük qa baq da bir av to bus 
da ya nıb. Biz dən irə li də ge dən 
adam lar da av to bu sun içə ri sin-
də idi lər. Fik ri ləş dik ki, yə qin, 
bi zi yı ğıb Er mə nis tan həbs xa na-
sı na apa rır lar. De yi lə nə gö rə, o 
vaxt Vi ta lik ad la nan er mə ni ilə 
rəh mət lik Al lah ver di Ba ğı ro vun 
da nı şı ğı əsa sın da əsir lər iki er-
mə ni me yi ti ilə də yiş di ril miş di. 
Be lə lik lə, Ağ da ma gəl dik. Mar-
tın on doq qu zu na ki mi, gah Xalq 
Cəb hə si nin bi na sı na, gah məs ci-
də ge dib doğ ma la rı mı zı qa yı dan 
əsir lə rin, me yit lə rin ara sın da ax-
ta ra-ax ta ra qal mış dıq. Hər gün 
sək sən, dox san me yit gə lir di. 
Mar tın on doq qu zun da ana mın, 
To fi q Hü sey no vun, əmim qı zı-
nın, əmim oğ lu nun me yit lə ri gəl-
di. 

Bi ri nə bir gül lə də yib öl müş-
dü sə, əla və dö şü nü-ba şı nı kə-
sir di lər. Av to ma tın sün gü sü ilə 
cə sə di de şik-de şik edir di lər. Hə-
yat yol da şı mın cə na zə si gə lən də 
onun pal ta rın da otuz sün gü ye-
ri var dı. Bir də fə uşaq su is tə di. 
Uşa ğı gön dər di lər ki, get, ved rə 
ilə su gə tir. Pal çıq lı, qar lı su ya 
uşa ğın ba şı nı ba sıb çı xa rır dı ki, 
su sa mış dın, al, bu da su. Sa çı mız-
dan tu tub sü rü yür dü lər. Hə rə öz 
ha yın da olur du, heç kəs, heç kə sə 
kö mək edə bil mir di. 

Ora da bir dö yüş çü var dı. İn di 
yol da şı Go ran boy da ya şa yır. Er-
mə ni lər bi lən də ki, o La çın dan-
dı, qə zəb lən miş di lər ki, sən La-
çın dan bu ra bi zim lə dö yüş mə yə 
gəl mi sən? Onu or da öl dür dü lər. 
So ru şur du lar ki, sən nə iş lə yir-
din. Eşi dən də ki, tibb ba cı sı yam, 
hid dət lə nir di lər. De yir di lər, ne-
cə yə ni siz ora da bi zim gül ləy lə 
vur du ğu muz azə ri lə rə yar dım 
edir di niz?

Hə, çox əziy yət çək dik... am-
ma...

Sus du. Ara ya san ki Xo ca lı fa-
ciəsi nin əks-sə da sı ki mi sü kut 
çök dü...

Fey ziy yə SOL TAN MU RAD
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Sü ley man Pa şa yox, 
Mu rad Sul tan

Or xan Qa zi dən son ra ha ki-
miy yə tə gə lən I Mu rad Sul tan 
ti tu lu nu da şı yan ilk Os man lı 
hökm da rı dır. Ədir nə nin pay taxt 
ol ma sı, Bi zan sın, Bol qa rıs ta nın 
fət hi, Çir mən və I Ko so va dö-
yüş lə rin də serb lər üzə rin də qə-
lə bə lər, Çar La za rın öl dü rül mə si 
ki mi ta ri xi ha di sə lər onun ha ki-
miy yət il lə ri nə aid dir.

O, ta rix də Qa zi Hün kar, I Mu-
rad, Mu rad Xu da vən di gar və Qa zi 
Mu rad ad la rı ilə ta nı nır. Di ni mü-
ha ri bə lər də möh tə şəm qə lə bə lər 
qa za nan Mu ra dı “İs la mın cən ga-
və ri” də ad lan dı rır lar. O, or du da kı 
ni zam-in ti za ma cid di əməl edər, 
öl kə də qay da-qa nun ya rat ma ğa 
ça lı şar, ta be li yin də olan xalq la rın 
di ni mən su biy yə tin dən ası lı ol ma-
ya raq, on lar la əda lət li dav ra nar-
mış. I Mu rad əs gər lər lə mü na si-
bət də də çox diq qət li imiş. Ge niş 
dün ya gö rü şə ma lik, uzaq gö rən 
si ya sət çi olan Mu rad güc lü döv lət 
ida rə çi li yi nin əsa sı nı qo yub. 

Or xan Qa zi nin döv rün də Os-
man lı sa ra yın da ha mı gə lə cək 
hökm da rın, pad şa hın bö yük 
oğ lu Sü ley man Pa şa ola ca ğı nı 
dü şü nür dü. Çün ki Or xan Qa zi 
səl tə nə ti nin son il lə rin də hər bi 
işi Sü ley ma nın rəh bər li yi nə və 
ira də si nə ver miş di.

Mu ra dı sərt xa rak ter li, cə sa rət-
li bir əs gər olan La la Şa hin ye-
tiş dir miş di. La kin Sü ley ma nın 
göz qa maş dı rı cı şöh rə ti və nü fu-
zu ki çik qar da şı nı hə lə lik köl gə-
də sax la yır, onun par la ma sı nın 
qa ba ğı nı alır dı. Mu rad bir gün 
döv lət yü kü nün bü tün ağır lı ğı 
ilə onun çi yin lə ri nə dü şə cə yi ni 
dü şün mür dü. An caq Sü ley man 
Pa şa nın göz lə nil məz və tə sa dü fi  
ölü mü Mu ra dı məc bu ri və liəhd 
edir. Or xan Qa zi və fat edən dən 
son ra isə o, Os man lı tax tı na çı xır.

Qar daş la rın taxt-tac 
sa va şı

XIV əsr də Qərb dün ya sı nın zəif-
lə mə si ilə Os man lı türk lə ri nin Şər-
qi Av ro pa da güc lən mə si üst-üs tə 
dü şür. Mü qəd dəs Qüd sün qay ta-
rıl ma sı nın müm kün süz lü yü, sə lib 
or du la rı nın bir-bir lə ri ilə çə kiş mə-
lə ri, iq ti sa di böh ran, tə nəz zül və 
kənd li üs yan la rı Av ro pa cə miy yə-
ti ni zəifl  ə dir. Os man lı bu amil lər-
dən is ti fa də et mə yə ça lı şır.

Or xan Qa zi nin ölü mün dən son-
ra I Mu rad bir ne çə il öz ha ki miy-
yə ti ni qar daş la rı İb ra him və Xə lil-
dən qo ru ma ğa xey li güc sərf edir. 
Xə li lin ni şan lı sı İren Bi zans im pe-
ra to ru VI İoan Kan ta ku zi nin qı zı 
idi. İoanın təş vi qi ilə Xə lil qar da şı 
Mu ra da qar şı taxt-tac mü ba ri zə si-
nə qal xır. Mu rad onu və qar da şı 
İb ra hi mi məğ lu biy yə tə uğ ra dıb 
edam et di rir. Bu nun la da o, qar-
daş la rı nı edam et di rən ilk Os man-
lı sul ta nı ki mi ta ri xə dü şür.

Ədir nə nin fət hi
1361-ci il də I Mu rad cə nub-

şərq də yer lə şən Ka ra man bəy-
li yi nə yü rüş edir. Bu yü rüş dən 
son ra Os man lı döv lə ti nin əra zi-
si da ha da ge niş lə nir. La la Şa hin 
Pa şa Ru me li yə bəy lər bə yi tə yin 
edi lir və Ru me li or du su nun ko-
man da nı olur. Ru me li ni türk ləş-
dir mək məq sə di lə Ana do lu dan 
türk lə ri gə ti rə rək bu ra da məs-
kun laş dır ma hə rə ka tı baş la nır.

Lü lə bur qaz da Sul tan I Mu rad, 
La la Şa hin Pa şa ilə bir lik də hər-
bi məc li si top la yır və Ədir nə nin 
fət hi qə ra ra alı nır. Os man lı qo-
şun la rı La la Şa hin Pa şa nın baş-
çıl ğı ilə Saz lı də rə dö yü şün də 
Bi zans-Bol qar bir ləş miş qo şu nu 
üzə rin də par laq qə lə bə qa za nır, 
Ədir nə fəth edi lir.

Ədir nə İs tan bul və Du nay sa-
hil lə ri ara sın da kı yol da ən güc-
lü qa la idi. I Mu rad Bal kan lar da 
fəth lə ri ni ge niş lən dir mək st ra te-
gi ya sı nı hə ya ta ke çir mək üçün 
Ədir nə ni Os man lı döv lə ti nin 
ikin ci pay tax tı se çir.

Ədir nə türk lər tə rə fi n dən fəth 
olun duq dan son ra serb lə rin və 
bol qar la rın Bi zans la əla qə lə-
ri kə si lir. 1363-cü il də zən gin 
bol qar şə hə ri Fi li be (Plov div) 
türk lər tə rə fi n dən fəth edi lir, Bi-
zans im pe ri ya sı nın Os man lı ya 
ta be ol ma sı ilə bağ lı mü qa vi lə 
im za la nır.

Ye ni çə ri or du su ne cə 
ya ran dı?

Sul tan Mu ra dın or du su qa-
za nı lan qə lə bə lər də qon şu türk 
bəy lik lə ri ilə bir lik də çi yin-çi yi nə 
vu ru şur du. Bu qə lə bə lə rin qa za-
nıl ma sın da, or du nun gös tər di-
yi mərd lik və şü caət dən baş qa 
I Mu ra dın apar dı ğı hər bi is la-
hat lar da çox önəm li rol oy na-
yır dı. Ədir nə də ye ni qu rul muş 
or du gah sa ra yın da I Mu ra dın 

ya nın da və zir Can dar lı Xə lil, 
ata sı nın si ya si mü şa vi ri Mol la 
Rüs təm, La la Şa hin Pa şa, Ev re-
nos bəy lə ri nin iş ti ra kı ilə  di van 
qu ru lur. Bu di van da I Mu rad 
Bal kan lar da əsas lı şə kil də yer-
ləş mək və Ana do lu da kı bəy lə rə 
qar şı si lah üs tün lü yü nü sax la-
maq üçün güc lü, in ti zam lı bir 
or du qur ma lı ol duq la rı nı de yir. 
I Mu ra dın baş çı lı ğı al tın da “Ye-
ni çə ri kor pu su” for ma laş ma ğa 
baş la yır. Son ra lar kor pus türk 
pi ya da la rı nın əsas qüv və si nə 
və sul ta nın şəx si qvar di ya sı na 
çev ri lir.

Seç mə kor pus, əsa sən xris tian 
ailə lər dən məc bu ri yı ğı lan uşaq-
lar la komp lekt ləş di ri lir. On lar İs-
lam di ni ni qə bul edir, Türk ailə-
sin də türk-is lam tər bi yə si alıb 
bö yü yür dü lər. Ye ni çə ri lər sul ta-
nın şəx si qvar di ya sı ol du ğu üçün 
yal nız ona ta be idi lər. On lar çox 
yük sək maaş alır dı lar və ilk gün-
dən im ti yaz lı türk əs gə ri sa yı lır dı-
lar. Apa rı lan is la hat lar nə ti cə sin də 
Os man lı or du su güc lü, in ti zam lı  
bir or du ya çev ri lib, Av ro pa nın cə-
nu bun da yer lə şən bö yük döv lət-
lər üzə rin də qə lə bə lər qa zan ma ğa 
qa dir bir gü cə ma lik olur. 

Sul tan I Mu rad Ana do lu da 
və Av ro pa da bir-bi ri nin ar dın ca 
fəth lə ri ni da vam et di rir. 1367-ci 
il də Kar na va, Ay dos, Buz gar qa-
la la rı fəth edi lir, bır sı ra me mar-
lıq abi də si in şa edi lir.

1371-ci ilin sent yab rın 26-da 
os man lı türk lə ri Çir mən dö yü-
şün də serb lə ri ağır məğ lu biy yə-
tə uğ ra dır lar və Ser bi ya os man-
lı lar dan ası lı lı ğı qə bul et mə yə, 
hər il müəy yən miq dar da ver gi 
ver mə yə məc bur olur. Çir mən 
dö yü şün dən son ra I Mu rad Bur-
sa ya qa yı dır.

1372-ci il də türk lər Ad riatik 
də ni zi sa hil lə ri nə ilk yü rüş lə ri-
nə baş la yır lar. 1372-ci il də Ma-
ke do ni ya ya yü rüş olur. 1375-ci 
il də Bol qar ça rı Os man lı ha ki-
miy yə ti ni qə bul edir, Ge li bo-
lu ge ri qay ta rı lır, 1383-1384-cü 
il lər də Al ba ni ya ya, Bos ni ya və 
Her so qo vi na ya yü rüş lər edi-
lir, 1386-cı il də isə So fi  ya fəth 
edi lir. 

Düş mən xən cə ri nə 
qur ban ge dən Sul tan
I Mu ra dın Bal kan fəth lə ri nin  

zir və si 1389-cu il də  Ser bi ya nın 
cə nub-şər qin də Ko so va çö lün-
də ki dö yüş ol du. Ser bi ya ça rı 
La za rın 200 min lik or du su nu 
I  Mu ra dın or du su 1389-cu il 
iyu nun 25-də Ko so va çö lün də 
qar şı la dı. Sul tan Mu rad or du-
su nu üç is ti qa mət də yer ləş dir-
miş di. Mər kəz də ki qüv və lə rə I 
Mu rad özü, sağ ci na ha oğ lu İl-
dı rım Bə ya zid, sol ci na ha isə di-
gər oğ lu Ya qub Çə lə bi baş çı lıq 
edir di. Dö yüş hər iki tə rəf dən 
güc lü ox atə şi ilə baş lan dı. Serb 
qüv və lə ri türk lə rin sol ci na hı na 
doğ ru irə li lə mə yə cəhd gös tər-
di. Ya qub Çə lə bi cə nub-şər qə 
doğ ru çə kil mə li ol du. İl dı rım 
Bə ya zi din qüv və lə ri sol ci na hın 
kö mə yi nə gəl di. Tə şəb büs türk-
lə rin əli nə keç di. Düş mə nə fa-
si lə siz ağır zər bə lər vu ru lur du. 
Sək kiz saat lıq dö yüş də türk lər 
möh tə şəm qə lə bə qa zan dı lar. 
Serb ça rı La zar öl dü rül dü. La-
za rın əsir dü şən yez nə si Mi loç 
Obi liç de di ki, o, İs lam di ni ni 
qə bul et mək və bu mü na si bət lə 
sul ta nın aya ğı nı öp mək is tə yir. 
Mu ra dın ya nı na gəl mə yə nail 
olan Mi loş pal ta rı nın al tın da 
giz lət di yi xən cər lə xain cə si nə 
qəfl  ə tən Sul tan Mu ra dın üs tü nə 
atı la raq onu ölüm cül ya ra la dı. 
Sul tan 1389-cu il iyu nun 28-də 
və fat edir. 

Sul tan I Mu rad Fra ki ya, Ma-
ke do ni ya, Bol qa rıs tan və Ser-
bi ya nın fəth lə rin dən son ra Av-
ro pa da Os man lı  im pe ri ya sı nın 
möh kəm lən mə si nin əsa sı nı 
qoy du. Qa ra də niz sa hil lə ri ni, 
Du nay ça yı nın aşa ğı sı nı fəth 
edən və Bal kan la rı ələ ke çi rən 
I Mu rad Bi zans im pe ri ya sı-
nın pay tax tı Kons tan ti no po lun 
Qər bi Av ro pa ilə qu ru yol dan 
olan bü tün əla qə lə ri ni ələ ke çi-
rib Bi zan sı özün dən ası lı olan 
şə hər-döv lə tə çe vir di. Bi zans 
fak ti ki ola raq Os man lı im pe ri-
ya sı nın vas sa lı ol du və 1453-cü 
il də Sul tan II Meh met tə rə fi n-
dən fəth olun du. Bu na gö rə də I 
Mu ra dı “İs tan bu la yol açan sul-
tan” da ad lan dır maq olar.

MÖVLUD

Sü ley man Pa şa yox, 

Os man lı im pe ri ya-
sı. Bu çox mil lət li 
və çox din li türk 
döv lə ti ta ri xin 

ən bö yük im pe ri ya la rın-
dan bi ri və bü tün dün ya-
da ya şa yan türk lə rin qü rur 
mən bə yi dir. Döv lə tin əsa sı 
1299-cu il də oğuz la rın Qa-
yı bo yun dan olan Os man 
bəy tə rə fin dən qo yu lub. 
Ba ni si nin Os ma no ğul la rı 
Bəy li yi ad lan dır dı ğı döv lət, 
son ra lar nə həng im pe ri ya-
ya çev ri lib – dün ya ta ri xi nə, 
si ya sə ti nə bö yük tə sir gös-
tə rib. Üç qi tə yə ya yıl dı ğı il-
lər də ən qüd rət li döv rü nü 
ya şa yan Os man lı im pe ri-
ya sı ma hiy yət cə əsa sı Səl-
cuq lar tə rə fin dən qo yu lan 
Tür ki yə döv lə ti nin ikin ci 
mər hə lə si he sab olu nur. 
Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im-
pe ri ya sı nın ya ra nı şı, möv-
cud lu ğu, dün ya gü cü nə 
çev ril mə si ki mi ta ri xi mə-
qam la rı bir da ha göz önü-
nə gə tir mək dir.

Qardaşlarını 
öldürən ilk
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XIX əs rin əv vəl lə rin də Cə nu bi Qaf-
qa zın iş ğa lı na baş la yan Ru si ya im pe-
ri ya sı nın əsas məq sə di Qa car qo şun-
la rı nı Cə nu bi Qaf qa za, o cüm lə dən də 
Azər bay ca nın şi ma lı na bu rax ma maq, 
mü hüm hər bi-st ra te ji əhə miy yə tə 
ma lik olan Qa ra bağ, İrə van və Nax-
çı van xan lıq la rı nı ələ ke çir mək lə Ru-
si ya nın re gion da gə lə cək he ge mon lu-
ğu üçün zə min ha zır la maq, Tür ki yə 
və İran sər həd lə rin də ke çil məz sədd 
ya rat maq idi. Bu nun üçün Ru si ya di-
ni amil dən is ti fa də edə rək, er mə ni lə-
rin dəs tə yi ilə özü nə türk-mü səl man 
döv lət lə ri olan Os man lı im pe ri ya sı və 
Qa car lar İra nı na qar şı da yaq ki mi «er-
mə ni döv lə ti» ya rat maq pla nı nı hə ya-
ta ke çir mə yə ça lı şır dı. Tə sa dü fi  de yil 
ki, rus ta rix çi si P. İ. Ko va levs ki özü 
eti raf edir di ki, Qaf qa zı iş ğal et mə yə 
gön də ri lən P. D. Si siano va öz hər bi 
plan la rı nın hə ya ta ke çi ril mə sin də er-
mə ni lə rə xü su si diq qət və qay ğı ilə 
ya naş maq, on la rı mü da fi ə et mək və 
on lar dan is ti fa də et mək tap şı rıl mış dı.

Er mə ni lə rin Azər bay can tor paq-
la rı na kö çü rül mə si mə sə lə si hə lə 
XVIII əs rin əv vəl lə rin dən baş la-
ya raq Azər bay can tor paq la rın da 
er mə ni döv lə ti ya rat maq niy yə ti 
gü dən Ru si ya im pe ri ya sı nın iş ğal-
çı lıq plan la rı nın tər kib his sə si idi. 
İran və Tür ki yə sər həd lə rin də bu-
fer xris tian döv lə ti ya rat maq niy-
yə tin də olan Ru si ya Şi ma li Azər-
bay can xan lıq la rı nın iş ğa lı nı ba şa 
çat dır dıq dan son ra bu niy yə ti real-
laş dır ma ğa baş la dı.

1805-ci il Kü rək çay mü qa vi lə sin-
dən, yə ni Qa ra bağ xan lı ğı nın Ru si-
ya hi ma yə si nə keç mə sin dən dər hal 
son ra P. D. Si sianov Qa ra bağ da ça-
riz min möv qe yi ni möh kəm lət mək 
məq sə di lə Cə nu bi Qaf qa zın di gər 
əya lət lə rin dən er mə ni lə ri dər hal 
bu ra kö çür mə yə baş la dı.

Məhz bu sə bəb dən dir ki, Qa ra bağ 
xan lı ğı əha li si nin ol duq ca az qis mi ni 
təş kil edən xris tian lar – qri qor yan laş-
dı rıl mış al ban lar, di gər əra zi lər dən 
kö çü rü lən er mə ni lə rin tə si ri ilə əra-
zi sin də ya şa dıq la rı döv lə tə xə ya nət 
edə rək, iş ğal çı rus qo şun la rı na hər 
va si tə ilə kö mək edir, ər zaq və pul la 
yar dım gös tə rir, on la rın xey ri nə təx-
ri bat və ca sus luq la məş ğul olur du-
lar.

Mə sə lən, 1805-ci ilin iyu nun da 
Şu şa da qa car qo şun la rı nın mü ha si-
rə si nə dü şən Li sa ne vi çin kö mə yi nə 
gə lən pol kov nik Kar ya gi nin 400 nə-
fər lik dəs tə si də mü ha si rə yə alın dı. 
On la rın ər za ğı tü kən di yin dən 4 gün 
ot ye mə li ol du lar. Qa car sər kər də-
si Ab bas Mir zə er mə ni mən şə li rus 
pol kov ni ki Kar ya gi nin şi rin di li nə al-
da nıb on la ra 4 gün lük ər zaq eh ti ya tı 
ve rib təs lim ol ma la rı nı göz lə di. Rus la-
rın ca va bı lən gi yir di. Gu ya Kar ya gin 
təs lim ol maq üçün baş ko man dan dan 
əmr göz lə yir di. La kin er mə ni yüz ba şı 
Van ya ge cə vax tı rus qo şun la rı nı giz li 
yol la qa la dan çı xar ma ğa nail ol du. Bu 
xid mə ti nə gö rə er mə ni Van ya Ru si ya 
ha kim dairə lə ri tə rə fi n dən mü ka fat-
lan dı rıl dı. Bun dan əla və, 1806-cı ilin 
ya zın da Ab bas Mir zə nin Qa ra ba ğa 
ye ni hü cu mu za ma nı mə lik Cüm şü-
dün Qa ra bağ xa nı İb ra him xə lil xa na 
xə ya nət et mə si, onun Qa car lar İra nı-
na me yil et mə si haq da do nos la rı rus 
za bi ti Li sa ne viç tə rə fi n dən xa nın qət lə 
ye ti ril mə si nə şə rait ya rat mış dı.

1823-cü ilə qə dər Qa ra ba ğa kö çü rü-
lən er mə ni lə rin he sa bı na əya lət də olan 
əha li nin ümu mi sa yı ar tıb 4366 ailə yə 
çat mış dı. La kin bü tün bun lar Ru si ya 
im pe ri ya sı nı qa ne et mə diyn dən, er-
mə ni lə rin küt lə vi şə kil də Azər bay can 
tor paq la rı na, o cüm lə dən Qa ra bağ 
böl gə si nə kö çü rül mə si nə baş la nıl dı.

Ru si ya im pe ri ya sı bu niy yə ti ni 
real laş dır maq dan öt rü Türk mən-
çay mü qa vi lə si nin 15-ci mad də si nə 
əsas la na raq er mə ni lə ri dər hal İran 
əra zi sin dən küt lə vi su rət də Şi ma li 
Azər bay can tor paq la rı na – baş lı ca 
ola raq keç miş Qa ra bağ, İrə van və 
Nax çı van xan lıq la rı nın əra zi lə ri nə 
kö çür mə yə baş la dı.

Ru si ya im pe ri ya sı nın hə ya ta ke-
çir di yi bu qan lı si ya sət Azər bay ca-
nın qə dim ta ri xi tor paq la rın da gə lə-
cək də er mə ni lə rə döv lət ya ra dıl ma sı 
məq sə di da şı yır dı. Bu mən fur si ya-
sə ti rus müəl lifl  ə ri nin öz lə ri də eti raf 
edir lər. Er mə ni lə rin kö çü rül dü yü 
tor paq lar haq da S. Ql in  ka 
ya zır dı ki, bu əra-
zi lər...

Yer üzü nə sə pə lən miş er mə ni 
tay fa la rı nı ba şı na top la ya caq və I 
Ni ko la yın xoş bəxt döv lə ti nin hi ma-
yə sin də er mə ni çar lı ğı öz şöh rə ti və 
bü tün xa ti rə lə ri ilə dir çə lə cək.

Bu çir kin si ya sə tin hə ya ta ke çi ril-
mə sin də Ru si ya or du sun da xid mət 
edən er mə ni za bit lə ri fəal iş ti rak 
edir di lər. Er mə ni ge ne ral la rı öz 
məq səd lə ri ni açıq bə yan et mək dən 
də çə kin mir di lər. Bu qan lı si ya sə tin 
tez lik lə hə ya ta ke çi ril mə si nə şəx-
sən rəh bər lik edən er mə ni mən şə li 
rus pol kov ni ki La za rev (Qa za ros 
La zar yan) İran əra zi sin dən Şi ma li 
Azər bay ca na kö çü rü lən er mə ni-
lə rə mü ra ciət lə de yir di: «…o ra da 
(yə ni Şi ma li Azər bay can da – red. ) 
siz xris tian la rın məs kun laş dı rıl dı ğı 
ye ni və tən əl də edə cək si niz. İra-
nın müx tə lif əya lət lə ri nə sə pə lən-
miş xris tian la rın (yə ni er mə ni lə rin 
– red. ) bir ye rə cəm ləş di yi ni gö-
rə cək si niz. Tə lə sin! Vaxt göz lə mir. 
Tez lik lə rus qo şun la rı İra nı tərk 
edə cək, bun dan son ra si zin köç-
mə yi niz çə tin lə şə cək və biz si zin 
təh lü kə siz köç mə yi ni zə ca vab deh 
ol ma ya ca ğıq. Az ca it ki yə mə ruz 
qal sa nız da, qı sa za man da hər şe yə 
nail ola caq sı nız, özü də hə mi şə lik».

Şi ma li Azər bay ca na kö çü rü lən 
ka sıb er mə ni ailə lə ri nə kö mək üçün 
xə zi nə dən 25 min rubl gü müş pul 
ay rıl mış dı. La za re vin və ona təh-
kim edi lən er mə ni za bit lə rin və zi-
fə si kö çü rü lən lə rin sər hə də çat dı-
rıl ma sı ilə bi tir di. Bun dan son ra kı 
iş lə rə rəh bər lik İrə van «mü vəq qə ti 
ida rə» si ya nın da xü su si ola raq kö-
çü rü lən er mə ni lə rin yer ləş di ril mə si 
üçün ya ra dı lan Ko mi tə yə hə va lə 
edi lir di. Ko mi tə kö çü rü lən er mə-
ni dəs tə lə ri ni sər həd də qar şı la maq 
üçün he yət gön dər mə li və hə min 
he yət on la rı ye ni ya şa yış mən tə qə-
si nə dək mü şa yiət et mə li idi. Qa-
ra bağ üz rə bu və zi fə göm rük hər-
bi-dairə si nin rəisi, kn yaz Ab xa zo va 
hə va lə edil di. 1828-ci ilin əv vəl lə-
rin də kö çü rü lən 750 er mə ni ailə si-
nin ək sə riy yə ti ni Kn yaz Ab xa zov 
Bər də şə hə rin də yer ləş dir di.

Er mə ni lə rin İran əra zi sin dən 
Şi ma li Azər bay can tor paq la rı na 
kö çü rül mə si nin hə ya ta ke çi ril mə-
si haq qın da mə lu ma tı La za re vin 
1829-cu il de kab rın 24-də qraf Pas-

ke vi çə yaz dı ğı «Ye kun he-
sa ba tı»n da iz lə mək 

m ü m  k ü n -
dür.

He sa ba ta gö rə, kö çü rül mə pro se si 
1828-ci il fev ra lın 26-da baş la nıl mış 
və iyu nun 11-də ba şa çat dı rıl mış dır. 
Bu qan lı si ya sə tin tez lik lə hə ya ta ke-
çi ril mə si nə çox can fə şan lıq gös tə rən 
er mə ni pol kov ni ki Qa za ros La zar yan 
şəx sən özü rəh bər lik et miş dir. Türk-
mən ça ya ya xın olan müx tə lif kənd-
lə rin er mə ni lə ri La za rev tə rə fi n dən 
keç miş Qa ra bağ xan lı ğı nın əra zi si nə 
yo la sa lın dı.

Di gər er mə ni za bit lə ri - 41-ci ye-
ger pol ku nun pod pol kov ni ki kn yaz 
Me li kov Üzüm çü və onun ət ra fın-
da kı kənd lə rin, gür cü qre nad yor 
pol ku nun pod pol kov ni ki kn yaz Ar-
qu tins ki-Dol qo ru ki Təb riz, onun ət-
ra fın da kı kənd lə rin və Səl mas əya-
lə ti nin, kol lec ases so ru Qa ma zov 
Ma ra ğa və Ur mi ya xan lıq la rı nın 
kənd lə ri nin, kn yaz Şa li kov isə Xoy 
xan lı ğın da ya şa yan er mə ni lə rin kö-
çü rül mə sin də ya xın dan kö mək et-
miş lər. Min lər lə er mə ni ailə si Araz 
ça yı na ya xın la şan za man, 1828-ci il 
ap re lin 24-də ge ne ral Pas ke viç La-
za re və tap şı rıq ver di ki, «kö çü rü-
lən lə rin bö yük his sə si ni, xü su sən, 
ən ka sıb la rı nı Qa ra ba ğa get mə yə 
təh rik et sin».

La za re vin özü nün he sa ba tın dan 
isə mə lum olur ki, üç ay ya rım ər zin-
də İran əra zi sin dən 8249 xris tian – er-
mə ni ailə si İrə van, Nax çı van və Qa ra-
bağ əya lə ti nə kö çü rül müş dü, bu da 
ən azı 40 min nə fər de mək idi; kö çür-
mə iş lə ri nə xə zi nə dən 14000 ma nat 
qı zıl, 400 ma nat gü müş pul xərc lən-
miş di; köç mək is tə yən 1500 er mə ni 
ailə si İran da qal dı. Çün ki La za rev köç 
üçün ay rı lan vaxt ba şa çat dı ğın dan 
on la rı kö çür mə yə im kan tap ma yıb. 
La kin nə zə rə al maq la zım dır ki, La-
za re vin he sa ba tın da İran dan Şi ma li 
Azər bay can tor paq la rı na kö çü rü lən 
er mə ni ailə lə ri nin miq da rı tam dol-
ğun lu ğu ilə əks olun ma yıb. Mə sə lən, 
rus təd qi qat çı sı N. A. Smir nov İran-
dan 90 min nə fər er mə ni nin kö çü rü-
lə rək Azər bay can tor paq la rın da məs-
kun laş dı rıl dı ğı nı ya zır.

Be lə lik lə, Ru si ya im pe ri ya sı nın 
er mə ni lə ri İran dan Şi ma li Azər bay-
ca nın qərb böl gə lə ri nə və Qa ra ba ğa 
kö çür mə si si ya sə ti azər bay can lı la rı 
öz ata-ba ba tor paq la rın dan sı xış dı-
rıb çı xar maq məq sə di gü dür dü və 
«er mə ni döv lə ti» nin ya ra dıl ma sı na 
ha zır lıq idi. Ta ri xi ha di sə lə rin son ra-
kı ge di şi bir da ha sü but et di ki, İran 
er mə ni lə ri Şi ma li Azər bay ca na xü-
su si məq səd lə, on la ra bu ra da «ye ni 
və tən» ya rat maq məq sə di lə kö çü rül-

müş dü.

Qa ra bağ tor paq la rın da məs kun-
laş dı rı lan er mə ni lə rə çar Ru si ya sı nın 
böl gə də ki mə mur la rı da ha çox diq qət 
və qay ğı gös tə rir, yer li əha li yə – azər-
bay can lı la ra isə zülm si ya sə ti ye ri di lir, 
əha li bü böl gə dən di dər gin sa lı nır dı.

Bu si ya sət nəin ki sa də əha li yə, hətt  a 
ali mü səl man sil ki nə olan mü na si bət-
də özü nü qa ba rıq şə kil də gös tə rir di. 
Er mə ni ge ne ra lı Mə də to vun Qa ra bağ 
böl gə sin də tö rət di yi ci na yət lər öz ək-
si ni döv rün sə nəd lə rin də ta pıb.

La kin bir xalq ki mi Türk mən çay 
mü qa vi lə si nin öv lad la rı olan er mə-
ni lər ta ri xi hə qi qət lə ri öz niy yət lə ri 
xey ri nə hə mi şə mə ha rət lə sax ta laş-
dır ma ğı ba car mış və Azər bay ca nın 
Qa ra bağ böl gə si nə olan əra zi id dia-
la rın dan heç za man əl çək mə miş-
lər. Mə sə lən, 1805-ci il də Ru si ya ilə 
Azər bay can döv lə ti olan Qa ra bağ 
xan lı ğı ara sın da Kü rək çay sa zi şi ad-
la nan sa ziş bağ lan mış dı. Sa zi şin adı 
be lə dir: «T rak tat mej du Ka ra baxs-
kim xa nom i Ros siys koy im pe riey o 
pe re xo de xanst va pod vlast Ros sii ot 
14 ma ya 1805 qo da». Hə min sa zi şə 
gö rə Qa ra bağ xan lı ğı Ru si ya nın hi-
ma yə si ni qə bul edir, Ru si ya isə Qa-
ra bağ xan lı ğı na da xil olan tor paq la-
rın İb ra him xə lil xa na, da ha doğ ru su, 
Azər bay ca na məx sus ol du ğu nu və 
gə lə cək də də Qa ra bağ xa nı nın va ris-
lə ri nə məx sus ola raq qa la ca ğı nı təs diq 
edir di. Er mə ni ta rix çi lə ri isə real ta ri xi 
və Kü rək çay mü qa vi lə si ni sax ta laş dı-
ra raq Qa ra bağ xan lı ğı əra zi si nin gu ya 
er mə ni lə rə məx sus ol du ğu nu və Kü-
rək çay mü qa vi lə si nin də gu ya er mə-
ni lər lə Ru si ya ara sın da bağ lan dı ğı nı 
id dia edir lər. Hal bu ki er mə ni lə rin 
İran və Tür ki yə dən Azər bay ca na, o 
cüm lə dən Qa ra bağ xan lı ğı nın əra zi si-
nə kö çü rül mə si nə Kü rək çay sa zi şi nin 
im za lan dı ğı 1805-ci il dən çox son-
ra – 1828-ci il də baş lan mış dı. Qa ra-
bağ er mə ni lə ri 1978-ci il də, öz lə ri nin 
İran dan bu ra, yə ni Qa ra ba ğa kö çü-
rül mə si nin 150 il li yi ni bay ram et miş, 
bu mü na si bət lə Dağ lıq Qa ra bağ da 
– Ağ də rə ra yo nu nun Mar qu şe van 
kən din də bir xa ti rə abi də si də in şa et-
miş di lər. 1988-ci il də er mə ni se pa rat-
çı-ter ror çu dəs tə lə ri «ta ri xi hə qi qə tin 
izi ni itir mək» məq sə di lə, er mə ni lə rin 
Qa ra ba ğa gəl mə et nos ol du ğu nu təs-
diq edən bu abi də ni da ğı dıb lar.

La kin ta ri xi hə qi qət lər təs diq edir 
ki, bü tün ta rix bo yu, hə mi şə Azər-
bay can tor pa ğı olan Qa ra ba ğın 
abo ri gen əha li si azər bay can lı lar dır. 
Er mə ni lər isə bu tor pa ğa gəl mə, 
da ha doğ ru su gə ti ril mə et nos dur.

Gün tə kin NƏ CƏF Lİ

XIX əs rin əv vəl lə rin də Cə nu bi Qaf- Mə sə lən, 1805-ci ilin iyu nun da 

Er mə ni lə rin Azər bay can tor paq la rı na, o cüm lə dən, Qa ra ba ğa olan 
əra zi id diala rı na Ru si ya nın Cə nu bi Qaf qaz da fəal iş ğal çı lıq si ya-
sə ti priz ma sın dan kə nar da ba xıl ma sı qey ri-müm kün dür. Əs lin-
də, XVII əs rin son la rın dan baş la ya raq döv rün sə nəd lə ri ni mə ha-

rət lə sax ta laş dır ma ğı ba ca ran er mə ni lər tə rə fi n dən uy du ru la raq Ru si ya 
və di gər Av ro pa döv lət lə ri nə yol ta pan, ta ri xi ger çək li yi əks et dir mə yən 
qon dar ma ide ya lar şək lin də mey da na çı xan bu əra zi id diala rı XIX əs rin 
baş lan ğı cın dan eti ba rən ye ni – real ad dım lar la hə ya ta ke çi ri lən mər hə lə yə 
qə dəm qoy du.
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təş kil edən xris tian lar – qri qor yan laş-
dı rıl mış al ban lar, di gər əra zi lər dən 
kö çü rü lən er mə ni lə rin tə si ri ilə əra-
zi sin də ya şa dıq la rı döv lə tə xə ya nət 
edə rək, iş ğal çı rus qo şun la rı na hər 
va si tə ilə kö mək edir, ər zaq və pul la 
yar dım gös tə rir, on la rın xey ri nə təx-
ri bat və ca sus luq la məş ğul olur du-
lar.

sə ti rus müəl lifl  ə ri nin öz lə ri də eti raf 
edir lər. Er mə ni lə rin kö çü rül dü yü 
tor paq lar haq da S. Ql in  ka 
ya zır dı ki, bu əra-
zi lər...

ke vi çə yaz dı ğı «Ye kun he-
sa ba tı»n da iz lə mək 

m ü m  k ü n -
dür.

ha zır lıq idi. Ta ri xi ha di sə lə rin son ra-
kı ge di şi bir da ha sü but et di ki, İran 
er mə ni lə ri Şi ma li Azər bay ca na xü-
su si məq səd lə, on la ra bu ra da «ye ni 
və tən» ya rat maq məq sə di lə kö çü rül-

müş dü.

ki, bü tün ta rix bo yu, hə mi şə Azər-
bay can tor pa ğı olan Qa ra ba ğın 
abo ri gen əha li si azər bay can lı lar dır. 
Er mə ni lər isə bu tor pa ğa gəl mə, 
da ha doğ ru su gə ti ril mə et nos dur.
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XIX əsrin əvvəllərində 
Qarabağda

 erməni dövləti 
yaradılması cəhdləri



He lium nə dir?
He liumun kəş fi  əsl el mi de tek-

ti və bən zə yir! 1886-cı il də in gi lis 
ali mi ser Nor man Lo ku yer “spekt-
ros kop” ad la nan ci haz la Gü nə şi 
öy rə nir di. Bu ci haz ay rı-ay rı ele-
ment lə rin möv cud lu ğu nu aş kar 
et mə yə im kan ve rir di, çün ki hər 
kim yə vi ele men tə spekt rin müəy-
yən xətt  i uy ğun gə lir. 

Alim spekt rə ba xan da, na mə lum 
bir xətt  gö rür və ba şa dü şür ki, bu 
xətt  yal nız Yer üzün də in di yə dək 
bəl li ol ma yan ye ni bir ele men tə 
aid ola bi lər! Be lə lik lə, bu ye ni ele-
men tə “he lium” adı ve rir lər (yu nan 
sö zü olan və Gü nəş mə na sı ve rən 
“He lius” sö zün dən alı nıb).

Son ra alim lər hə min ele men ti 
yer də ax tar ma ğa gi riş di lər. Müəy-
yən za man dan, çox say lı təc rü bə-
lər dən son ra bəl li ol du ki, he lium 
bi zim at mos fer də də var. La kin 
onun miq da rı o qə dər az dır ki, ha-
va nın 247 350 kub met ri nə cə mi bir 
kub metr he lium dü şür!

Baş qa təc rü bə lər nə ti cə sin də 
müəy yən edil di ki, he lium həm də 
ra dium dan ay rı lır və müx tə lif his-
sə cik lə rin ay rıl ma sı za ma nı “al fa-
his sə cik lər” ad lan dı rıl mış bir nəs-
nə də əmə lə gə lir – bö yük hə rə kət 
sü rə ti nə ma lik he lium atom la rı. 

He lium çox fay da lı qaz dır. O, çox 
yün gül dür de yə, bö yük qal dı rı cı 
gü cə ma lik dir. Yan ma təh lü kə si ol-
ma dı ğın dan on dan həm hər bi, həm 
də mül ki di ri jabl lar da, me te o rolo ji 
zond lar da is ti fa də et mək olar.

He liumun əhə miy yə ti ni an la yan 
Bir ləş miş Ştat lar hö ku mə ti tə bii 
he lium ya taq la rı nın ax ta rı şı na baş-
la dı. Ame ri ka nın bə zi yer lə rin də, 
mə sə lən, Te xas, Nyu-Mek si ko və 
Kan zas ştat la rın da tə bii qaz çı xa rı-
lır. Bəl li ol du ki, bu qa zın tər ki bin-
də 1-2 faiz he lium da var.

He liumun is teh sa lı üçün baş qa 
mən bə ol ma dı ğın dan, in di Bir ləş-
miş Ştat lar dün ya da ki fa yət qə-
dər he liuma ma lik olan ye ga nə 
öl kə dir! Əv vəl-əv vəl, bu qa zın bir 
kub met ri nin qiy mə ti 70 000 dol lar 
idi, am ma bu gün qiy mət də fə lər lə 
aşa ğı dü şüb.

Bəs siz bi lir si niz ki, he lium dan tibb 
sa hə sin də də is ti fa də edir lər? O, ast-
ma lı xəs tə lə rə kö mək edir. Bun dan 
baş qa, dal ğıc la ra və bö yük də rin lik-
lər də ça lı şan adam la ra nə fəs al maq 
üçün he lium la ok si gen qa rı şı ğın dan 
əmə lə gə lən ha va ve ri lir ki, on lar da 
“kes son xəs tə li yi” ya ran ma sın!  

İl ğım lar ne cə əmə lə gə lir?
Səh ra da su suz luq dan nə fə si kə-

si lən səy ya hı tə səv vür edək. O 
uzaq la ra ba xır və gur ya şıl lı ğın 
ara sın da kris tal, tə miz su yu olan 
bir göl gö rür. Özü nü irə li atır, la-
kin gör dük lə ri yo xa çı xır, dörd bir 
tə rəf də qay naq qum lar dan sa va yı 
heç nə ta pa bil mir...

Çün ki uzaq dan gör dü yü hə min 
göl, il ğım dan baş qa bir şey de yil di. 
Bəs o har dan pey da ol muş du? İl-
ğım tə biətin in san la bir za ra fa tı dır 
ki, müəy yən at mos fer şə raitin də 
əmə lə gə lir. Əv və la, ba şa düş mək 
la zım dır ki, biz müx tə lif ob yekt lə ri 
ona gö rə gö rü rük ki, on la rın üzə ri-
nə dü şən işıq əks olu na raq göz lə ri-
mi zə ye ti şir. Bu şüalar adə tən, bi zim 
gö zü mü zə düz dü şür. Ona gö rə də 
uza ğa ba xan da, biz yal nız üfüq xətt  i 
üzə rin də ki əş ya la rı gö rə bi li rik.

İn di isə növ bə ona çat dı ki, at-
mos fe rin işıq şüala rı nın ba şı na gə-
tir di yi oyun lar dan da nı şaq. Səh-
ra da yer sət hi üzə rin də sıx ha va 
tə bə qə si olur ki, o da bir güz gü 
ro lu nu oy na yır. Ob yekt bi zim gör-
mə im kan la rı mız dan uzaq da, ya 
da üfüq xətt  i ar xa sın da da ola bi lər. 
La kin on dan əks olu nan işıq şüala rı 
hə min o sıx ha va qa tı üzə ri nə düş-
sə, bi zim gö zü müz də əks olu na caq. 
O za man biz bu ob yek ti üfüq xətt  i-
nin üzə rin dəy miş ki mi “gö rü rük”. 
Biz, be lə lik lə, əs lin də gö rün məz 
olan bir şe yi “gö rü rük”! Be lə “ha-
va güz gü sün də” əks olu nan ma vi 
sə ma nı tə xəy yü lü müz göl ki mi də 
qə bul edə bi lər. İl ğım be lə ya ra nır.

İs ti gün də tə pə nin ətək lə ri nə ya-
xın la şar kən bi zə elə gə lir ki, yo lun 
qar şı da kı his sə si yaş dır. Bu da bir 
il ğım dır! Biz göy dən enən və ye rin 
üs tün də ki is ti ha va qa tın da sı nan 
şüala rı gö rü rük. Am ma bi zə elə 
gə lir ki, gör dü yü müz əsl yol dur.

İl ğı mı də niz də də gör mək 
müm kün dür – göy də qəfl  ə tən gə-
mi təs vir lə ri əmə lə gə lir! Bu hal da 
hər şe yi su yun üzə rin də ki sə rin 
ha va qa tı və on dan üst də ki is ti ha-
va la yı izah edir. Üfüq xətt  in dən 
o üz də ki gə mi lər ona gö rə “gö-
rü nür” ki, on lar dan əks olu nan 
şüalar ilıq ha va qa tın dan əks olu-
nur və biz hə min gə mi ni ha va da 
gö rü rük!

Gö zəl il ğım la rı gör mək müm kün 
olan məş hur yer lər dən bi ri də Si ci-
li ya dır. Mes si na şə hə ri göy də əks 
olu nur və ka bu sa bən zə yən qəsr lər 
san ki ha va da uçur. İta li ya lı lar bu 
ha di sə yə il ğım lar ya ra dan əf sa nə vi 
ca du gər Mor qa na Le Fe yin şə rə fi  nə 
“Fa ta Mor qa na” de yir lər. 

İşıq nə dir?
İşıq sız biz dün ya nı gö rə bil mə-

rik, am ma bu na bax ma ya raq, işı-
ğın nə ol du ğu nu biz hə lə də də qiq 
bil mi rik!

Bil di yi miz bir cə bu dur ki, işıq da 
ener ji for ma la rın dan bi ri dir. Onun 
sü rə ti ni ölç mək olar, onun xa rak-
te ris ti ka sı bi zə bəl li dir. Biz həm də 
bi li rik ki, ağ rəng ay rı ca bir rəng 
de yil, bü tün qa lan rəng lə rin bir-
ləş mə si dir. Onun adı na “spektr” 
de yir lər.

Biz bi li rik ki, rəng ob yek tin 
özün də de yil, on dan əks olu nan 
işıq da dır. Ya şıl ka ğız ona gö rə ya-
şıl gö rü nür ki, ya şıl dan sa va yı bü-
tün rəng lə ri udur, bi zim gö zü müz 
də hə min o ya şı lı qə bul edir. Göy 
şü şə yal nız göy rən gi bu ra xır, qa-
lan rəng lər isə udu lur.

Gü nəş işı ğı ener ji dir. Onun lin za 
ilə fo kus laş mış is ti si alo va çev ri lir. 
İşıq və is ti ağ səth dən əks olu nur, 
qa ra səth lər isə işı ğı udur. Ona gö-
rə də ağ ge yim qa ra dan hə mi şə sə-
rin sax la yır.

Bəs işı ğın tə biəti ne cə dir? Bu mə sə-
ləy lə cid di məş ğul olan ilk alim İsaak 
Nyu ton olub. O, be lə he sab edir di ki, 
işıq, işıq mən bə yi tə rə fi n dən gül lə ki-
mi atı lan kor pus kul lar dan iba rət dir. 
La kin işı ğın bə zi xü su siy yət lə ri bu 
nə zə riy yə ilə öz iza hı nı tap mır dı.

Baş qa bir alim, Güy gens işı ğın 
ta mam baş qa iza hı nı tək lif et di. O, 
ye ni “dal ğa” nə zə riy yə si ni iş lə yib 
ha zır la dı. Alim elə he sab edir di ki, 
işıq im puls lar, ya xud dal ğa lar ya-
ra dır – təx mi nən gö lə atı lan da şın 
ya rat dı ğı dal ğa lar ki mi. 

Təx mi nən 150 il dir ki, alim lər 
işı ğın dal ğa, yox sa kor pus kul ol-
du ğu haq da bəh sə gir miş di lər. 
Alim lə rin ək sə riy yə ti dal ğa nə zə-
riy yə si nə üs tün lük ver di. La kin 
son ra da ha bir kəşf ol du və bu nə-
zə riy yə də şüb hə al tı na alın dı.

Bəs, müasir alim lər işı ğın əmə lə gəl-
mə sin də han sı nə zə riy yə yə üs tün lük 
ve rir? Hal-ha zır da be lə he sab olu nur 
ki, işıq dal ğa la rı ey ni za man da həm 
his sə cik lər, həm dal ğa lar üçün sə ciy-
yə vi olan xas sə lə rə ma lik dir lər. Hər 
iki nə zə riy yə ni sü bu ta ye ti rən sı naq-
lar bu gün də apa rı lır. La kin işı ğın nə 
ol du ğu nu tam izah edə bi lən bir mə-
lu mat hə lə əl də olun ma yıb.

Kos mik şüalar nə dir?
Yə qin, oxu mu su nuz ki, kos mo sa 

çı xa rı lan peyk lər cür bə cür el mi ci haz-
lar la təc hiz olu nur. Bəs fi  kir ver mi si-
niz ki, on la ra müt ləq kos mik şüala rı 
aş kar la yıb təd qiq edən ci haz lar da 
qu raş dı rı lır? Çün ki bu şüalar bi zim 
üçün hə lə də bir sirr ola raq qa lır!

Təx mi nən 60 il qa baq alim lər çox 
qə ri bə bir ha di sə nin şa hi di ol du lar. 
Bəl li ol muş du ki, qa pa lı kon tey ner-
də olan ha va nü mu nə lə ri nin elekt rik 
ke çi ri ci li yi əhə miy yət siz sə viy yə də-
dir. Əgər kon tey ner qa lın qo ru yu cu 
qat la ör tül sə be lə, ey ni nə ti cə alı nır dı.

Bu o de mək idi ki, kon tey ne rə 
yük sək si ra yət qa bi liy yə ti nə ma lik 
na mə lum bir ra diasi ya gi rir di!

Bu nə ra diasi ya idi?  Bu suala ca vab 
al maq üşün çox lu sı naq lar ke çi ril di. 
Əv vəl cə, əmin ol du lar ki, bu şüa yer 
mən şə li de yil, çün ki də ni zin üzə rin də 
də ey ni və ziy yət mü şa hi də olu nur du. 
İkin ci si, bu ra diasi ya gün düz də var-
dı, ge cə də. Bun dan be lə bir nə ti cə çı-
xır dı ki, onun Gü nəş lə də bir əla qə si 
yox dur. Ha va şa rı ilə sə ma ya qal xan-
da, bu ra diasi ya hər yer də, hətt  a kos-
mos da da qey də alı nır – onun adı da 
bur dan dır, “kos mik” hər yer də möv-
cud olan mə na sın da dır. 

Bəs kos mik şüalar nə dir? Bu, 
atom la rın his sə cik lə ri dir. On lar 
yer at mos fe rin dən qı raq da işıq 
sü rə ti nə ya xın bir sü rət lə sə ya hət 
edir. On la rın bə zi lə ri at mos fer qa-
tın dan ke çə rək ye rə də ye ti şir.

Bu atom his sə cik lə ri ni “ilk kos-
mik şüalar” ad lan dı rır lar. On lar 
ha va atom la rı ilə toq qu şur lar. Nə-
ti cə də bi rin ci lər lə ey ni is ti qa mət də, 
nə həng sü rət lə hə rə kət edən ye ni 
his sə cik lər əmə lə gə lir. Bu ye ni his-
sə cik lə rə “ikin ci li kos mik şüalar” 
de yir lər. On lar da öz növ bə lə rin də 
baş qa atom lar la toq qu şub tə zə his sə-
cik lər ya ra dır. Be lə lik lə, pla ne ti mi zi 
əsl ra diasi ya ley sa nı bom bard man 
edir. Kos mos dan gə lən bir pro ton elə 
şüalan ma ya ra dır ki, bu, 90 kvad rat-
metr sa hə ni ört mək gü cün də dir.

Bi zə bəl li ol du ğu qə dər, Yer sət-
hi ni bom bard man edən kos mik 
şüalar zi yan sız dır, çün ki bu pro ses 
ar tıq mil yard il dir ki, da vam edir 
və Yer də ki hə ya ta in di yə dək mən fi  
tə sir gös tər mə yib.

Elm alə mi nə hə lə bəl li de yil ki, 
kos mik şüalar har dan gə lir, am ma 
biz kos mo su təd qiq edə-edə bu su-
alın ca va bı nı təd ri cən ta pa ca ğı mı-
za ümid va rıq.
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Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün ha-
zır la mı şıq. Am ma bu heç də o an la ma gəl-
mə sin ki, sə hi fə mi zi oxu yar kən bö yük lər 
zövq al ma ya caq. Müt ləq ala caq lar, çün ki 

elm öy rən mək, sa vad al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca van ar-
zu la rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man adam la rı iki ye rə 
bö lüb: sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. Bü tün si vi li za si ya lar ona 
gö rə si vi li za si ya olub ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü şü nən 
in san lar ar tıb, fərq li bir mə də niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha va cib dir, çün ki dü nə nə 
ki mi qar şı mız da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-
çö zü lə ge dir, bil dik lə ri miz ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am ma nə 
qə dər öy rən sək də, bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən qat-qat çox ola-
raq qa la caq. 
Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz min lər lə mü rək kəb sualın sa də 
ca va bı nı ta pa caq sı nız. Bu mət ləb lə rin ək sə riy yə ti ilə or ta mək təb də 
rast laş mı şıq, am ma təəs süf ki, dərs lik lə ri mi zin nə dən sə hə mi şə qə-
liz olan el mi di li uc ba tın dan çox şey əxz edə bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər suala bir ca vab” rub ri ka mı zı iz lə-
yə-iz lə yə sa vad la na caq, alim ola caq sı nız. Məq səd uşaq la rı mı zın dün-
ya gö rü şü nü ge niş lən dir mək, on la rı hə mi şə diq qət mər kə zin də olan ma-
raq lı həm söh bə tə çe vir mək dir.

İl qar ƏLFİ

İl ğı mı də niz də də gör mək Bəs işı ğın tə biəti ne cə dir? Bu mə sə- Bu o de mək idi ki, kon tey ne rə 

“Hər suala
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Atom nə boy da dır?
Gə lin on dan baş la yaq ki, bi zim 

atom ba rə də bil dik lə ri miz sa bah 
də yi şə də bi lər. Sinx ro fa zot ron-
la rın ya ran ma sı ilə alim lər atom 
haq da get dik cə, da ha çox in for-
ma si ya əl də edir lər.

Ma raq lı dır ki, “atom” sö zü yu-
nan di lin də “bö lün məz” de mək-
dir. Qə dim yu nan lar ato mu is tə-
ni lən mad də nin ən xır da his sə ci yi 
sa yır dı lar.

Bu gün ar tıq ato mun tər ki bin-
də 20-dən ar tıq müx tə lif his sə-
cik lər aş kar la nıb! Alim lə rin fi k-
ri nə gö rə, atom elekt ron lar dan, 
pro ton lar dan, neyt ron lar dan, 
po zit ron lar dan, neyt ri no lar dan, 
me zon lar dan və hi pe ron lar dan 
iba rət dir. Elekt ron lar mən fi  yük-
lü his sə cik lər dir. On dan təx mi-
nən 1836 də fə ağır olan pro ton 
müs bət yük lü dür. Da ha ağır 
his sə cik – neyt ron isə neyt ral dır. 
Po zit ron təx mi nən çə ki cə elek-
tro na bə ra bər dir, o da müs bət 
yük lü dür. Neyt ri no elekt ron dan 
təx mi nən iki min də fə ba la ca dır 
və yü kü yox dur. Me zon lar isə 
həm müs bət yük lü ola bi lər, həm 
də mən fi . Hi pe ron lar pro ton lar-
dan iri dir.

Be lə lik lə, bü tün bu his sə cik-
lər, ya xud yük lər bir yer də ne-
cə qa lır, in di yə ki mi bəl li de yil. 
Müx tə lif kim yə vi ele ment lər bu 
cür atom lar dan iba rət dir. On-
la rın bə zi lə ri çə ki si nə gö rə 
fərq lə nir de yə, kim yə vi ele-
ment lə ri atom çə ki si nə gö rə 
qrup laş dı rır lar. Mə sə lən, hid-
ro gen be lə cəd vəl də 1 nöm rə li-
dir, də mir isə 55. Bu o de mək-
dir ki, də mir ato mu hid ro gen 
ato mun dan 55 də fə ağır dır. 
Bu na bax ma ya raq, on la rın 
çə ki si çox cü zi dir. Bir hid-
ro gen ato mu nun çə ki si 
cə mi bir qra mın mil yon-
m i l  y o n - m i l  y o n - m i l -
yon da bi ri qə dər dir! 
Atom la rın nə qə dər 
xır da ol du ğu nu 
tə səv vür et mək 
üçün, bir qram 
hid ro gen də nə 
qə dər ato mun 
ol du ğu haq da 
fi kir lə şin – bu rə-
qəm ya nın da 23 
sı fı rı olan “al tı”dır. 
Onu sa ni yə də bir də nə si 
ol maq la say maq is tə sən, 
on min mil yon-mil yon 
il tə ləb olu na caq ki, bir 
qram hid ro gen də ki 
bü tün atom la rı sa ya 
bi lə sən! 

Nü və ener ji si nə dir?
Nü və ener ji si atom dan alı nan 

ener ji dir. Hər atom ener ji his sə-
cik lə rin dən iba rət dir. Bu ener ji 
ato mun bü tün his sə cik lə ri ni bir 
yer də qal ma ğa məc bur edir. Odur 
ki, atom ener ji sin də ato mun nü-
və si ener ji mən bə yi dir. Bu ener ji 
atom par ça la nar kən on dan ay rı lır.

Əs lin də, atom dan ener ji al ma ğın 
iki üsu lu var. Bi rin ci si sin tez, ikin-
ci si bö lün mə reak si ya sı dır. Sin tez 
reak si ya sı za ma nı iki atom bir lə şə-
rək va hid atom əmə lə gə ti rir. Atom-
lar bir lə şər kən is ti lik şək lin də çox 
bö yük ener ji ay rı lır. Gü nəş ener ji si-
nin də bö yük his sə si on da baş ve rən 
sin tez reak si ya sın dan alı nır. Bu da 
atom ener ji si nin bir nö vü dür.

İkin ci üsul bö lün mə, ya xud par-
ça lan ma reak si ya sı dır. Par ça lan-
ma bir atom iki ye rə bö lü nən də 
olur. Bu atom la rın müx tə lif his-
sə cik lər lə, mə sə lən, neyt ron lar la 
(o da ato mun tər ki bin də dir) bom-
bard ma nı za ma nı baş ve rir.

Hər bom bard man ato mun par-
ça lan ma sı na sə bəb ol mur. Atom-
la rın ək sə riy yə ti ni par ça la maq 
müm kün de yil. La kin uran və 
plu to nium atom la rı bəl li şə rait də 
par ça la nır.

Ura nın növ lə rin dən bi ri olan 
Uran-235 (onu həm də uran izo-
to pu ad lan dı rır lar) bom bard man 
za ma nı iki ye rə par ça la nır. Siz heç 
bu za man alı nan ener ji nin gü cü nü 
tə səv vür edə bi lər si niz? Bir ki loq-
ram uran-235 min ki loq ram kö-
mü rün yan ma sı za ma nı ya ra nan 
ener ji dən mil yon də fə ar tıq ener ji 
ve rir. Ki çik bir uran par ça sı  bö-
yük okean gə mi si nin, təy ya rə nin, 
ya xud ge ne ra to run işi ni tə min 
edə bi lər. Gö rün dü yü ki mi, atom 
ener ji si bü tün bə şə riy yət üçün 
gə lə cək də əsas ener ji mən bə yi nə 
çev ri lə bi lər.

Ra dium nə dir?
Ra dium ra dioak tiv ele ment dir. 

Gə lin gö rək, “ra dioak tiv” nə de-
mək dir.

Bü tün kim yə vi ele ment lər 
atom lar dan iba rət olur. Atom la rın 
ək sə riy yə ti sa bit dir. Bu o de mək-
dir ki, on lar də yiş məz dir lər. La kin 
bə zi ən ağır atom lar par ça la nır, 
baş qa sı na çev ri lir lər. Be lə par ça-
lan ma ya “ra dioak tiv lik” de yi lir.

Hər ra dioak tiv ele ment par ça la-
nar kən özün dən müəy yən tez lik li 
şüalar bu ra xır. Bu tez li yi heç bir yol-
la nə azalt maq olur, nə də ar tır maq.

Bə zi ele ment lər tez par ça la nır, di-
gər lə ri ya vaş, am ma is tə ni lən hal-
da bu ha di sə in sa nın ira də sin dən 
ası lı de yil.

Par ça lan ma za ma nı lap axır da 
qur ğu şun əmə lə gə lir. Mə sə lən, 
ya rım qram ra dium, atom çə ki si 
da ha ki çik olan baş qa bir ele men-
tin ato mu na 1590 il ər zin də çev ri-
lə cək. Da ha 1590 il gə rək ola caq 
ki, ra diumun qa la nı da par ça lan-
sın – be lə cə, axır da qur ğu şu na 
çev ri lə nə ki mi.

Ra diumu kəşf edən alim lər Kü-
ri so yad lı ər-ar vad olub. On lar 
ton lar la ura ni ti – tər ki bin də uran 
olan fi  li zi - tə miz lə yir di lər. Bəl li 
idi ki, uran gö zə gö rün məz şüalar 
bu ra xır, am ma on lar əmin idi lər: 
müt ləq uran dan da ha güc lü bir 
ele ment ol ma lı dır. Əv vəl cə, on lar 
da ha bir ra dioak tiv ele ment olan 
po lo niumu al dı lar, axır da isə ra-
diumu al dı lar.

Ra diumun üç növ şüalan ma sı 
var – al fa, be ta və qam ma şüalan-
ma. Al fa şüalan ma bö yük sü rə tə 
ma lik he lium his sə cik lə ri dir. Be ta 
şüalan ma nı isə sü rət li elekt ron lar 
ya ra dır. Qam ma şüalan ma rent-
gen şüala rı na bən zə yir, am ma 
da ha bö yük si ra yə te di ci qüv və si 
olur. Bu şüala rın han sı nı bu rax sa, 
onun mən bə yi olan atom baş qa 
bir ele men tə çev ri lir. Be lə çev ril-
mə “atom çev ril mə si” ad la nır.

Bəs, ra dioak tiv lik ni yə in san 
üçün təh lü kə li dir? Siz bir par ça-
lan mış atom la rın uçan his sə cik lə-
ri ni tə səv vür edin. Bu his sə cik lər 

baş qa atom lar la toq qu şan da 
on la rı da par ça lan ma ğa məc-
bur edir, kim yə vi xa rak te ris-

ti ka la rı nı də yi şir. Bu his-
sə cik lər can lı or qa niz mə 

düş sə, onu da də yi şir!

His sə cik lər də ri qa tı nı yan dı rıb 
de şə, qır mı zı qan kü rə cik lə ri ni 
məhv edə, hü cey rə lər də baş qa 
pro ses lər ya ra da bi lər.

De mə li, ra dioak tiv lik in san 
üçün fay da lı ola bil di yi qə dər də 
zi yan lı və təh lü kə li dir. 

Rent gen şüala rı nə dir?
Rent gen şüala rı 1895-ci il də Al-

ma ni ya da, Vil helm Rent gen tə rə-
fi n dən kəşf olu nub, elə ali min 
adıy la da ad lan dı rı lıb.

Bu şüalar işıq şüala rı ki mi, si-
ra yət qa bi liy yə ti nə ma lik dir. On-
lar işıq şüala rın dan dal ğa la rı nın 
uzun lu ğu və ener ji si ilə fərq lə-
nir. Rent gen bo ru sun dan çı xan 
ən qı sa dal ğa nın uzun lu ğu ya şıl 
işı ğın dal ğa sın dan on beş min-
də bir his sə sin dən mil yon da bir 
his sə si nə dək ola bi lər. Çox ki çik 
uzun lu ğu na gö rə, rent gen şüala-
rı işıq üçün ke çil məz olan ma te-
rial lar dan be lə ke çə bi lir. Dal ğa-
nın uzun lu ğu nə qə dər qı sa dır sa, 
si ra yət qa bi liy yə ti o qə dər yük-
sək olur.

Rent gen bo ru su rent gen şüala-
rı bu ra xır. Bo ru dan ha va nın il-
kin həc min dən yüz mil yon da-
bir his sə si nə dək çə kir lər. Şü şə 
bo ru da iki elekt rod var. Onun 
mən fi  elekt rik lə yük lən miş bi ri-
nə “ka tod” de yir lər. Onun için-
də volf ram sim li ma ka ra var ki, 
elekt rik cə rə ya nı va si tə siy lə qı-
zar kən, elekt ron la rı nı bu ra xır. 
Di gər elekt rod isə “hə dəf”, ya-
xud “anod dur”. 

Elekt ron lar çox bö yük sü rət lə 
ka tod dan hə də fə tə rəf hə rə kət 
edir. On lar hə də fi  100 000 – 325 
000 mil li metr sa ni yə sü rə tiy lə 
bom bard man edir lər.

Hə dəf volf ram dan iba rət dir 
və prak ti ki ola raq elekt ron la rı 
bir an da sax la ma ğa im kan ve-
rir. Elekt ron la rın de mək olar 
ki, bü tün ener ji si is ti yə çev ri-
lir, la kin on la rın bə zi si rent gen 
şüası na çev ri lir ki, o da bo ru-
nun əsa sın da yer lə şən de şik dən 

elə tə miz rent gen şüası şək lin-
də çı xır.

Siz in san bə də ni nin rent-
gen şək li nin ne cə çə kil di yi ni 

gör mü sü nüz? Rent gen şək-
li əs lin də, göl gə lə rin təs-

vi ri dir. Rent gen şüala rı 
bə də nin təd qiq olu nan 
his sə sin dən ke çir və 
təd qiq olu nan ob yek-
tin köl gə lə ri ni fi l min 
üzə ri nə kö çü rür. Fil-

min hər iki tə rə fi  nə işı-
ğa həs sas emul si ya çə ki lib. 

Film çə ki lən dən son ra onu 
adi fo to len ti ki mi ay dın laş dı-
rır lar. Be lə lik lə, sü mük lər və 
şüanı bu rax ma yan di gər şey-

lər bu fi lm də da ha tünd gö-
rü nür.

Hal-ha zır da rent-
gen şüala rın dan 
tibb də, elm də və 
sə na ye də ge niş is-
ti fa də olu nur və 

onun in sa na çox 
xey ri də yir.

“Hər suala    bir ca vab”
Be lə lik lə, bü tün bu his sə cik-

lər, ya xud yük lər bir yer də ne-
cə qa lır, in di yə ki mi bəl li de yil. 
Müx tə lif kim yə vi ele ment lər bu 
cür atom lar dan iba rət dir. On-
la rın bə zi lə ri çə ki si nə gö rə 
fərq lə nir de yə, kim yə vi ele-
ment lə ri atom çə ki si nə gö rə 
qrup laş dı rır lar. Mə sə lən, hid-
ro gen be lə cəd vəl də 1 nöm rə li-
dir, də mir isə 55. Bu o de mək-
dir ki, də mir ato mu hid ro gen 
ato mun dan 55 də fə ağır dır. 
Bu na bax ma ya raq, on la rın 
çə ki si çox cü zi dir. Bir hid-
ro gen ato mu nun çə ki si 
cə mi bir qra mın mil yon-
m i l  y o n - m i l  y o n - m i l -
yon da bi ri qə dər dir! 
Atom la rın nə qə dər 
xır da ol du ğu nu 
tə səv vür et mək 
üçün, bir qram 
hid ro gen də nə 
qə dər ato mun 
ol du ğu haq da 
fi kir lə şin – bu rə-
qəm ya nın da 23 
sı fı rı olan “al tı”dır. 
Onu sa ni yə də bir də nə si 
ol maq la say maq is tə sən, 
on min mil yon-mil yon 
il tə ləb olu na caq ki, bir 
qram hid ro gen də ki 
bü tün atom la rı sa ya 
bi lə sən! 

ri ni tə səv vür edin. Bu his sə cik lər 
baş qa atom lar la toq qu şan da 
on la rı da par ça lan ma ğa məc-
bur edir, kim yə vi xa rak te ris-

ti ka la rı nı də yi şir. Bu his-
sə cik lər can lı or qa niz mə 

düş sə, onu da də yi şir!

Di gər elekt rod isə “hə dəf”, ya-
xud “anod dur”. 

Elekt ron lar çox bö yük sü rət lə 
ka tod dan hə də fə tə rəf hə rə kət 
edir. On lar hə də fi  100 000 – 325 
000 mil li metr sa ni yə sü rə tiy lə 
bom bard man edir lər.

Hə dəf volf ram dan iba rət dir 
və prak ti ki ola raq elekt ron la rı 
bir an da sax la ma ğa im kan ve-
rir. Elekt ron la rın de mək olar 
ki, bü tün ener ji si is ti yə çev ri-
lir, la kin on la rın bə zi si rent gen 
şüası na çev ri lir ki, o da bo ru-
nun əsa sın da yer lə şən de şik dən 

elə tə miz rent gen şüası şək lin-
də çı xır.

Siz in san bə də ni nin rent-
gen şək li nin ne cə çə kil di yi ni 

gör mü sü nüz? Rent gen şək-
li əs lin də, göl gə lə rin təs-

vi ri dir. Rent gen şüala rı 
bə də nin təd qiq olu nan 
his sə sin dən ke çir və 
təd qiq olu nan ob yek-
tin köl gə lə ri ni fi l min 
üzə ri nə kö çü rür. Fil-

min hər iki tə rə fi  nə işı-
ğa həs sas emul si ya çə ki lib. 

Film çə ki lən dən son ra onu 
adi fo to len ti ki mi ay dın laş dı-
rır lar. Be lə lik lə, sü mük lər və 
şüanı bu rax ma yan di gər şey-

lər bu fi lm də da ha tünd gö-
rü nür.

Hal-ha zır da rent-
gen şüala rın dan 
tibb də, elm də və 
sə na ye də ge niş is-
ti fa də olu nur və 

onun in sa na çox 
xey ri də yir.

bir ca vab”bir ca vab”
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Akt ri sa Fan ni Ar da nın sə nət də ki uğur la rı nı gös tə rə bi lə-
cək elə bir öl çü va hi di, me ya rı yox dur. O, bü tün fran sız la-
rın se vim li si dir və bu sev gi ni, mə həb bə ti qa zan maq dan 
öt rü il lər lə ça lı şıb, məh sul dar bir ya ra dı cı lıq yo lu ke çib. 

Fan ni sə nə tə 70-ci il lər də gə lib. Bu o 
vaxt lar idi ki, Fran sa ki no dün ya sın da 
Mi şel Mers ye, Kat rin Den yev, Ema-
nuel Bear, Mi rey Dark, İza bel Yu per 
ki mi ul duz lar par la maq day dı və bu 
ul duz la rın par laq şə fə qi fo nun da se-
çi lib ta nın maq elə də asan de yil di. Bir 
yan dan da Fan ni də əzəl dən akt ri sa lıq 
ar zu su ol ma mış dı, bu is tək çox son ra-
lar baş qal dır mış dı qəl bin də. 

O, 1949-cu il mar tın 22-də hərb-
çi ailə sin də do ğu lub. Ata sı Mo na ko 
kn ya zı nın sa ra yın da xid mət edib. 
Akt ri sa nın uşaq lıq və gənc lik il lə ri, 
özü nün de di yi ki mi, hün dür ha sar-
lar, bağ lı qa pı lar ar xa sın da ke çib. 

Pa ri sə gə lən də ar tıq öz se çi mi ni 
elə miş di, ürə yi nə dam mış dı ki, bu 
onun ax tar dı ğı şə hər di və özü nü, an-
caq bu ra da ta pa bi lər. Vu rul muş du 
Pa ri sə. Ma raq lı dır ki, son ra lar çə ki lə-
cə yi fi lm lər dən bi ri be lə ad la na caq dı 
– «Pa ris, mən sə ni se vi rəm». 

Fan ni əv vəl mey li ni el mə sal maq is-
tə yir və bu hə vəs onu Pro van sa Uni ver-
si te ti nin po li to lo gi ya fa kül tə si nə gə ti rir. 
Am ma tez lik lə fi k ri ni də yi şir, si ya sə ti 
de yil, sə nə ti üs tün tu tur. Jan Pe ri mo nun 
teatr kur sun da oxu yur və 1974-cü il də 
Kor ne lin «Po lievkt» dra mın da səh nə yə 
çı xır. Onun ki no de bü tü isə beş il son ra 
baş tu tur, Alen Jes suanın «Kö pək lər» 
fi l min də çə ki lir. Be lə lik lə, sə nət dün ya-
sı na qə dəm qo yan Fan ni öz üzə rin də 
əzm lə ça lış ma ğa baş la yır. Ən əsa sı isə 
bu idi ki, is te da dı var dı və akt ri sa özü nə 
gü və nir di.

O, 1981-ci il də ek ra na çıx mış «Qon-
şu qa dın» fi l mi ilə ta nı nıb se vi lən də 
ta ma şa çı lar bil di lər ki, Fran sa ki no 
kəh kə şa nın da da ha bir par laq 
ul duz do ğu lub. Bu fi lm də ki ro-
lu na gö rə Fan ni «Se zar» ki no 
mü ka fa tı na la yiq gö rül dü. 

«Qon şu qa dın» fi l mi 
tez lik lə dün ya nın bü-
tün öl kə lə ri ni do laş dı, 
müx tə lif sə nət mü sa-
bi qə lə ri nin mü ka fat-
la rı nı qa zan dı. Bu 
fi lm dün ya ki no su-
na əvə zo lun maz bir 
ek ran dueti bəxş et-
di – Fan ni Ar dan və 
Je rar De pard ye. Bu 
iki akt yo run oyu nu 
o qə dər dol ğun və 
gö zəl alın mış dı ki, 
son ra dan re jis sor lar 
on la rı bir-bi rin dən 
ayır ma ğa qıy mır-
dı lar. Elə ta ma şa-
çı lar da Fan ni ni Je-
rar sız tə səv vür edə 
bil mir di lər. 

Trüff  o ki mi ta nın-
mış re jis sor la iş lə-
mək, onun fi lm lə rin-
də epi zo dik rol lar da 
be lə çə kil mək çox la rı-
nın ar zu su idi. Fan ni 
Ar dan mü sa hi bə sin-
də de yir: «O vaxt mən 
ca van idim. Hər dən 
fi lm lər də, se rial lar da 
çə kil səm də, əsa sən 
teatr da məş ğul olur-
dum. Bir də fə, heç 
göz lə mə di yim hal-
da Fran sua Trüf-
fo dan mək tub 

al dım.

O ya zır dı ki, si zi ma vi ek ran da gö-
rən dən son ra hər şən bə te le vi zor qa-
ba ğın da otu rub çə kil di yi niz se riala 
bax maq dan bö yük həzz alı ram. Əgər 
mə nim lə gö rüş mə yə iyir mi də qi qə 
vaxt ayır sa nız, si zə min nət dar ola-
ram… Biz gö rüş dük, söh bət elə dik. 
Nə dən sə, son ra əla qə sax la ma dıq. Tə-
sa dü fən mə ni Je rar De pard ye ilə bir 
yer də gö rən dən son ra Trüff  o zəng 
edib de di ki, iki niz də ye ni fi l mim-
də baş rol la rı oy na ya caq sı nız. Si zi bir 
yer də gö rən də bil dim ki, ax tar dı ğım 
qəh rə man la rı tap mı şam… Mən fi l-
min sse na ri si ni bir nə fə sə oxu dum və 
bə yən dim. İna nır dım ki, bu ro lun öh-
də sin dən gə lə cə yəm. Trüff  o mən dən 
so ru şan da ki, sse na ri də hər şey ay dın-
dır mı, de dim, əl bətt  ə, bu eh ti ras lı mə-
həb bət, şəh vət əh va la tın da an la şıl ma-
yan heç nə yox dur». 

Bu fi lm dən son ra Fan ni yə vu ru-
lan la rın, eşq elan edən lə rin sa yı art-
mış dı. Ma raq lı olan bir də bu idi ki, 
Trüff  o özü də akt ri sa ya də li cə si nə 
vu rul muş du. Ek ran da kı ha di sə lə-
rin ar dı hə yat da da vam edir di və 
ecaz kar Fan ni hə yat ki no sun da kı 
ro lu nu in di re jis sor Trüff  o ilə oy-
na yır dı. Fran sua gö zəl Fan niy lə eşq 
ma cə ra sı nı o qə dər ma raq lı gö rür-
dü ki, hətt  a bu nu ek ra na gə tir mək 
fi k ri nə düş müş dü, la kin özü də 
bil mir di ki, ar tıq o, bir me lod ram-
da de yil, fa ciədə rol alıb. «Şən ba-
zar gü nü» fi l mi Trüff  o-Ar dan bir gə 
ya ra dı cı lı ğın da son ek ran əsə ri, son 
nöq tə ol du. Fil min çə ki li şin dən bir 
ne çə ay son ra - 1984-cü il də Fran sa 
ki no su özü nün ən bö yük re jis sor-
la rın dan bi ri ni – Fran sua Trüff  o nu 
əl li iki ya şın da itir di. Trüff  o-Fan-
ni ya ra dı cı lı ğın dan ya di gar qa lan 
fi lm lər, bir də cə mi üç il sür müş 
qey ri-rəs mi ni kah dan do ğu lan Jo-
ze fi n ya ad lı qız la rı ol du. 

Fran sua Trüff  o nun 
dəf nin də onun sev gi li lə ri 

ol muş Kat rin Den yev və 
Fan ni Ar dan ya na şı dur-

muş du lar. Qa dın qəl bi nin 
fa te hi ki mi ta nın mış Trüff  o 

vu rul du ğu Fan niy lə bir ləş-
mək üçün Kat rin dən ay rıl ma lı 

ol muş du. Bu na gö rə Kat rin nə 
keç miş sev gi li si nə, nə də Fan ni-
yə kin sax la ma mış dı, bir vaxt lar 
onun özü də re jis so run hə ya tın da 
ki mi sə əvəz elə miş di. 

Ümid siz xəs tə li yə dü çar ol du-
ğu nu bi lən Trüff  o nun sev gi li si 
Fan ni yə və siy yə ti bu ol muş du 
ki, ölü mün dən son ra onu tez 
unut sun. Son ra dan Ar da nın 
da ha bir qey ri-rəs mi ev li li yi 
mər hum sev gi li si nin və siy-
yə ti ni ye ri nə ye tir mə yi idi-
mi yox sa?.. Bəl kə də elə 
de yil di. O, sa də cə, ba şa 
dü şür dü ki, hə yat da-
vam edir, ruh dan düş-
mə yi, özü nə qa pıl ma-
ğı onun so nu olar dı. 

Akt ri sa ha zır da ya ra dı cı lı ğı nın ka-
mil lik döv rü nü ya şa yır, ya şı na bax ma-
ya raq, hə mi şə ki ki mi ça lış qan və iş gü-
zar dır. Say sız-he sab sız çə ki liş lər, səh nə 
ya ra dı cı lı ğı onu yor mur. İri li-xır da lı hər 
bir ro lu yad da qa lır. Bir çox fi lm lər də ki 
qəh rə man la rın hə ya tı onun ta le yi lə çox 
ya xın dır. O, fran sız qa dın la rı nın hə ya tı-
nı səh nə də, ek ran da ya şa yır. Bu qa dın-
lar müx tə lif ta le li in san lar dır: ara la rın da 
xoş bəx ti də var, bəd bəx ti də, ta le yi lə ba-
rı şa nı da var, ta le yin dən kü sə ni də.

Son il lər də Fan ni Ar da nın ya ra dı cı-
lı ğın dan söh bət dü şən də «Hə mi şə lik 
Kal las» fi l min dən çox da nı şı lır. Bu fi l-
min akt ri sa nın ya ra dı cı lı ğın da önəm li 
ye ri var. Dün ya ki no su na «Ro meo və 
Cül yett  a» ki mi qiy mət li ek ran əsə ri ba-
ğış la mış re jis sor Fran ko Ze fi  rel li fi l mi 
ya xın dan ta nı dı ğı məş hur ope ra mü-
ğən ni si Ma ri ya Kal la sın xa ti rə si nə həsr 
edib. Onu da de yim ki, fi lm 25-ci Bey nəl-
xalq Mosk va ki no fes ti va lın da ma raq la 
qar şı la nıb, fes ti va lın Sta nis lavs ki adı na 
xü su si mü ka fa tı Fan ni Ar da na ve ri lib.

Ona dək bu yük sək mü ka fa ta Cek 
Ni kol son və Har vi Key tel la yiq 
gö rü lüb. 

«Hə mi şə lik Kal las» fi l mi nə dək 
Fan ni Ar dan mü ğən ni Kal las ro-
lu nu səh nə də oy na mış dı, an caq 
göz lə mir di ki, bu ob ra zı ki no da da 
can lan dır ma lı ola caq. Bu ba xım dan, 
Kal las öz gə de yil di, bü tün var lı ğıy-
la, mə nə vi dün ya sıy la, hiss lə riy lə 
ona ya xın idi. Odur ki, qəh rə ma nın 
ki no ob ra zı nı ya rat maq, Fan ni üçün 
çə tin lik tö rət mə di.

Bir yan dan ba xan da, Fan ni Ar da nı 
bəx ti gə tir miş akt ri sa he sab et mək olar. 
İn gi lis di li ni bil mə yi nin də ona çox kö-
mə yi də yib, akt ri sa Av ro pa nın müx tə lif 
öl kə lə rin də, hətt  a Ame ri ka da Hol li vud-
da da çə ki lib. Mar çel lo Mast ro yan ni, 
Fran ko Ze fi  rel li, Mi ke le Pla çi do, Alen 
De lon və da ha kim lər lə iş lə mə yib? 
Onun la iş lə mək çox re jis so run ar zu su, 
səh nə də və ya ki no da tə rəf-mü qa bil 
ol maq hər akt yo run is tə yi dir. Akt ri sa 
tək cə ta ma şa çı la rı de yil, re jis sor la rı, akt-
yor la rı be lə öz seh ri nə sal ma ğı ba ca rır. 
O, çox la rın dan öt rü bir il ham pə ri si dir. 

Fan ni çə ki liş də de yib-gü lən, za ra fat-
cıl ol sa da, ka me ra qar şı sın da hər şe yi 
unu dur, də yi şir, baş qa la şır. Onun üçün 
ro lun bö yü yü, ki çi yi yox dur, o ən ki çik, 
epi zo dik bir rol la da yad da qal ma ğı, se-
vil mə yi ba ca rır, sə nət ka rın bö yük lü yü 
də bun da dır. 

Akt ri sa 60-dan çox fi lm də çə ki lib. 
Onun çə kil di yi ek ran əsər lə ri janr eti-
ba rı ilə rən ga rəng ol du ğu ki mi, oy na-
dı ğı rol lar da xa rak ter cə müx tə lif dir. 
Fan ni Ar dan han sı rol da çə ki lir sə 
çə kil sin, onun ek ran ob raz la rı ta ma-
şa çı ya ya xın dır. Son il lər də o, re jis sor-
lu ğa da me yil gös tə rir, iki fi lm çə kib. 
Am ma özü də boy nu na alır ki, akt ri-
sa lıq re jis sor luq dan çox asan mış. Hər 
hal da, ma dam Fan ni nin ye ni pe şə sin-
dən ay rıl maq fi k ri yox dur, dü şü nür 
ki, fi lm dən-fi l mə püx tə lə şər. Bu nu isə 
za man gös tə rər. 

«Ar dan» fran sız di lin də eh ti ras lı, 
çıl ğın mə na sın da dır. Bu ad da ha çox 
ek ran da mı, yox sa hə yat da mı sə ciy-
yə vi dir? Bu suala ca va bın da akt ri sa 
de yir: «Mən bun dan son ra eh ti ra sın 
qur ba nı ol maq dan qorx mu ram. Bu, 
iyir mi yaş da təh lü kə li dir, əl li ni ad la-
dıq dan son ra yox. Hə yat təc rü bəm-
dən bi li rəm ki, sev gi eh ti ra sı ada mı 
keç di yin hə yat yo lu na ye ni dən nə zər 
sal ma ğa va dar elə yir, hətt  a nə yi sə 
qur ban ver mə li olur san. 

Fan ni Ar da nın hə ya tın da olan üç 
ki şi dən üç qı zı var: Lü mir, Jo ze fi  na 
və Ba la din. Ma raq lı dır ki, qız la rın-
dan heç bi ri ana sı nın pe şə si ni da-
vam et dir mək ar zu sun da ol ma yıb. 
Bu nu heç Fan ni özü də is tə mə yib. 

Akt ri sa nın öz hə ya tı rəng li ki no nu 
xa tır la dır: say sız-he sab sız gö rüş lər, 
ta nış lıq lar, eşq ro man la rı, hic ran... Ba-
şı na gə lən lər dən, gö rüb-gö tür dük lə-
rin dən ma dam Fan ni nin unut duq la rı 
da var, xa tır la dıq la rı da. Bü tün qa dın-
lar ki mi, onun da öz nis gil li dün ya sı 
var və za man-za man öz nis gil li dün-
ya sı na qa pan ma ğı se vir. De yir: «Tə-
sa dü fən han sı sa bir ailə res to ra nı na 
ge dən də tə sir lə ni rəm. Ailə üzv lə ri nin 
ha mı sı ça lı şır: bi ri qab yu yur, bi ri xö-
rək bi şi rir, di gə ri ofi  siant lıq edir. Bu 
mən zə rə ni gö rən də qüs sə lə nir, hön-
kür-hön kür ağ la maq is tə yi rəm. Ta-
nı ma dı ğım bu in san la rın si ma sın da 
keç mi şim gə lir göz lə ri min qa ba ğı na: 
bir vaxt lar mə nim də va li deyn lə rim, 
ba cı la rım-qar daş la rım olub... Bir də fə 
yo lu mu Mo na ko ya sal dım, qay ğı sız 
uşaq çağ la rı mı, gənc lik il lə ri mi, ya-
şa dı ğım hə yə ti ax tar dım, ta pa bil mə-
dim, or da hər şey də yiş miş di, keç mi şi 
sil miş di lər. Ma dam Fan ni ya şı nın bu 
ça ğın da da hə ya ta nik bin ba xır: əy lən-
mək dən qal mır, şən lə nir, qı sa ətək li 
pal tar gey mək dən, hətt  a ye ri gə lən də, 
şıl taq lıq et mək dən də çə kin mir. De yir 
ki, ürə yi is tə di yi ki mi ya şa maq ona sti-
mul ve rir. Ya şı nın o vax tı ol ma dı ğı da 
akt ri sa nı qor xut mur, üzü nün qı rış la rı-
nı be lə çox la rı ki mi dərd elə yib ürə yi-
nə sal mır. «Bə li, yaş ötür, o gö zəl lik, o 
tə ra vət keç miş də qa lıb, am ma mən ki, 
keç miş də qal ma mı şam, ya şa yı ram...» 
- de yir. Məhz bu nik bin lik dən dir ki, 
Fan ni Ar dan in di nin özün də be lə, ek-
ran da ki min sə Qon şu qa dı nı ol ma ğa, 
açıq-sa çıq səh nə lər də çə kil mə yə qə ri-
bə bax mır. On dan öt rü han sı janr da, 
han sı möv zu da rol al ma ğın elə bir əhə-
miy yə ti yox dur, ye tər ki, oy na ya ca ğı 
rol ürə yin cə ol sun. De yir: «So nun cu 
ro lu mu nə vaxt oy na ya ca ğı mı və ki mi 
oy na ya ca ğı mı bil mi rəm, onu bi li rəm 
ki, sə nə ti vax tın da, lə ya qət lə tərk elə-
mək la zım dır. Qo ca lıq dəh şət li hökm-
dür, is tə din-is tə mə din o hökm ye ri nə 
ye tə cək. Mən mə za ra güm rah, qıv raq 
ad dım lar la, üzüm də tə bəs süm, əlim də 
şə rab ba də si get mək is tə yi rəm...»

Fa ni Ar da nı fran sız ki no su nun 
«Şa nel »i adan dı rır lar. Bu ət rin ra yi-
hə si çox qa lır…

Ka mil ƏF SƏ ROĞ LU

de yir: «Mən bun dan son ra eh ti ra sın 
qur ba nı ol maq dan qorx mu ram. Bu, 
iyir mi yaş da təh lü kə li dir, əl li ni ad la-
dıq dan son ra yox. Hə yat təc rü bəm-
dən bi li rəm ki, sev gi eh ti ra sı ada mı 
keç di yin hə yat yo lu na ye ni dən nə zər 
sal ma ğa va dar elə yir, hətt  a nə yi sə 

Fanni Ardan -tə yir və bu hə vəs onu Pro van sa Uni ver-
si te ti nin po li to lo gi ya fa kül tə si nə gə ti rir. 
Am ma tez lik lə fi k ri ni də yi şir, si ya sə ti 
de yil, sə nə ti üs tün tu tur. Jan Pe ri mo nun 
teatr kur sun da oxu yur və 1974-cü il də 
Kor ne lin «Po lievkt» dra mın da səh nə yə 
çı xır. Onun ki no de bü tü isə beş il son ra 
baş tu tur, Alen Jes suanın «Kö pək lər» 
fi l min də çə ki lir. Be lə lik lə, sə nət dün ya-
sı na qə dəm qo yan Fan ni öz üzə rin də 
əzm lə ça lış ma ğa baş la yır. Ən əsa sı isə 
bu idi ki, is te da dı var dı və akt ri sa özü nə 
gü və nir di.

O, 1981-ci il də ek ra na çıx mış «Qon-
şu qa dın» fi l mi ilə ta nı nıb se vi lən də 
ta ma şa çı lar bil di lər ki, Fran sa ki no 
kəh kə şa nın da da ha bir par laq 
ul duz do ğu lub. Bu fi lm də ki ro-
lu na gö rə Fan ni «Se zar» ki no 
mü ka fa tı na la yiq gö rül dü. 

«Qon şu qa dın» fi l mi 
tez lik lə dün ya nın bü-
tün öl kə lə ri ni do laş dı, 
müx tə lif sə nət mü sa-
bi qə lə ri nin mü ka fat-
la rı nı qa zan dı. Bu 
fi lm dün ya ki no su-
na əvə zo lun maz bir 
ek ran dueti bəxş et-
di – Fan ni Ar dan və 
Je rar De pard ye. Bu 
iki akt yo run oyu nu 
o qə dər dol ğun və 
gö zəl alın mış dı ki, 
son ra dan re jis sor lar 
on la rı bir-bi rin dən 
ayır ma ğa qıy mır-
dı lar. Elə ta ma şa-
çı lar da Fan ni ni Je-
rar sız tə səv vür edə 
bil mir di lər. 

Trüff  o ki mi ta nın-
mış re jis sor la iş lə-
mək, onun fi lm lə rin-
də epi zo dik rol lar da 
be lə çə kil mək çox la rı-
nın ar zu su idi. Fan ni 
Ar dan mü sa hi bə sin-
də de yir: «O vaxt mən 
ca van idim. Hər dən 
fi lm lər də, se rial lar da 
çə kil səm də, əsa sən 
teatr da məş ğul olur-
dum. Bir də fə, heç 
göz lə mə di yim hal-
da Fran sua Trüf-
fo dan mək tub 

al dım.

Fran sua Trüff  o nun 
dəf nin də onun sev gi li lə ri 

ol muş Kat rin Den yev və 
Fan ni Ar dan ya na şı dur-

muş du lar. Qa dın qəl bi nin 
fa te hi ki mi ta nın mış Trüff  o 

vu rul du ğu Fan niy lə bir ləş-
mək üçün Kat rin dən ay rıl ma lı 

ol muş du. Bu na gö rə Kat rin nə 
keç miş sev gi li si nə, nə də Fan ni-
yə kin sax la ma mış dı, bir vaxt lar 
onun özü də re jis so run hə ya tın da 
ki mi sə əvəz elə miş di. 

Ümid siz xəs tə li yə dü çar ol du-
ğu nu bi lən Trüff  o nun sev gi li si 
Fan ni yə və siy yə ti bu ol muş du 
ki, ölü mün dən son ra onu tez 
unut sun. Son ra dan Ar da nın 
da ha bir qey ri-rəs mi ev li li yi 
mər hum sev gi li si nin və siy-
yə ti ni ye ri nə ye tir mə yi idi-
mi yox sa?.. Bəl kə də elə 
de yil di. O, sa də cə, ba şa 
dü şür dü ki, hə yat da-
vam edir, ruh dan düş-
mə yi, özü nə qa pıl ma-
ğı onun so nu olar dı. 

Fanni Ardan -Fanni Ardan -
“Şanel”

ətirli
qonşu
 qadın



Ata lar və oğul lar
Maykl Cek son İn diana şta tın-

da, Co zef və Ket rin Cek so nun 
ailə sin də dün ya ya gə lib. Uşaq-
lıq dan kil sə xo run da çı xış edən 
Ket rin əsl mu si qi fa na tı olub, öz 
qru pu nu ya ra dıb. Gə lə cək hə yat 
yol da şı Co zefl  ə də mu si qi qru-
pu nun çı xı şı za ma nı ta nış olub. 
Ki fa yət qə dər din dar ailə abort-
la rın əley hi nə ol du ğu üçün Ket-
rin nə az, nə çox 10 uşaq do ğub. 
Maykl da bu ço xu şaq lı ailə nin 
sək ki zin ci öv la dı olub. Ket rin 
xa tır la yır ki, bir ya şı ye ni cə ta-
mam ol muş Maykl ilk də fə köh-
nə pal tar yu yan ma şı nın ritm lə ri 
al tın da rəqs et mə yə baş la yıb. 
Ana sı dər hal oğ lu nun qey ri-adi 
mu si qi is te da dı ol du ğu nu se zib. 
Şir niy yat sa tıb ailə si nə kö mək 
edən Cek son ti ca rət dən qa zan dı-
ğı pul la rı plas tin ka la ra xərc lə yib. 
O, hə lə beş ya şın da Ceyms Brau-
nun fa na tı na çev ri lib.

Mu si qi kar ye ra sı nı qu ra bil-
mə yən və yer li za vod la rın bi rin-
də fəh lə iş lə yən Co zef Cek son 
əsl ti ran olub. Qar daş ba cı la rı 
ki mi Maykl da ata sın dan çox 
qor xub. Öz is tə yi ilə öv lad la-
rı onu “ata” yox, Co zef de yə 
ça ğı rıb lar. Co zef heç bir sə bəb 
ol ma dan on la rı cə za lan dı rıb, 
ayaq la rın dan ta va na bağ la yıb 
və kə mər lə dö yüb. Mü sa hi bə lə-
ri nin bi rin də Maykl ata sı nın ge-
cə vax tı pən cə rə dən gi rib on la rı 
qor xut du ğu nu və bu gü nə qə dər 
hər ge cə ka bus gör dü yü nü eti-
raf edib. Co zef isə öz hə rə kə ti-
ni bu nun la izah edib ki, uşaq lar 
yat maz dan əv vəl pən cə rə ni bağ-
la ma ğı unut ma sın lar. 2003-cü il-
də “BBC”yə mü sa hi bə sin də ata 
Cek son uşaq la rı na fi zi ki cə za lar 
ver di yi ni eti raf edib.

Bö yü yən dən son ra Maykl ata sı-
na müəy yən mə na da haqq qa zan-
dı rıb, onu ba şa düş dü yü nü de yib. 
Co zef öv lad la rı nın onun ta le yi ni 
tək rar la ma sı nı is tə mə yib. Məhz 
onun cə za təd bir lə ri nə ti cə sin də 
oğ lan la rın dan heç bi ri həbs xa na-
ya düş mə yib, nar ko tik alu də çi si 
ol ma yıb. Cek son qa zan dı ğı uğur-
lar da Co ze fi n də mir xa rak te ri nin 
bö yük rol oy na dı ğı nı de yib.

Ket ri ni qo ru yu cu mə lə yi ad lan-
dı ran Mayk lın ana sı ilə mü na si-
bət lə ri ha mı nı təəc cüb lən di rib. 
İlk il lər də o, hər kon sert dən əv-
vəl ana sı na zəng edib onun sə si ni 
eşit mə sə səh nə yə çıx ma ya ca ğı nı 
de yib.

Mək təb dən səh nə yə
Mək təb təd bi rin də onu din lə-

mə yə gə lən ba ba sı Rey göz yaş-
la rı nı sax la ya bil mə yib. Məhz 
bu çı xı şın dan son ra Maykl “The 
Jack sons” ad lı ailə an samb lı na qə-
bul olu nub. Əv vəl cə o an caq rəqs 
et mək lə ki fa yət lən sə də az son-
ra qru pun əsas so lis ti nə çev ri lib. 
1960-cı il lər də Ruz velt mək tə bin-
də ke çi ri lən mu si qi ya rış ma sın da 
qa lib gəl mək bö yük uğur sa yı lır-
dı. Mayk lın uğur la çı xış et di yi ailə 
qru pu 1966-cı il də bu ya rış ma nın 
qa li bi olub. “Mo town Re cords” 
stu di ya sı ilə mü qa vi lə bağ la yan 
Cek son qar daş la rı tez lik lə ge niş 
küt lə qar şı sı na çı xıb, on la rın ilk al-
bo mu ki fa yət qə dər uğur lu alı nıb. 

Tez lik lə qrup da kı işi Mayk lı qa-
ne et mə yib və o, ey ni stu di ya da so-
lo al bo mu nu ha zır la ma ğa baş la yıb.

1971-ci il də Cek so nun “I’ll Be The-
re” kom po zi si ya sı hit-pa rad la rın 
dör dün cü pil lə si nə yük sə lən də 
ar tıq ha mı ye ni ul du zun gə li şin-
dən xə bər tu tub. Cek so nun ye ni 
pro dü se ri Kuin si Cons la ta nış lı ğı 
da məhz bu döv rə tə sa düf edib. 
1982-ci il də işıq üzü gö rən məş-
hur “Th ril ler” al bo mu ilə Maykl 
Cek son səs və səh nə im kan la rı nı 
mak si mum şə kil də nü ma yiş et-
di rib. 40 mil yon nüs xə ilə sa tı lan 
al bom mü ğən ni yə 8 “Qrem mi” 
mü ka fa tı qa zan dı rıb.

Mü sa hi bə lə ri nin bi rin də Cek-
son özü nü pop mu si qi si nin kra lı 
ad lan dı rıb. An caq, yə qin ki, çox la-
rı ona bu ti tu lu Eli za bet Tey lo run 
ver mə sin dən xə bər siz dir. “Ame ri-
can Mu sic Awards” mü ka fat la rı-
nın təq di met mə mə ra si mi za ma nı 
Cek so nu səh nə yə də vət edən Tey-
lor: “Mən onun fa na tı yam və mən-
cə, məhz o, mu si qi nin - ro kun, po-
pun, soulun kra lı dır”, - de yib.

Maykl ilk də fə öz məş hur “Ay 
ye ri şi” rəq si ni 1983-cü ilin ma-
yın da yer li te le şou la rın bi rin də ki 
çı xı şı za ma nı nü ma yiş et di rib. Bu 
rəqs ifa çı nın vi zit kar tı na çev ri lib. 
Son ra lar Cek son ha zır la dı ğı xü-
su si rəqs ayaq qa bı la rı nın is teh sa lı 
üçün pa tent də alıb. Bu qey ri-adi 
ayaq qa bı lar, in sa na ca zi bə qa nun-
la rı nın ək si nə, önə doğ ru əyil mək 
im ka nı ve rib. 

Müəm ma lı xəs tə lik 
və məh kə mə lər

Mü ğən ni xa ri ci gö rü nü şü nü 
qə tiy yən sev mə yib və iri bur nu-
na nif rət et di yi ni də fə lər lə de yib. 
Qa ra də ri li Mayk lı qar daş la rı da 
tez-tez ələ sa lıb, ata sı isə onu “ey-
bə cər” de yə ça ğı rıb. Bu na gö rə də 
elə ilk für sət də Cek son xa ri ci gö-
rü nü şü nə “əl gəz dir mə yə” baş la-
yıb. Di gər ver si ya ya gö rə, Maykl 
ilk də fə 1984-cü il də, “Pep si”nin 
rek lam çə ki li şi za ma nı al dı ğı ağır 
ya nıq xə sa rət lə ri nə gö rə plas tik 
cər rah la ra mü ra ciət edib.

Bü tün şa yiələ rə bax ma ya raq, 
Cek son heç vaxt də ri si nin rən gi-
ni də yiş mə yib. Əs lin də, pop-kral 
na dir də ri xəs tə li yi olan vi ti li qo-
dan əziy yət çə kib. Də ri piq ment-
lə ri nin zə də lən mə si ilə mü şa-
yiət olu nan xəs tə lik uc ba tın dan 
Maykl bir ne çə əmə liy yat ke çir-
mə li olub.

2009-cu il də Cek so nun me yi ti 
üzə rin də apa rı lan eks per ti za nə-
ti cə sin də dəh şət li fakt lar or ta ya 
çı xıb. Sən de mə, son il lər mü ğən-
ni əsl cə hən nəm əza bı ya şa yıb. 
Pop-kra lın bud, ba zu sü mük lə ri, 
çi yin lə ri iy nə iz lə ri ilə ör tü lü olub. 
Də ri xər çən gin dən əziy yət çə kən 
mü ğən ni həf tə də ən az üç də fə 
vu ru lan ağ rı kə si ci lə rin kö mə yi 
ilə ağ rı lar dan xi las ola bi lib. Çox-
say lı ça pıq lar Cek so nun 13 plas tik 
əmə liy yat ke çir di yin dən xə bər ve-
rib. Pop-kra lın de mək olar ki, sa çı 
qal ma yıb, son ay lar o, pa rik siz kü-
çə yə çıx ma yıb. Maykl Cek son özü 
bu əmə liy yat la ra iro nik ya na şıb: 
“Əgər Hol li vu dun plas tik əmə-
liy yat ke çi rən bü tün sa kin lə ri ey ni 
vaxt da tə ti lə get səy di, şə hər də bir 
nə fər də tap maq ol maz dı”.

1993-cü il də Cek son hə ya tı nın ən 
bö yük zər bə si ni alıb. On üç yaş lı 
ye ni yet mə, onu sek sual zo ra kı-
lıq da itt  i ham edib. Maykl uşa-
ğın ailə si nə kül li miq dar da pul 
ödə dik dən son ra məh kə mə 
tə rəfl  ə rin ra zı lı ğı ilə ye kun-
la şıb. Pop-kral ət ra fın da 
ya ra nan qal ma qal uzun 
müd dət sən gi mək bil mə-
yib. Qa ra la ma kam pa ni ya sı 
nə ti cə sin də Cek so nun dün-
ya tur ne si tə xi rə sa lı nıb, rek-
lam mü qa vi lə lə ri ləğv olu nub.

1994-cü il də də rin dep res si ya ya-
şa yan mü ğən ni, ku mi ri El vis Pres li-
nin qı zı Li za Ma ri ya Pres li ilə ev lə nib. 
Cüt lü yün to yu ilin ha di sə si nə çev ri lib. 
Çox la rı cə mi al tı ay da vam edən bu 
ev li li yi sa də cə piar ad lan dı rıb. 1996-cı 
il də Cek so nun tibb ba cı sı Deb bi Rou 
ilə ni kah dan iki öv la dı dün ya ya gə lib. 
Pop-kral ailə si ni və öv lad la rı nı hə mi-
şə mət buat dan uzaq tut ma ğa ça lı şıb. 
Bu na gö rə də Maykl uşaq la ra kü çə-
yə mas ka sız çıx ma ğı qa da ğan edib. 
Uşaq la rı çox sev di yi ni de yən mü ğən-
ni son mü sa hi bə sin də ən azı 11 uşaq 
ata sı ol maq is tə di yi ni de yib.

Maykl Cek son 2003-cü il də də 
ox şar itt  i ham lar la gün də mə gə lib. 
Mü ğən ni nin evin də qo naq olan ye-
ni yet mə Qe vin Ar vi zo mü ğən ni ni 
pe do fi  li ya da itt  i ham edib. Mü ğən-
ni həbs olu nub, an caq məh kə mə də 
bə raət qa za nıb. Cek son səs lə nən 
id diala rı rədd edib və olan la rı şan-
taj, on dan pul qo par maq va si tə si 
ki mi qiy mət lən di rib.

Kral öl dü
2009-cu il iyu nun 25-

də Maykl Cek son Holm-
bi-Hills də ki evin də hu-

şu nu iti rib və yı xı lıb. Üç 
də qi qə son ra ha di sə ye ri nə 

gə lən tə ci li yar dım hə kim lə-
ri pop-kra lın can sız bə də ni ni 

ta pıb. Xəs tə xa na ya çat dı rı lan 
mü ğən ni ni xi las et mək müm-
kün ol ma yıb. İyu lun 7-də Los-

An ce les də ke çi ri lən vi da 
mə ra si mi can lı ya yım la nıb. 

Cek so nun ölü mü ət ra fın da ya-
ra nan qal ma qal da uzun müd dət 
da vam edib. Şə hər po li si mü ğən-
ni nin hə kim səh vi uc ba tın dan 
dün ya sı nı də yiş di yi ni açıq la yıb. 
2011-ci ilin no yab rın da Cek so nun 
hə ki mi Kon rad Myür rey mü ğən-
ni nin ölü mün də gü nah kar bi li nib 
və 4 il müd də ti nə azad lıq dan məh-
rum edi lib. İd diala ra gö rə, Myür-
rey mü ğən ni üzə rin də qa nun suz 
tib bi təc rü bə lər apa rıb. Pro fes sor 
Çarlz Çeys le rin söz lə ri nə gö rə, 
son iki ay da Cek son de mək olar 
ki, yat ma yıb, sa də cə fa si lə lər lə 
mür gü lə yib. Pro fes sor bil di rib ki, 
be lə təc rü bə lər yal nız si çan lar üzə-
rin də apa rı lıb və on lar bu əziy yə tə 
30 gün tab gə ti rə bi lib lər. Şa hid lər 
də Çeys le rin de dik lə ri ni təs diq lə-
yib. Məşq za ma nı Cek son ən sa də 
rəqs hə rə kət lə ri ni et mək də çə tin-
lik çə kib, mah nı söz lə ri ni unu dub, 
qə ri bə səs lər eşit di yi ni de yib və 
özü nə nə za rə ti tez-tez iti rib.

İsa nın hə va ri si
“Mən heç vaxt İsa Mə sih ol du-

ğu mu de mə mi şəm. An caq, gö rü-
nür, İsay la mə nim aram da müəy-
yən ox şar lıq lar var. Bəl kə də ifa 
et di yim mu si qi lər və rəqs lər va si-
tə si lə mən dün ya ya kil sə zənglə-
ri çal maq üçün gön də ril mi şəm. 
Am ma pey ğəm bər de yi ləm və in-
san la rı haq qa ça ğır maq ki mi bir 

və zi fəm yox dur”. “Es quire” 
jur na lı na mü sa hi bə sin də 
Cek son be lə de yib.

Ayaq la rı nı cüt lə yib, pa-
pa ğı nı göz lə ri nin üs tü nə 

sa lıb, əl lə ri ni gö yə qal dı ran da 
çox la rı Cek so nu çar mı xa çə kil-
miş İsa ya bən zə dib. Onun 
məş hur “Ay ye ri şi”ni də 
məhz İsa Mə si hə həsr et di-
yi ni de yən lər var. Bu rəqs 

za ma nı pop-kral ba şı nı 
aşa ğı əyir və san ki ba-

ğış lan ma ğı nı di lə yir. 
1990-cı il lər də Ame-
ri ka da Cek so nu İsa-

nın on üçün cü hə va ri si ad-
lan dı ran bir qrup pey da olub. 
Ka to lik lər isə Cek so nun səh-
nə də ki hə rə kət lə ri ni cə hən-
nəm də in san la ra əzab ve rən 
ib lis lə rə bən zə dib. Mü qəd-
dəs ki tab da yer alan təs vir-
lə rə gö rə, ib lis lər ayaq la rı nı 
ye rə sür tə rək hə rə kət edir 
və qur ban la rı nın qış qı rıq 
sə sin dən həzz ala raq baş-
la rı nı ar xa ya çe vi rir lər.

2008-ci il də isə Maykl 
Cek son İs la mı qə bul 
edib və adı nı də yi-

şib. Los-An ce le sə 
də vət olu nan imam 
Cek so na mə lək lər-
dən bi ri nin şə rə fi -
nə Mi ka yıl adı nı 

ve rib. Bri ta ni ya 
mət buatı bu nu 
pop-kra lın növ-
bə ti piar kam pa-

ni ya sı ad lan dı rıb.

Leyla
ƏLİYEVA
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Ata lar və oğul lar

  “Mən də ha mı ki mi yəm. 
Bar ma ğı mı kəs səm, qan 
çı xa caq” de yən Cek-
son küt lə yə yadp la net li, 
qey ri-adi in san ki mi təq-
dim olun maq dan bez-
miş di. Say sız-he sab sız 
qal ma qal lar, məh kə mə 
çə kiş mə lə ri onu yo rur, 
gü nü-gün dən səh nə dən 
uzaq laş dı rır dı. Beş ya-
şın dan səh nə yə çı xan 
pop-kral 25 də fə müx-
tə lif ka te qo ri ya lar da 
adı nı Gin ne sin Re kord-
lar ki ta bı na yaz dı ra bil-
miş di. Cek son bu gün 
də mu si qi ta ri xi nin ən 
uğur lu ifa çı la rın dan bi ri 
və bəl kə də bi rin ci si dir. 
Ölü mün dən son ra da al-
bom la rı, pos ter və şə-
kil lə ri ən çox sa tı lan lar 
ara sın da dır.

yiət olu nan xəs tə lik uc ba tın dan 
Maykl bir ne çə əmə liy yat ke çir-

id diala rı rədd edib və olan la rı şan- lik çə kib, mah nı söz lə ri ni unu dub, 
qə ri bə səs lər eşit di yi ni de yib və Maykl bir ne çə əmə liy yat ke çir-

mə li olub.
taj, on dan pul qo par maq va si tə si 
ki mi qiy mət lən di rib.

qə ri bə səs lər eşit di yi ni de yib və 
özü nə nə za rə ti tez-tez iti rib.

İsanın 13-cü həvarisi

2009-cu il də Cek so nun me yi ti 
üzə rin də apa rı lan eks per ti za nə-
ti cə sin də dəh şət li fakt lar or ta ya 
çı xıb. Sən de mə, son il lər mü ğən-
ni əsl cə hən nəm əza bı ya şa yıb. 
Pop-kra lın bud, ba zu sü mük lə ri, 
çi yin lə ri iy nə iz lə ri ilə ör tü lü olub. 
Də ri xər çən gin dən əziy yət çə kən 
mü ğən ni həf tə də ən az üç də fə 
vu ru lan ağ rı kə si ci lə rin kö mə yi 
ilə ağ rı lar dan xi las ola bi lib. Çox-
say lı ça pıq lar Cek so nun 13 plas tik 
əmə liy yat ke çir di yin dən xə bər ve-
rib. Pop-kra lın de mək olar ki, sa çı 
qal ma yıb, son ay lar o, pa rik siz kü-
çə yə çıx ma yıb. Maykl Cek son özü 
bu əmə liy yat la ra iro nik ya na şıb: 
“Əgər Hol li vu dun plas tik əmə-
liy yat ke çi rən bü tün sa kin lə ri ey ni 
vaxt da tə ti lə get səy di, şə hər də bir 
nə fər də tap maq ol maz dı”.

1993-cü il də Cek son hə ya tı nın ən 
bö yük zər bə si ni alıb. On üç yaş lı 
ye ni yet mə, onu sek sual zo ra kı-
lıq da itt  i ham edib. Maykl uşa-
ğın ailə si nə kül li miq dar da pul 
ödə dik dən son ra məh kə mə 
tə rəfl  ə rin ra zı lı ğı ilə ye kun-
la şıb. Pop-kral ət ra fın da 
ya ra nan qal ma qal uzun 
müd dət sən gi mək bil mə-
yib. Qa ra la ma kam pa ni ya sı 
nə ti cə sin də Cek so nun dün-
ya tur ne si tə xi rə sa lı nıb, rek-
lam mü qa vi lə lə ri ləğv olu nub.
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2009-cu il iyu nun 25-

də Maykl Cek son Holm-
bi-Hills də ki evin də hu-

şu nu iti rib və yı xı lıb. Üç 
də qi qə son ra ha di sə ye ri nə 

gə lən tə ci li yar dım hə kim lə-
ri pop-kra lın can sız bə də ni ni 

ta pıb. Xəs tə xa na ya çat dı rı lan 
mü ğən ni ni xi las et mək müm-
kün ol ma yıb. İyu lun 7-də Los-

An ce les də ke çi ri lən vi da 
mə ra si mi can lı ya yım la nıb. 

İsa nın hə va ri si
“Mən heç vaxt İsa Mə sih ol du-

ğu mu de mə mi şəm. An caq, gö rü-
nür, İsay la mə nim aram da müəy-
yən ox şar lıq lar var. Bəl kə də ifa 
et di yim mu si qi lər və rəqs lər va si-
tə si lə mən dün ya ya kil sə zənglə-
ri çal maq üçün gön də ril mi şəm. 
Am ma pey ğəm bər de yi ləm və in-
san la rı haq qa ça ğır maq ki mi bir 

və zi fəm yox dur”. “Es quire” 
jur na lı na mü sa hi bə sin də 
Cek son be lə de yib.

Ayaq la rı nı cüt lə yib, pa-
pa ğı nı göz lə ri nin üs tü nə 

sa lıb, əl lə ri ni gö yə qal dı ran da 
çox la rı Cek so nu çar mı xa çə kil-
miş İsa ya bən zə dib. Onun 
məş hur “Ay ye ri şi”ni də 
məhz İsa Mə si hə həsr et di-
yi ni de yən lər var. Bu rəqs 

za ma nı pop-kral ba şı nı 
aşa ğı əyir və san ki ba-

ğış lan ma ğı nı di lə yir. 
1990-cı il lər də Ame-
ri ka da Cek so nu İsa-

nın on üçün cü hə va ri si ad-
lan dı ran bir qrup pey da olub. 
Ka to lik lər isə Cek so nun səh-
nə də ki hə rə kət lə ri ni cə hən-
nəm də in san la ra əzab ve rən 
ib lis lə rə bən zə dib. Mü qəd-
dəs ki tab da yer alan təs vir-
lə rə gö rə, ib lis lər ayaq la rı nı 
ye rə sür tə rək hə rə kət edir 
və qur ban la rı nın qış qı rıq 
sə sin dən həzz ala raq baş-
la rı nı ar xa ya çe vi rir lər.

2008-ci il də isə Maykl 
Cek son İs la mı qə bul 
edib və adı nı də yi-

şib. Los-An ce le sə 
də vət olu nan imam 
Cek so na mə lək lər-
dən bi ri nin şə rə fi -
nə Mi ka yıl adı nı 

bə ti piar kam pa-
ni ya sı ad lan dı rıb.

İsanın 13-cü həvarisiİsanın 13-cü həvarisi
Maykl 
Cekson
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Bu gün lər də dün ya mət buatın da dün ya nın ən 
çox qa za nan müəl lif lə ri nin si ya hı sı və on la-
rın gə lir lə ri təq dim edi lib. Si ya hı ya Ceyms 
Pet ter son baş çı lıq edir.

  Ceyms Pett  er son – 94 mil yon 
dol lar
Pett  er so nun 270 mil yon nüs xə 
ilə ki tab la rı dün ya nın müx tə lif 
öl kə lə rin də sa tı lıb.

  Sti ven Kinq – 39 mil yon dol lar
Sti ven Kin qin ki tab la rı 350 
mil yon nüs xə ilə sa tı lıb. Müəl-
li fi n 50 ro ma nı, 200-dən çox qı-
sa he ka yə si var.

  Cey net Eva no viç – 33 mil yon 
dol lar
Cey net 19 ro man müəl li fi  dir. 
Ro bert de Ni ro nun iş ti ra kı ilə 
çə ki lən məş hur “Ge cə ya rı sı 
qa çış” fi l mi Cey ne tin ey niad lı 
əsə ri əsa sın da ek ran laş dı rı lıb.

  Con Qri şam – 26 mil yon dol lar
Qri şam öz əsər lə ri ilə bü tün 
dün ya da məş hur dur. Onun 
əsər lə ri dün ya nın bir çox dil lə-
ri nə tər cü mə olu nub.

  Cef Kin ne – 25 mil yon dol lar
Cef Kin ne yə ən çox qa zanc gə ti-
rən əsər onun “Vim pi Ki din gün-
də lik lə ri” ki tab lar top lu su dur.

  Bil li Orey li – 24 mil-
yon dol lar
Bil li Orey li da ha çox 
si ya si möv qe yi və fəaliy-
yə ti ilə ta nın sa da, müəl li fi  
ol du ğu ki tab lar tez bir za-
man da məş hur luq qa za nıb və 
ya zı çı ya mil yon lar la gə lir gə-
ti rib.

  No ra Ro berts – 23 mil yon dol lar
No ra Ro berts 209 ki tab müəl li-
fi  dir. Xa nım ya zı çı nın söz lə ri-
nə gö rə, o, bu ki tab la rı yaz maq 
üçün 861 həf tə sərf edib.

  Da niel Stil – 23 mil yon dol lar
Da niel Stil dün ya da ən çox əsə-
ri sa tı lan dör dün cü müəl lif he-
sab olu nur.

  Su zan Kol linz – 20 mil yon dol-
lar
“Ac lıq oyun la rı” tri lo gi ya sı ilə 
məş hur dur.

  Din Kuntz  – 19 mil yon dol lar
Din Kuntz  mü tə ma di ola raq ki-
tab la rı ilin ən çox sa tı lan müəl-
lifl  ə ri si ya hı sın da yer alır. 

  “For bes Tür ki yə” jur na lı öl kə-
nin ən çox qa za nan ya zıç la rı nı 
müəy yən edib. Tür ki yə mət-
buatı xə bər ve rir ki, ən məş hur 
türk ya za rı, ədə biy yat üz rə No-
bel mü ka fat çı sı Or xan Pa muk 
si ya hı nın üçün cü pil lə sin də yer 
alıb. Onun son ro ma nı 180 min 
ti raj la çap olu nub.

İkin ci yer də məş hur xa nım ya zar-
lar dan olan Ay şə Ku lin dir. Onun iki 
ki ta bı nın hər bi ri 150 min ti raj la çap 
edi lib. Bi rin ci ye rin sa hi bi Uğur Ko şa-
rın isə ötən il çap olu nan ki tab la rı nın 
ümu mi ti ra jı 800 min nüs xə olub. Tür-
ki yə nin baş qa ta nın mış ya zar la rın dan 
İs gən dər Pa la dör dün cü, Əh məd Bat-
man al tın cı, S i  n a n 

Y a ğ -
m u r 
isə sək-
k i  z in-
ci ye ri 

t u  t u r .
Ma raq lı sı 

bu dur ki, 
Tür ki yə nin 

ən ta nın mış 
xa nım ya za rı 
Elif Şa fa kın 

adı ilk on-
lu ğa düş-
mə yib.

Dünyanın ən çox 
qazanan yazıçıları...

İs gən dər Pa la dör dün cü, Əh məd Bat-
man al tın cı, S i  n a n 

Y a ğ -
m u r 
isə sək-
k i  z in-
ci ye ri 

t u  t u r .
Ma raq lı sı 

bu dur ki, 
Tür ki yə nin 

ən ta nın mış 
xa nım ya za rı 
Elif Şa fa kın 

adı ilk on-
lu ğa düş-
mə yib.

Say sız-he sab sız best sel ler lər müəl li fi olan ya zı çı Sti ven 
Kinq “Mis ter Mer se des” ro ma nı na gö rə növ bə ti mü ka-
fa ta la yiq gö rü lüb. De tek tiv jan rın da ya zıl mış əsər lə rə 
ve ri lən bu mü ka fat ar tıq alt mış il dən ar tıq dır ki, müx-

tə lif ya zı çı la ra təq dim edi lir. 

Mün sifl  ər he yə ti nin fi k ri nə gö rə, Kin qin tril le ri köh nə ide ya la rın ye ni 
ori ji nal for ma da iş lən di yi par laq müasir ədə biy yat nü mu nə si dir.  

Qeyd edək ki, “Mis ter Mer se des” ro ma nı məş hur mar ka lar dan bi-
ri olan av to mo bi lin ma hir sü rü cü sü nün müəm ma lı ci na yə t indən bəhs 
edir. Ro man ke çən il işıq üzü gö rüb.

Hazırladı: NARINGÜL

Sti ven Kinq 
mü ka fat al dı

gün lər də dün ya mət buatın da dün ya nın ən 
çox qa za nan müəl lif lə ri nin si ya hı sı və on la-
rın gə lir lə ri təq dim edi lib. Si ya hı ya Ceyms 

Bil li Orey li – 24 mil-
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yə ti ilə ta nın sa da, müəl li fi  
ol du ğu ki tab lar tez bir za-
man da məş hur luq qa za nıb və 
ya zı çı ya mil yon lar la gə lir gə-

No ra Ro berts – 23 mil yon dol lar
No ra Ro berts 209 ki tab müəl li-
fi  dir. Xa nım ya zı çı nın söz lə ri-
nə gö rə, o, bu ki tab la rı yaz maq 
üçün 861 həf tə sərf edib.
Da niel Stil – 23 mil yon dol lar
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Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, 

“Bəşəri poeziya”, Ernest Heminquey – 
“Qadınsız kişilər”, Akutaqava Rünoske – 

“Tanrıların istehzası”, Jasmina Mixayloviç 
– “Xəzər dənizinin sahillərində”, “Serbcə-

Azərbaycanca lüğət”, “Sözün Aydını”, Oljas 
Süleymenov – “Az-Ya”, “Cand les (101 ver ses)” 
şeir antologiyası) kitabları şəhərin aşağıdakı 

kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.
 Aka dem. Ki tab ma ğa za sı
 Ki tab klu bu ma ğa za sı
 Aka de mi ya Ki tab Mər kə zi
 Ki tab.Az ma ğa za sı
  (28 may met ro su ət ra fın da kı 
ki tab ma ğa za la rı)

Oxu cu la rın nə zə ri nə

... Or xan
Pa muk isə
Tür ki yə də
üçün cüdür
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Dün ya ədə biy ya tı-
nın klas sik lə rin-
dən olan is pan 
şairi, dra ma turq, 

“20-ci il lə rin nəs li”nin par-
laq nü ma yən də lə rin dən sa-
yı lan Fe de ri ko Qar sia Lor ka-
nın ölüm sə bə bi hə lə də giz li 
qa lır. La kin üzə çı xan məx fi  
sə nəd lər Lor ka nın 1936-cı 
il də edam edil di yi ni təs diq-
lə yir. 

Məş hur dra ma tur qun yo xa 
çıx ma sı haq qın da ver si ya lar 
çox dur. Am ma İs pa ni ya nın 
cə nu bun da kı po lis ida rə si-
nin tə sa dü fən üzə çı xan ar xiv 
ma te rial la rı şairin gül lə lən di-
yi ni təs diq lə yir. Sə nəd lər dən 
bəl li olur ki, Lor ka si ya si sə-
bəb lər dən öl dü rü lüb. Gül lə-
lən mə nin şəx si mü na si bət lər 
zə mi nin də ol ma sı ta ma mi lə 
is tis na edi lir. Qu ber na tor Val-
des Qus man  şəx sən özü şairə 
li be ral gö rüş lə ri nə və 1936-cı 
il qi ya mın da iş ti ra kı na gö rə 
gül lə lən mə hök mü ve rib.

Lorkanın ölümünün 
gizlinləri üzə çıxdı
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